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Forord

Hermed foreligger en dobbelt årgang af Landbohistorisk Tidsskrift for 2017-18. 
Færdiggørelsen har af forskellige årsager trukket ud, hvad redaktionen stærkt 
beklager. Til gengæld glæder vi os over denne gang at kunne præsentere ikke 
mindre end fem artikler, som viser noget af den mangfoldighed, der ligger i 
landbohistorien, samt en væsentlig kildeudgivelse.

Redaktionen vil stærkt bestræbe sig på, at tidsskriftet fremover udkommer 
regelmæssigt én gang om året. Årgang 2019 er godt undervejs.

Gudrun Gormsen    Johnny Grandjean Gøgsig Jakobsen 
Carsten Porskrog Rasmussen   
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Sascha Helsengren Hansen

Den dansk/svenske gårdhund

I efteråret 2018 opnåede den dansk/svenske gårdhund status af internationalt 
anerkendt racehund. Dette skete efter godt 30 års intensivt avlsarbejde med at 
frembringe en homogen race på baggrund af den lille hvide gårdhund med plet-
ter, der har gjort sit til at holde antallet af rotter nede på de danske gårde gen-
nem århundreder – muligvis lige siden vikingetiden. Denne artikel gør rede for 
gårdhundens gøen og laden i det danske landbosamfund op gennem tiden, og 
for hvordan det gik til, at den lille danske køter fra landet til sidst blev en smuk 
og internationalt anerkendt racehund.

I adskillige tusinde år har mennesket domesticeret hunde til praktiske for-
mål, såsom at hyrde, jage og holde vagt, samt slet og ret til selskab og under-
holdning. Inden for hver kategori udvikledes hunde af varierende størrelse og 
egenskaber, f.eks. målrettet forskellige former for jagt, vagt og kreaturhyrd-
ning.1 Avlen med hunde er i historisk tid således primært gået på hundens 
brugsegenskaber, udelukkende med det formål, at hunden havde en funktion 
for mennesket. Man krydsede forskellige slags hunde ud fra et nyttesynspunkt, 
hvilket medførte næsten alle tænkelige variationer af hunde rundt om i ver-
den. Hundens udseende var mindre vigtigt, om end der blev taget højde for, at 
den enkelte hunds fysik skulle kunne hænge sammen med dens opgaver.2 

I midten af 1800-tallet begyndte man imidlertid i højere grad også at avle 
målrettet på et mere ensartet udseende hos mange af de eksisterende hundera-
cer, hvor man ønskede at sætte standarder for f.eks. farver, kropsbygning, højde 
og drøjde.3 Der opstod en interesse for at vise hunde frem på udstillinger, og i 
den forbindelse blev også hundens udseende vigtig. For at der kunne blive enig-
hed om, hvordan de forskellige racer skulle se ud, lavede man racestandarder, 
som både beskrev racens ønskede brugsegenskaber, men også hvordan man 
mente hunderacen skulle se ud. Som konsekvens af dette grundlagdes i 1897 
Dansk Kennel Klub (DKK), der havde til formål at systematisere hundeavlen i 
Danmark, samt at udarbejde stambøger til de hunde, der kunne opnå en sådan. 
En del hunderacer var ikke fine nok til at komme i betragtning til en stambog. 
De racer, som adelen, det bedre borgerskab og storbønderne fandt interessante, 
havde noget lettere ved at blive optaget i selskabet af stambogsførte hundera-
cer. Det var typisk jagthunde og vagthunde, samt de efterhånden mange racer 
af hunde, store som små, hvis primære formål var at underholde og imponere. 
Derimod var de hunderacer, der typisk levede på landet og her havde vigtige 
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arbejdsopgaver for bonden og husmanden, ikke genstand for en tilsvarende 
interesse i det tidlige arbejde med avl og stambogsføring. Dette havde i praksis 
den konsekvens, at landboracerne let risikerede at uddø.

Én hunderace, der har været et kendt syn på rigtig mange danske hus-
mandssteder og gårde, er den lille hund, som vi i dag kalder dansk/svensk 
gårdhund. Til trods for gårdhundens store og mangeårige udbredelse i det 
danske landbosamfund var det ikke en hund, der før langt op i 1900-tallet 
fandt nåde som potentiel racehund, med en nærmere beskrivelse af udseende 
og egenskaber, samt et erkendt behov for at lave en racestandard for. 4

Den historiske gårdhund (og cirkushund)
Den lille hvide gårdhund med sine sorte og/eller brune pletter har været en 
yderst velkendt størrelse på danske landejendomme op gennem historien, så-
vel i nutidens Danmark som i de tidligere danske landsdele Slesvig og Skåne. 

Figur 1. Den lille plettede gårdhund har været en fast bestanddel på tusindevis af dan-
ske bondegårde op gennem historien – og den var naturligvis også på pletten, når der 
skulle tages billeder. Eksemplet her er fra Toftegård ved Jordløse på Fyn, ca. 1905. © 
Gengivet med venlig tilladelse af Jordløse-Trunderup Lokalhistoriske Arkiv.
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Gårdhunden havde her nok at se til i det daglige landboliv. Dens fabelagtige 
evner som rottefænger var dens vigtigste og fornemste opgave. Dertil var der 
mange andre opgaver at tage sig af, og det kunne nok være en hård tjans at 
være gårdhund: den kunne hente køerne hjem fra marken til malkning, den 
skulle sige til. når der kom fremmede til gårde, den kunne hente børnene i 
skole og fungere som barnepige, når børnene skulle underholdes. Den skulle 
holde ræven fra hønsene og kunne til tider hjælpe til med at justere antal-
let af katte på gården, og den kunne endda være bondens eller husmandens 
jagtledsager. I gårdhunden havde man således en hund, der var lille og derfor 
ikke skulle have meget mad, og som kunne udføre det meste af det, som man 
havde hunde i landbosamfundet til. Dens brugsegenskaber var mangfoldige og 
underholdningsværdien stor.

Den dansk/svenske gårdhunds lærevillighed, intelligens og humor gjorde 
den også velegnet som cirkushund! Mens pudlerne, som også er intelligente og 

Figur 2. Gårdhunden på arbejde. Inden høet læsses op på vognen og køres hjem på går-
den, skal det nøje finkæmmes for eventuelle mus og rotter. Billedet stammer fra Jordløse 
på Fyn, ca. 1940. © Gengivet med venlig tilladelse af Jordløse-Trunderup Lokalhistori-
ske Arkiv.
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lærevillige, var de elegante og fine cirkushunde, optrådte gårdhunden i Skandi-
navien ofte sammen med klovnerne, og tit var det den lille plettede gårdhund, 
der med sit lidt bondeknoldsagtige præg ‘ødelagde’ et fornemt opstillet cirkus-
nummer med fine pudler og pæne damer iklædt pailletter. 5

Men hvornår begyndte den lille gårdhund at figurere på Danmarkskortet? 
Fund fra bondestenalderens Danmark kunne tyde på, at man allerede da har 
haft en gårdhundelignende spidshund boende på gårdene.6 Knoglefund fra vi-
kingetidens grave viser, at man også da må have haft noget, der mindede me-
get om en gårdhund, faktisk så meget, at Zoologisk Museum i anden halvdel 
af 1980’erne valgte at sammenligne sådanne vikingetidige knoglerester med 
netop den dansk/svenske gårdhund.7 Det menes endvidere, at vikingerne kan 
have bragt nogle af disse hunde med sig på togter til bl.a. England og Norman-
diet.8 Det er også blevet hævdet, at Vilhelm Erobreren havde gårdhunde med 
sig til England, og at disse hunde er forfædre til den engelske terrier.9 I hele 
det gamle Danmark, inklusive Skåne og Slesvig-Holsten, samt i England og 
Normandiet findes der i dag hunde, som minder meget om de dansk/svenske 

Figur 3. Gårdhundens medfødte evner som cirkushund har gennem tiden underholdt 
mangt et landbobarn – også på den hjemlige gårdsplads-manege. Billedet her stammer 
fra Nordjylland og er fra omkring 1932. © Gengivet med venlig tilladelse af Lokalhisto-
risk Arkiv Sejlflod.
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gårdhunde, vi kender fra vores tid. Gårdhundens historie i Danmark tyder der-
med på at være ganske lang.

Selvom gårdhunden altså tilsyneladende har eksisteret i rigtig mange år 
og på trods af dens mangfoldige egenskaber, har den aldrig været en presti-
gehund. Dronning Alexandrine havde i en årrække gårdhunde, men da det i 
hendes position ikke var velset at have køtere, valgte man at kalde dem foxter-
riere.10 Indtil 1987 var dét, der skulle blive til den dansk/svenske gårdhund, 
bare en lille hund, der var god til at fange rotter og mus. Det var ikke en race. 
Den havde end ikke en fælles betegnelse, som ellers størstedelen af hunde har, 
uanset om de er godkendte som race eller ej. Og efterhånden som livet på lan-
det mere og mere forsvandt, og mange landboere flyttede ind til byen, forsvandt 
også den lille finurlige hvide hund med pletterne – dog heldigvis kun næsten! 

Figur 4. Ridder Lancelot i samtale med 
en velbyr dig ung kvinde og en lille gård-
hundelignende skødehund. Illustrationen 
stammer fra et håndskrift produceret i 
Flandern ca. 1315-1325 (BL Royal 14 
E III, fol. 146r). Måske har en flamsk 
efterkommer til en af de gårdhunde, som 
vikingerne bragte med sig til de frankiske 
kyster, siddet model for kunstneren?  
© British Library.

Figur 5. Enkelte dansk/svenske gård-
hunde har også begået sig på de bonede 
gulve – og endda oppe i sofaer stående 
på sådanne gulve. Dronning Alexandrine 
havde i slutningen af 1930’erne to gård-
hunde, Snap og Boy, hvoraf den ene her 
er med på besøg hos prinsesse Caroline 
Mathilde i 1937. Ukendt fotograf.
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For selv om gårdhunden måske ikke var fin nok til at flytte med ind til byen, 
så levede den fortsat en slags skyggetilværelse rundt om på landet i mange 
år, indtil en flok entusiaster besluttede at gøre noget for at sikre gårdhundens 
fremtid.

Den dansk/svenske gårdhunds karakteristika
En dansk/svensk gårdhund er en lille kompakt hund med et trekantet hoved. 
Mens halekupering af hunde som udgangspunkt er forbudt i Danmark, så er 
den dansk/svenske gårdhund en af de få hunderacer herhjemme, der faktisk 
godt må have stumphale, fordi der stadig er mange af dem, der fødes med en 
sådan. Så ser man en dansk/svensk gårdhund med stumphale, er den altså 
ikke halekuperet. Gårdhunden kan have alverdens farver, blot skal hvid være 
den dominerende farve, ligesom der skal være andet end hvid pelsfarve på 
hunden. Førstehåndsindtrykket af en dansk/svensk gårdhund skal derfor være 
en hvid hund med pletter. Den er alt andet end elegant at se på, idet den skal 
være kompakt og let rektangulær.11 Hunden skal have lidt tunge bevægelser, 
men tag ikke fejl: en dansk/svensk gårdhund er lynhurtig i sin jagt på rotter og 
andet småkravl. Den har en virkelig god evne til at bruge sin næse, og den kan 
hurtigt og præcist fortælle, om der er uønskede smådyr i nærheden. Er man i 
besiddelse af en prydhave, skal man nok overveje, om en dansk/svensk gård-
hund er den rigtige hund at anskaffe sig. Den graver, og den elsker at grave! 
Til gengæld for tabet af prydhaven kan det så garanteres, at der ikke findes 
muldvarpe, mosegrise, mus og rotter eller andre dyr mindre end gårdhunden 
selv i nærheden af haven.

Faktisk er der i dag flere kommuner, der har dansk/svenske gårdhunde an-

Figur 6. Et klassisk gårdhundehoved: 
Trekantet og kompakt. Foto af forfat-
teren.
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sat som led i kommunens rottebekæmpelse. Det gælder bl.a. i Hvidovre Kom-
mune, hvor gårdhunden Ludvig er en del af det kommunale rotteberedskab.12 

De senere år er gårdhunden blevet en populær hunderace for danskerne. 
Den er lille, let at have med sig, og den kræver ikke megen pelspleje. En dansk/
svensk gårdhund er en alsidig og lydig hund, der elsker at arbejde. Ud over 
dens evner som rottehund har gårdhunden potentielle evner til agility, som 
redningshund, sporhund, cirkushund og meget mere. Alt dette kan den – hvis 
altså den vil! For gårdhunden er en selvstændig, lille størrelse, der godt nok 
elsker at arbejde, men kun hvis den kan se et formål med opgaven.

“Kvikfaktoren”
Da tv-serien Matador for første gang fyldte de danske stuer i slutningen af 
1970’erne og starten af 1980’erne, blev en af de mest populære roller spillet 
af en foxterrier. Ifølge Lise Nørgaard var det “den danske foxterrier”, der som 
ægte bondehund rådede på de danske husmandssteder og gårde med sin gøen 
i Matador-tiden, dvs. årene 1929-1947.13 Der er i dag forskellige meninger om, 
hvorvidt den danske foxterrier er den samme som den officielle foxterrier, eller 
om det i virkeligheden er den dansk/svenske gårdhund, der blot har fået nyt 

Figur 7. Gårdhunden Kvik i tv-serien Matador blev i voksenudgaven spillet af en foxter-
rier. Men i afsnittet, hvor grisehandler Larsen får en ny lille Kvik, spilles denne af en 
dansk/svensk gårdhundehvalp. © Danmarks Radio.
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navn. Det var formentligt et bevidst kompromis at lade rollen som gårdhunden 
Kvik blive spillet af en foxterrier; men med til beretningen om Kviks rolle i Ma-
tador hører, at da Kvik i afsnit 17 dør, og Daniel efterfølgende hjembringer en 
ny Kvik til grisehandleren, spilles denne hvalp faktisk af en vaskeægte dansk/
svensk gårdhund, og altså ikke en foxterrier. At dette skiftende valg af casting 
efterfølgende skulle føre til stor hunderacemæssig begrebsforvirring, kan man 
dårligt laste Lise Nørgaard for. Men at en foxterrier optrådte som gårdhunden 
Kvik i Matador har utvivlsomt medvirket kraftigt til, at der stadig i dag er 
mange, der forveksler de to hunderacer med hinanden. Uomtvisteligt er det 
dog også, at “Kvik-faktoren” i tv-serien Matador pludselig medførte en stor 
fremgang for den dansk/svenske gårdhund, der som sagt ellers i de foregående 
tyve-tredive år havde lidt den tort at forsvinde mere og mere fra landejendom-
mene rundt om i Danmark. Danskerne fik igen øjne for den lille charmerende 
hund med det gode humør, der nu kunne udfylde en ny rolle som familiehund.

Er det en terrier?
Men er gårdhunden så en terrier eller ej? Dette er et spørgsmål, som mange 
ejere af dansk/svenske gårdhunde ofte bliver stillet. Svaret er: Nej, det er den 
ikke! Det er dog forståeligt, hvis udenforstående på udseendet alene let forveks-
ler den dansk/svenske gårdhund med en foxterrier eller en Jack Russel-terrier. 
Indtil slutningen af 1980’erne havde gårdhunden sågar også betegnelser som 
“dansk terrier” og “skånsk terrier”. Men hvor en terrier gennem flere hundrede 
år er fremavlet til jagt, herunder rævejagt, og dermed er udstyret med et iltert 
og til tider voldsomt temperament, så hører den dansk/svenske gårdhund ret-
telig til pinschertypen. Og hvad er så en pinschertype? Det er en type hund, 
der indtil 1960’erne var fast inventar på landejendomme rundt om i Europa. 
En pinscher er gennemgående lettere at opdrage end en terrier, selvom også 
gårdhunden som nævnt har sine egne meninger om tingenes tilstand. Hvor den 
dansk/svenske gårdhund er en lille kompakt hund med et trekantet hoved, så 
er en foxterrier mere højbenet, har et lettere helhedsindtryk og et langt smalt 
hoved.14

1000 år som køter – 30 år som racehund
Som sagt har der formentlig i mere end tusinde år været hunde, der ligner nu-
tidens dansk/svenske gårdhunde, på gårde og husmandssteder rundt omkring i 
Danmark og Skåne. Men derfra og så til at sige, at man har en hunderace efter 
international standard, er der stadig et stykke vej. Med hundeavl er der, som 
med al anden organiseret husdyravl, særlige standarder at leve op til, både i 
forhold til udseende og form, samt for dyrets fysiske og mentale sundhed. Som 
før beskrevet er Dansk Kennel Klub Danmarks officielle organisation for orga-
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niseret hundeavl. Opgaverne for Dansk Kennel Klub er mangfoldige, men en af 
de vigtigste er at tilse, at avlen med hunde foregår på en etisk forsvarlig måde 
i forhold til eksteriør, egenskaber og sundhed. Af de flere hundrede hunderacer, 
der findes på verdensplan, er de fem af dem danske nationalracer:

Gammel dansk hønsehund har været mangen en jægers trofaste følge-
svend gennem årene, og ikke mindst Poul Thomsens trofaste, godmodige Bal-
der er for mange af 1980’ernes danske tv-seere et velkendt syn.

Grønlandshunden er en af de mest hårdføre og oprindelige hunderacer i 
verden. Selvom Grønland nu i vidt omfang er en selvstændig nation, går grøn-
landshunden stadig som værende en af Danmarks nationale hunderacer.

Dansk spids er en mindre spidshund, der førhen primært fandtes på går-
dene i Jylland og hos det jævne folk i byerne. Denne race har status som dansk 
nationalrace, som man aktuelt forsøger at gøre internationalt anerkendt gen-
nem målrettet avlsarbejde for at ensrette racen i forhold til den skrevne stan-
dard.

Broholmeren har været igennem et yderst kvalificeret og målrettet avls-
arbejde siden 1974 med det mål for øje at genskabe Danmarkshistoriens store, 
godmodige slots- og herregårdshund igen.

Som sidste skud på stammen i den nationale række af prægtige, danske 
hunderacer kommer så den dansk/svenske gårdhund. Igennem flere hun-
drede år var avlen med den dansk/svenske gårdhund ganske tilfældig. Ofte 
var kriteriet blot, at hvis hunden var af begrænset størrelse, hvid med pletter, 
og ikke mindst med evner som rottefænger, så kunne den få lov at besvangre 
nabogårdens ligeså effektive lille, rottefængende hund. Et større og mere mål-
rettet avlsarbejde med gårdhunden tog sin seriøse start i midten af 1980’erne. 
Daværende formand for Dansk Kennel Klubs udvalg for nationale og glemte 

Figur 8.a-c. Sammenlignende fotos af Jack Russel-terrier (t.v.), dansk/svensk gårdhund 
(i midten) og foxterrier (t.h.). Fotos af Sidsel Duvå; Signe Jensen, Norge; og Bettina An-
dersen.



18

racer, Jytte Weiss, tog sammen med bl.a. den senere formand for samme ud-
valg, Ole Staunskjær, initiativ til at samle individer af “den gamle landterrier”, 
og det var faktisk først i forbindelse med dette avlsmæssige tiltag, at racen 
fik sin officielle, fremtidige betegnelse “dansk/svensk gårdhund”. Årsagen til 
det bilaterale racenavn er, at man i Sverige da allerede var i gang med at ind-
samle individer af den type hund, der her gik under betegnelsen “den skånske 
terrier”. Rundt omkring i både Danmark og Sverige blev der nu indkaldt til 
mønstringer i forsamlingshuse og sportshaller. I Danmark mødte omtrent 400 
håbefulde hunde (og måske ikke mindst deres ejere) op med et stort ønske om 
at kvalificere sig til i fremtiden at kunne kalde sig en rigtig dansk/svensk gård-
hund ud fra den standard, som Dansk Kennel Klub og Svenska Kennelklubben 
i fællesskab havde udarbejdet. I alt 130 hunde fandt nåde for bedømmernes 
krav til hvem, der skulle være forfædre til de næste mange generationer af 
dansk/svenske gårdhunde.15

I arbejdet med at ensrette avlen stod det snart klart for eksperterne, at der 
ikke var tale om en hund af terriertypen, men derimod – som tidligere omtalt 
– en pinscher. Tilmed, tilsyneladende, en urtype af pinscheren. Faktisk er det 
stadig muligt den dag i dag at få indmønstret sin lille hvide hund med pletter 
under racen dansk/svensk gårdhund, hvis hunden falder i dommernes smag i 
forhold til racestandarden. Der er mange måder at (gen)oprette en hunderace 
på, og ved at holde denne mulighed åben vil der til stadighed være basis for at 
tilføje nyt velegnet genetisk materiale til racen.

Ved Verdenshundeudstillingen i Bellacenteret i sommeren 1989 fik den 
dansk/svenske gårdhund sin debut som udstillingshund. På dette tidspunkt 
var antallet af stambogsførte gårdhunde nået op på 153,16 og med deltagelsen 
i Verdenshundeudstillingen som dansk repræsentant var køteren nu blevet en 
nationalt anerkendt race- og udstillingshund. 

I 2009 hoppede gårdhunden yderligere et trin op ad rangstigen, idet racen da 
fik sin første foreløbige internationale godkendelse. Og ved den nyligt afholdte 
Nordisk Vinderudstilling – Dansk Kennel Klubs og Danmarks største årlige 
hundeudstilling – i Herning i starten af november 2018 fik den dansk/svenske 
gårdhund så sin endelige internationale godkendelse! Dette skete ved en re-
kordstor udstillingsmedvirken af dansk/svenske gårdhunde, hvor ikke færre 
end 97 tilmeldte hunde deltog i udstillingen, der samtidig fungerede som en 
officiel racebesigtigelse med den internationale godkendelse som mål. Det var 
to eksperter for henholdsvis Dansk Kennel Klub og Svenska Kennelklubben, 
udpeget af den internationale hundeorganisation FCI, der besigtigede gård-
hundene. Hos de to eksperter var der ingen tvivl om den endelige godkendelse: 
Der lød en stor ros og kæmpe anerkendelse for den målrettede indsats, som 
hundredvis af opdrættere gennem de sidste 30-35 år har lagt for, at Danmark 
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nu har sin fjerde internationalt god- og anerkendte hunderace, bestående af 
sunde og ensartede dansk/svenske gårdhunde.17

Selvom den dansk/svenske gårdhund med sine stolte rødder langt tilbage i 
Danmarks landbohistorie således nu kan sætte en international titel på sit CV, 
så er den lille kække hund med pletterne formentlig bedøvende ligeglad med 
fine titler. Vigtigere er det, om der er en rotte eller noget andet at underholde 
sig med, og ikke mindst en varm favn og allerhelst en dyne at putte sig under. 
Og det er ganske vist, at det var sådan, det gik til, at den lille danske køter fra 
landet blev til en international racehund.
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Summary
For as long as historians and archaeologists can look back in time, dogs have 
been a companion to humans. This also holds true within the rural society of 
Denmark, where various types of dogs have served the Danish peasant com-
munity in different ways. One example of this is the dog type, which is today 
named ‘Danish/Swedish farmdog’, a small white dog with black and/or brown 
markings; at first sight it may look like a terrier, but it is in fact a pinscher. The 
Danish/Swedish farmdog would appear to have been known to the Danes (and 
Swedes) since the Viking Age, where some may even have accompanied Scandi-
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navian Viking settlers going to England and Normandy. The farmdog has been 
able to offer its owner a variety of skills, including being alert to human or fox 
intruders at the farm at nighttime or entertaining the family children, but its 
main prime qualification has always been its supreme ability to hunt and kill 
rats. When an interest began to emerge in late nineteenth-century Denmark for 
purebred dogs and pedigrees, no one for long took any notice to the low-status 
rural farmdog. And as the number of actual peasant families in Denmark rap-
idly began to decline up through the twentieth century, the traditional Danish 
farmdog was in fact in risk of disappearing altogether. One significant reason 
for its survival was most likely the Danish tv-series Matador, which was shown 
for the first time in the late 1970s and early 1980s – and since then with nu-
merous re-runs due to an enormous and almost cult-like popularity. The tale of 
the story takes place in a fictional Danish town in the years 1929-1947, and one 
of its well-known characters is a farmdog, called Kvik, belonging to pig dealer 
living outside the town. Even if the role of the Matador-farmdog was, in fact, 
played by a foxterrier, the success of the tv-series led to a sudden rise in the 
number of actual Danish-Swedish farmdogs, now as a children-friendly family 
dog. The shift in popularity also coincided with an attempt among breeders to 
produce an actual purebred type of farmdog, a project which began in Denmark 
and southern Sweden in the mid-1980s. The efforts were finally crowned in 
November 2018 with the Danish/Swedish farmdog being internationally recog-
nized as a purebred type of dog by the Fédération Cynologique Internationale 
(FCI).
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Peter Bavnshøj

“Om bie-avlens nytte i mangfoldige 
henseender” 
– et bidrag til biavlens kulturhistorie ca. 1550-1800

Biavl har været et overset og forsømt område i den landbohistoriske forskning, 
skønt biavl tidligere var vigtig for landbefolkningen og honningen det vigtigste 
sødemiddel, frem til sukkeret blev almindeligt og tilgængeligt i 1800-tallet. I 
artiklen beskrives biavlens redskaber og metoder i perioden 1550 til 1800, og 
der ses nærmere på forskellige kilder bl.a. kogebøger, love, regnskaber og jor-
debøger, som er med til at dokumentere biavlens historie. I denne periode var 
biavlen mest knyttet til gårdbruget, hvor det senere hen især blev husmændene, 
præsterne, lærerne og håndværkerne, der kom til at beskæftige sig med biavl.

Indledning
Titlen på denne artikel er hentet hos Esaias Fleischer, der i bogen Udførlig 
afhandling om bier fra 1777 taler varmt for en større udbredelse af biavlen i 
Danmark. Han skriver, at biavl tidligere var en betydelig næringsgren, men at 
vi ikke nu drive denne nytte avling. Esaias Fleischer var derfor optaget af at ud-
brede kendskabet til biavl til en bredere kreds af befolkningen, som han mente 
kunne have glæde og et økonomisk udkomme ved at holde bier.1 Biavl havde 
tidligere været en vigtig og udbredt landbrugsaktivitet i middelalderen, men i 
de følgende århundreder dalede dens betydning. 1800-tallets landøkonomiske 
skrifter beretter samstemmende, at biavlen havde oplevet stor tilbagegang og 
ikke havde samme betydning som førhen.2 

I artiklen gives der eksempler på, hvordan det er muligt at dokumentere 
biavlen i perioden ca. 1550-1800. Der ses nærmere på, om der er særlige geo-
grafiske områder hovedsagelig i det jyske, hvor biavlen har været mere udbredt 
end andre steder. Det undersøges også, om det er muligt at knytte biavl til be-
stemte sociale lag i landbosamfundet, eller om det var alle typer af gårdmænd 
og husmænd, der havde bistader. 

De landøkonomiske beskrivelser og statistiske indberetninger fra 1800-tal-
lets første halvdel skildrer landbrugets driftsforhold, herunder biavlens om-
fang, antallet af bistader, særlige biavlsområder i landet osv. For de forudgåen-
de århundreder må billedet stykkes sammen af andre kilder, og derfor ses der 
nærmere på samtidens udgivelser, lovgivning, regnskaber, jordebøger m.m. De 
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forskellige kilder er tilsammen med til at tegne et billede af biavlens omfang og 
betydning i perioden ca. 1550-1800 med vægten på det jyske område. 

I artiklens første del gives der en kort beskrivelse af biavlen i oldtiden og 
middelalderen og af, hvordan biavlen har været praktiseret, samt hvilke sta-
detyper og redskaber, der har været anvendt. Der ses også nærmere på Olaus 
Magnus’ bog om de nordiske folk, som indeholder beskrivelser af hverdagslivet 
i Norden efter reformationen, hvis mange oplysninger om biavl dog må tages 
med forbehold. Olaus Magnus var bosiddende i Rom og baserede sine oplysnin-
ger på personlige erindringer og andenhåndsberetninger. Når Olaus Magnus 
alligevel påkalder sig en vis interesse, skyldes det ikke mindst, at han er den 
første, der leverer indgående beskrivelser og afbildninger af biavlen. 

I anden del ses der nærmere på de vigtigste kogebøger, der blev udgivet på 
dansk i 1600- og 1700-tallet, og som udgør et interessant vidnesbyrd om brugen 
af honning som sødemiddel. Man bør dog være opmærksom på, at kogebøgerne 
var skrevet for og af den bedre stillede del af befolkningen, hvorfor bøgernes 
opskrifter ikke var i overensstemmelse med almuens kostvaner. 

I tredje del ses der nærmere på de mange lovbestemmelser om biavl i Chri-
stian 5.’s Danske Lov fra 1683, og hvad det er muligt at udlede om biavl på 
baggrund af lovteksterne. De mange paragraffer om bier og biavl vidner om, 
at biavlen var betydningsfuld. De detaljerede bestemmelser tyder også på, at 
vi her har med et husdyr at gøre, som kunne give anledning til kontroverser, 
hvorfor en klar lovgivning på området var påkrævet. 

I fjerde del gennemgås et udvalg af jordebøger og regnskaber fra det jyske 
område, hvorfra det er muligt at hente oplysninger om biavl. Det er et mate-
riale, som ikke tidligere har været inddraget i udforskningen af biavlens kul-
turhistorie. I gennemgangen af jordebøgerne gives der flere eksempler på, at 
honning optræder som landgildeydelse. Spørgsmålet er, hvad der kan udledes 
af jordebøgerne og regnskaberne, og hvorfor bønderne svarede honning i land-
gilde i visse områder. Der ses nærmere på, om honning som landgildeydelse 
kan knyttes til særlige geografiske områder med fælles landskabstræk, og der 
ses også nærmere på antallet af honningydende bønder i forhold til det totale 
antal bønder i jordebøgerne og regnskaberne. 

Der foretages desuden en analyse af skiftet efter rigsråd Eske Brock fra 
1626. I skiftet oplistes det omfattende bøndergods og fæsternes landgildeydel-
ser, hvoraf en del især i Østjylland svarede honning i afgift, og der ses nærmere 
på lokaliteter, mængder og hvad, skiftet i øvrigt kan fortælle om biavlens om-
fang og betydning i begyndelsen af 1600-tallet. 

Jordebøgerne siger ikke, hvem der holdt bier, men alene, hvem der ydede 
honning som landgilde. Fra Gram og Nybøl godser i Sønderjylland eksisterer 
der imidlertid en meget detaljeret optegnelse over bøndernes redskaber og be-
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sætninger fra 1761, hvor der kan hentes oplysninger om antallet af bistader, 
brugsstørrelser m.m. Dette materiale gennemgås i artiklens femte del. Mate-
rialet er med til at fortælle, hvem der havde bier. Fra samme periode i slutnin-
gen af 1700-tallet inddrages et par kilder, der fortæller, at også godsejere og 
præster var begyndt at beskæftige sig med biavl. Optegnelserne fra Gram og 
Nybøl godser og kilderne fra godser og præstegårde er konkrete eksempler på 
biavl i den sidste del af den undersøgte periode. 

Første del: Ældre metoder til biavl
Der eksisterer ingen sikre vidnesbyrd om biavl i Danmark i oldtiden. Det er på-
vist, at der blev indsamlet honning, som blev anvendt til mjød og som sødemid-
del i øl. Bivoks blev også anvendt i forbindelse med støbning af metalgenstande 
i bronzealderen. Såvel honning som voks kunne indsamles fra de vilde bier, der 
levede i naturen.3

Fra begyndelsen af middelalderen er vi sikre på, at der var biavl i Danmark. 
Vi ved, at honning og voks var beskatningsobjekt i visse egne af landet, og at 
honningen blev anvendt til mjød, der regnedes for en festdrik. I de forskellige 
landskabslove fra 1200-tallet findes en række retsbestemmelser om håndte-
ring af bier, som vidner om udbredt biavl.4 

Bistaderne var hule træstammer, som var placeret i den indhegnede bigård 
enten opretstående eller vandret og ofte placeret under tag, så bierne var be-
skyttet mod vejrliget. Ved at have bierne i stammer tæt på gården slap bonden 
for at skulle klatre op i skovens træer, når honningen skulle høstes.5 

Liggestokken var nemmere at arbejde med end ståstokken. Liggestokken 
var lukket med en træprop i begge ender og havde et lille flyvehul i den ene 
ende. Bierne byggede yngellejet i enden nærmest flyvehullet og honningtav-
lerne bagest i stokken. Honningtavlerne kunne høstes fra bagenden uden at 
beskadige yngellejet, og liggestokken havde derfor den fordel, at man kunne 
høste noget af honningen uden at dræbe bierne. I ståstokken var der i den ene 
side savet en åbning i næsten hele stokkens højde, der kunne lukkes med et 
bræt. Når honningen skulle høstes, skete det gennem åbningen ved at skære 
det nederste af tavlerne, hvor der ikke var yngel.6 

Middelalderens kirker og klostre havde et betydeligt forbrug af vokslys, 
men de få bevarede regnskabsbøger fra middelalderen efterlader ikke sikre 
oplysninger om, hvor voksen kom fra. Det er sandsynligt, at voksen blev produ-
ceret af kirkens og klostrenes egne bønder. Kort efter reformationen fortæller 
kilderne om enkelte klostres og bispegårdes store beholdninger af mjød, der 
således må have været en vigtig drik og et vigtigt nydelsesmiddel.7 
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Figur 1. I Hans Hervighs bog ‘En nyttig bog om bier’ fra 1649 er der afbildet både stå-
stokke og liggestokke.
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Kubebiavlen 
Fra slutningen af middelalderen blev det mere og mere almindeligt at fremstil-
le bikuber af halm. Kuberne var som regel fremstillet af halmsimer. Simerne 
bestod gerne af langhalm (rughalm) omviklet af flækkede pilevidjer eller vidjer 
af hassel eller snor og bundet på en måde, så kuben havde klokkeform. 

Bikuberne, hvis højde kunne variere fra 30 til 45 cm, kunne også fremstilles 
af andet bøjeligt plantemateriale, som kunne tætnes med en blanding af ler og 
komøg. Da kuben altid var åben i bunden, kunne den være fremstillet med en 
lille åbning ved kanten, så bierne havde passage, når kuben blev stillet på et 
vandret underlag. Kuberne blev stillet på træskiver eller brædder løftet op fra 
underlaget på træpæle. Hvor der stod flere kuber sammen, kunne de stilles på 
hylder under et tag for at beskytte mod regn og vind. De enkelte kuber kunne 
også beskyttes mod regnen med en kegle af halmstrå. Bikuberne blev i visse 
tilfælde limet fast til underlaget med ler.8 

En anden model af halmkuben var liggekuben fremstillet i løbbinding af 
langhalm, hvor kuben nærmest var udformet som en stor vase. Højden kunne 
variere fra 40 til 60 cm, med en diameter på ca. 20 cm og en åbning på godt 15 
cm. Liggekuben var især udbredt i Nord- og Vestjylland. 

Da kuberne var små, havde bierne for vane at sværme i løbet af somme-
ren, hvor pladsen blev for trang i kuben. Bierne sværmede ofte flere gange, 
hvilket var en god egenskab hos den brune bi, som var den almindelige race i 
middelalderen. Sværmningen var ønskelig, idet biavleren herved fik skabt nye 
bifamilier som erstatning for de familier, der måtte dræbes i forbindelse med 
foregående års honninghøst.

Man benævnte årets første sværm fra kuben for forsværmen, hvor den gam-
le dronning forlod kuben for at give plads til en ny. Efter forsværmen kom første 
eftersværm, og herefter fulgte eventuelt endnu en eller to sværme senere på 
sommeren. Anden og tredje eftersværm havde gerne flere dronninger med, og 
disse sværme blev også benævnt sangersværme, fordi dronningerne udsendte 
en særlig lyd, når de forberedte sværmningen. Hvis biavleren var opmærksom 
på dette, kunne han tømme sværmen ud i en stor balje, som blev tildækket med 
en sæk, hvorefter sværmen samlede sig i to omkring hver deres dronning. Det 
hændte også, at forsværmen voksede så hurtigt, at den selv kunne udsende en 
sværm i løbet af sommeren. En sådan sværm blev benævnt jomfrusværm, som 
dog ofte var for lille til at overvintre. 

Høst af vokstavlerne foregik mest om efteråret, hvor biavleren valgte at 
tage honningen fra de tungeste og de letteste kuber. De tungeste kuber inde-
holdt mest honning, og de letteste blev også tømt, fordi der ikke var produceret 
honning nok til, at familien kunne overleve vinteren. Kun de mellemstore ku-
ber fik lov at stå urørte vinteren over.
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Aflivningen af bierne foregik med svovlrøg, idet der blev tændt ild i svovl-
imprægnerede træstykker. For at dæmpe flammerne blev der kastet lidt jord 
over træstykkerne, som de brandfarlige halmkuber blev stillet over. Den giftige 
svovlrøg trængte herefter ind og dræbte alle bierne i kuberne, hvorefter de hon-
ningfyldte vokstavler kunne skrælles af.9

Olaus Magnus
Den svenske historieskriver Olaus Magnus har i sit omfattende værk Histo-
ria om de nordiska folken, som udkom i Rom i 1555, flere afsnit om bier, hon-
ning, voks, mjød og biavl. Flere afsnit er helliget de nordiske folks spise- og 
drikkevaner, og det omtales, hvorledes man har anvendt honning i både mad 
og drikke. Magnus er den første forfatter, der beskriver, hvordan biavlen blev 
praktiseret, og hvordan honningen blev anvendt. Alligevel bør bogen læses med 
det forbehold, at Olaus Magnus baserede sig på erindringer og andenhånds 
oplysninger. Forfatteren var på flere områder på afstand af det, han skildrede. 
På bogens udgivelsestidspunkt havde han været borte fra Norden i over 30 år, 
og som gejstlig havde han næppe selv praktisk erfaring med biavl.10 Bogens 
afsnit veksler da også mellem konkrete oplysninger og mere fantasifulde og 
mytologiske gengivelser. Der er henvisninger til Saxo og klassiske forfattere 
som Aristoteles, Herodot og Plinius.

Olaus Magnus kommer vidt omkring emnemæssigt men også geografisk og 
tidsmæssigt, som når han gengiver Herodots makabre skildring af den cyprio-
tiske kriger Onselius kamp mod den persiske hærfører Artybius. Striden ender 
med, at Artybius sejrer, og Onselius afhuggede hoved ophænges over byporten 
til den persiske by, han gennem længere tid havde belejret. Senere tager en 
bisværm ophold i den tomme hovedskal og fylder kraniet med vokstavler fuld 
af honning!11

Mere oplysende er hans skildringer af biavlen i Norden, og hvorledes den 
blev praktiseret mod slutningen af middelalderen. Han skriver bl.a. forskellige 
kapitler om bierne og deres ernæring, om indkøb af bier, om biernes fjender, om 
hvordan bier overfalder berusede personer, om at beskytte bier mod sne og is 
og meget andet. 

I kapitlet om biernes ernæring skriver han, at det er i orden at tage en del 
af honningen, der skal blot efterlades så meget – ca. to tredjedele – at bierne 
kan overleve vinteren. I nødstilfælde kan bierne fodres med stødte bønner el-
ler ærter eller desuden kager bagt af valmuefrø og hvedemel fugtet med mjød. 
Som et sidste alternativ er det muligt at fodre bierne med kødet af nyslagtede 
kyllinger, som er hakket i små bidder.12

Skal man købe bier, gælder det om at købe fulde bikuber, skriver han. Det 
sikrer man ved at løfte kuberne, ved at se ind i dem eller ved at iagttage, hvor 
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mange bier, der flyver ud og ind. Man bør også lægge mærke til størrelsen på bi-
erne samt deres farvetegning. Små, flerfarvede samt bier, der er korte, tykke og 
runde, er de flittigste og bedste til at tage vare på honningtavlerne. Flytning af 
bierne sker bedst ved nattetide, hvor de omhyggeligt lukkede kuber kan bæres 
på ryggen. Er der tale om flytning af flere kuber, lader de sig også transportere 
på en vogn, hvor der kan flyttes 15 til 20 kuber ad gangen. 

Blandt biernes fjender nævnes svalerne, der snupper bierne i luften. Gedder 
og padder truer til gengæld ved søer og vandløb, når bierne skal drikke. Værste 
fjende er dog edderkopperne, der kan spinde deres net over kubens åbning og 
på den måde udrydde hele boet. 

I Norden beskyttes bikuberne mod den bistre kulde og den store nedbørs-
mængde ved at tække bikuberne med hvedehalm. Det er også muligt at skovle 
sne omkring kuberne for at isolere mod frosten. Bierne tager nemlig ikke skade 
af vinterkulden ved at være lukkede inde i kuben i et dybt lag sne, selv om vin-
teren varer hele otte måneder. 

Om anvendelsen af honningen skriver han, at der blev bagt et brød frem-
stillet af hvedemel og honning tilsat peber, som vejfarende ofte spiste ved 
vintertide.13 I en anden opskrift beskrives brygningen af en særlig slags øl 
fremstillet af maltet korn og brød bagt to gange; desuden honning, som endnu 
sidder i vokstavlerne. Olaus Magnus gengiver i det hele taget forskellige op-
skrifter på fremstilling af mjød og honningsødet øl, med detaljerede beskri-
velser af brygningsprocesserne og de variationer, der i fremstillingsmetoder-

Figur 2. Illustration fra Olaus Magnus, hvor berusede personer overfaldes af bier.
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ne er afhængig af, om brygningen foretages af nordboerne eller polakkerne 
og litauerne. 

Flere af kapitlerne er illustreret med fortællende og også ret morsomme 
træsnit. Man kan bl.a. se bjørne gå på rov efter honning i hule træer, i huller i 
jorden og i en tønde i et træ!14 Et andet træsnit viser halmkuber blive flyttet på 
en hestevogn, hvor der i baggrunden ses en række kuber stående på en hylde 
under et tag, og samtidig er biavleren ved at fange en sværm, der har slået sig 
ned i et træ.15 Der ses også et træsnit, som viser en række liggestokke, der op-
bevares beskyttet bag et plankeværk. 

Et andet træsnit viser liggestokke beskyttet af halmstrå, hvor den unge 
biavler under kyndig vejledning af en ældre kollega er i gang med at tætne 
kuberne med et tyndt lag ler. Mest kendt og morsomt er træsnittet, hvor en flok 
bier overfalder to berusede personer tæt på bigården, mens en del af selskabet 
sidder bænket omkring et veldækket bord. 

Anden del: Kogebøgernes udsagn
1600-tallets kogebøger
Den første kogebog udgivet på dansk er fra 1616 og bestod muligvis af oversatte 
uddrag af tyskeren Anna Weckers Ein köstlich new Kochbuch fra 1597. I den er 
der ved flere af de opskrifter, hvor der anvendes sødemiddel, angivet sukker og 
honning som ligestillede alternativer.16 Det gælder eksempelvis i opskrifterne 
på fremstilling af kirsebærmos, æblemos, vinsuppe, sennep og en sylte fremstil-
let af oksekødsskanker. Kogebogen indeholder flere opskrifter på fremstilling 
af hvid mjød, opfriskning af mjød, der har kastet sig, og klaring af honning. Den 
ene opskrift på hvid mjød er én, som man straks vil bruge, hvorimod den anden 
gælder én, som kan blive varig. 

Der omtales en opskrift på konfekt af hyldeblomster, hvor blomsterne pluk-
kes af stilkene og lægges til tørre i solen. Herefter koges de ind i honning og 
tilsættes peber, ingefær, nelliker, muskatblomme og kanel. Konfekten skulle 
være et godt tilbehør til stege.

Kogebogen indeholder også en interessant opskrift på ‘Gualthere Reyff ’, 
som ud fra opskriften at dømme er en stærkt krydret mjød indeholdende peber, 
ingefær, paradiskorn, nelliker, galliga, kanelbark og evt. æbler. Det anbefales, 
at tønden med mjød får lov at trække i mindst tre måneder, inden man drikker 
af den. Det nævnes også, at man visse steder i Livland (det nuværende Bal-
tikum) har den skik at nedgrave tønden i jorden i længere tid. Mjøden skulle 
angiveligt have en sådan kraft og styrke, at den langt overgår vinen, når man 
vil gøre nogen beruset!

I 1648 udkom Anna Weckers kogebog fra 1597 i sin fulde længde på dansk 
udgivet i København og oversat fra tysk af Povel Iverssøn.17 En artig oc meget 
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nyttelig kogebog gengiver visse af opskrifterne fra 1616 ordret med nye opskrif-
ter føjet til. De nye opskrifter angiver alene sukker som sødemiddel og foreslår 
intet steds honning som alternativ.

I Bette de fine Lichts En liden artig konst bog, hvor udi indholdis I. om 
adskillige Confect …, der udkom året efter i 1649 er der til gengæld flere op-
skrifter, hvor honning indgår. Opskrifterne veksler. Nogle anfører sukker eller 
honning som ligestillede alternativer, men der er andre opskrifter, hvor alene 
sukker eller honning indgår. Forfatteren har et lille afsnit om sukkerets egen-
skaber og nævner, at sukker kan anvendes i stedet for honning til konfekt og 
indsyltning, da sukkeret er meget lifligere og behageligere end honning. På 
mange områder har sukkeret de samme egenskaber som honning – det løsner 
livet, renser brystet, nyren og blæren. Ligesom honningen skal være renset, 
inden den anvendes, skal sukkeret også være det.

Bogen indeholder bl.a. opskrifter på honningsyltede kvæder, rosenhonning, 
morbærsaft fremstillet med honning og violsirup med honning. Desuden gives 
der en opskrift på lutring af honning, hvilket sker ved at tilsætte lige dele hon-
ning og vand, som efter endt kogning filtreres gennem et rent uldent klæde. 

1700-tallets kogebøger
I de tre danske 1700-tals kogebøger – En høj fornemme Madames kogebog af 
Anna Elisabeth Wigant fra 1703, Johan Jørgen Høpffners En liden proberet 
Koge, bage og syltebog fra 1740 og Nye koge-bog for den retskafne husmor; som 
vise en net og ordentlig serveringsmåde af Carl Müller fra 1785 – er sukkeret 
enerådende i alle bage- og sylteopskrifter. I Høpffners bog forekommer der ale-
ne honning i et enkelt tilfælde nemlig ved fremstilling af morbærsaft. Ud over 
et halvt pund morbærsaft, et pund brombærsaft og en pægl bagt vin, skulle der 
også tilsættes et halvt pund klaret honning til morbærsaften, som skulle koges 
over sagte kul ild. 

Man kan dog ikke ud fra kogebøgerne alene konkludere, at anvendelsen 
af honning var gået af brug på bekostning af sukkeret, når vi bevæger os fra 
1600-tallet til 1700-tallet. Kogebøgerne var rettet mod den bedre stillede del af 
befolkningen, som havde økonomi og adgang til sukker, som kunne erhverves 
i købstædernes købmandsgårde. For den brede del af befolkningen bosiddende 
på landet var det hvide sukker noget eksotisk og kostbart, som man kun sjæl-
dent havde adgang til.18 Honning var en del af datidens selvforsyning og det 
vigtigste sødemiddel, som blev fremstillet lokalt på gårde og i landsbyer landet 
over. Først i løbet af 1800-tallet steg købekraften og udbuddet, så også almuen 
efterhånden fik tilgang til at anvende sukker i husholdningen. 

I bogen om den danske sukkerhandels og sukkerproduktions historie oply-
ses det, at først omkring 1870 voksede sukkeret fra at have været en overvej-
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ende luksusartikel til at blive en nødvendighedsartikel.19 Forbruget tog fart, 
da en hjemlig sukkerproduktion blev sat i værk med sukkeroerne og Tietgens 
etablering af De Danske Sukkerfabrikker i 1872.

Tredje del: Danske lov
I kong Christian 5.’s Danske Lov fra 1683 kan man finde en lang række be-
stemmelser vedrørende bier og biavl. Lovbestemmelserne gentager i høj grad 
indholdet af de landskabslove, der blev nedfældet godt 400 år tidligere. Det er 
fortsat de samme problemstillinger, som gør sig gældende, og de samme forhold 
der giver anledning til kontroverser. Det er også grundlæggende de samme 
retsprincipper, der er gældende og som har været praktiseret i hundredevis af 
år.20 

Lovens mange bestemmelser viser, at biavl ikke var uden betydning, og at 
bier som de uregerlige husdyr, de er, ofte kunne medføre problemer. Da bier-
ne udgjorde en betydningsfuld ressource, var det ikke mindst spørgsmål om 
ejendomsretten til bierne, som kunne give anledning til kontroverser. Loven 
forsøgte at tage højde for de mest typiske konfliktsituationer, eksempelvis når 
sværmen forlod stadet, eller når der blev fundet en ny sværm i skoven eller 
på marken. Lovgivningens detaljeringsgrad understøtter antagelsen om, at en 
bifamilie repræsenterede en betydelig værdi i datidens landbosamfund. 

I 5. bog, 9. kapitel omhandlende hittegods anføres i 6. artikel: ‘Hitter man 
Bier i Skov, eller Mark, eller paa Kirkegaard, og ingen følger dem, da hører de 
hannem til; Tj saa snart som Bier flye af Ejermandens Øjesyn, da maa han tage 
dem, som dem først finder, dog hannem skadisløs, som Stædet tilkommer, hvor 
Bierne tagis’. Lovbestemmelsen viser, at biavlen på mange måder blev prakti-
seret som i den tidlige middelalder, hvor biernes sværmning om sommeren til 
stadighed kunne give anledning til konflikt. Artikel 6 fastslår, at en sværm, som 
ikke påviselig tilhører en anden person, tilhører den, der først finder sværmen.

I 5. bog, 13. kapitel om bier og vilde dyr gives der hele ni artikler om bier, 
som meget handler om den skade, bierne er i stand til at forvolde på andre 
husdyr i landsbyen, og hvordan man praktisk og ejendomsretligt håndterer 
sværme, som flyver bort fra bigården. 

Artikel 1: ‘Hvo, som Bier haver, hand skal selv vogte dem med Gierde, saa at 
anden Mands Fæ kunne dem ej nedkaste og spilde. End er Gierdet saa lavt, at 
anden Mands Fæ kand gange i Gaard og spilde dem, vide sig det selv og fange 
ej anden Bod’.

Artikel 2: ‘End vorder nogen Mands Fæ stunget til Døde uden for Mandens 
Biegaard, da bøder hand ikke derfor, der Bierne ejer’.

Artikel 3: ‘End vorder det stunget ihjel i Biegaarden, da gielder hand Ska-
den, der Bierne ejer, fordj hand hafde ej lovlig Lukke om sinde Bier’.
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Disse tre artikler er meget tydelige med hensyn til ansvar og erstatning, når 
større husdyr forcerer et hegn til bigården. Som det var tilfældet i 1200-tal-
lets landskabslove, er der krav om, at bonden holder sine bistader forsvarlig 
afskærmet bag et solidt hegn. Hvis uheldet alligevel er ude, kan biavlerne ikke 
drages til ansvar, hvis hegningen er tilstrækkeligt solidt bygget og af passende 
højde. Som det også fremgår af artikel 2, kan biernes ejermand ikke drages til 
ansvar, hvis bierne stikker et dyr ihjel uden for bigården.

Artikel 4: ‘Følger een Mands Bier anden Mands op, da skal den, som ejer de 
Bier, der opflye, med andre Naboer byde den anden Ejer Fællig til paa samtlig 
Bier; Vil hand ej det antage, og forkomme de Bier siden de andre, da tage hand 
Skade for Hiemgield’. Denne artikel søger at regulere ejendomsret og erstat-
ning, i det vanskelige forhold, når sværme sammenblandes. 

Artikel 5: ‘End flye nogen Mands Bier fra hannem, og hand følger dem af sin 
egen Gaard til Sæde i anden Mands Skov og Træ, da skal hand sige hannem til, 
som Skoven ejer, og kand hand dennem saa udfange, at hand ej fordærver hans 
Træ, da tage han sine Bier. Det samme er og, om de flye paa anden Mands Huus’. 
Denne artikel og de to følgende stadfæster det grundlæggende retsprincip, at 
man har ret til at forfølge sine bier ind på anden mands ejendom. Men er dog 
forpligtet til at holde ejendomsbesidderen skadesløs.

Artikel 6: ‘End siger hand, der Træet, eller Huset ejer, at bierne er hans egne 
og fra ham fløjne, da bør han det lovligen bevise’.

Artikel 7: ‘End begær hand, som Træet eller Huset ejer, at den, som vil Bierne 
sig tilholde, skal den, som vil Bierne sig tilholde, skal [med Eed] bekræfte, at 
de ere hans egne, og hand dennem fulte [da bør hand derpaa at giøre sin Eed]’.

Artiklerne otte og ni fastslår retsforholdet, hvis skovejerne ikke vil tilla-
de, at træet fældes, hvor sværmen har slået sig ned. Biernes ejer kan således 
ikke kræve fældning, men han opretholder ejendomsretten til sværmen og den 
eventuelt producerede honning, selv om træet bliver stående. Artikel ni præci-
serer alvoren, hvis skovejeren uretmæssigt tager en sværm til sig, som tilhører 
en anden. Det regnes for tyveri og ran. Det kræves dog, at den retmæssige ejer 
af bierne tydeliggør og markerer, at han har krav på bierne. 

Artikel 8: ‘Vil Bonden, som Træet ejer, ej fælde sit Træ, da stande Træet, og 
hand være Ejermand til Bierne, der dennem ejer, og naar Træet fældis, have 
både Honning og Bierne’.

Artikel 9: ‘Tager den, der Skoven tilhører, Bierne bort, da er det Tyverj eller 
Ran. Det samme er og, om anden Mand tager dem bort; Dog skal hand, der ejer 
Bierne, sette Merke på Træet, indtil det vorder hugget’.

Da bierne ifølge deres natur havde en tendens til at sværme, opstod der ofte 
stridigheder om ejendomsretten til dem. Sværme havde det med at bevæge sig 
bort fra ejeren og kunne slå sig ned på anden mands jord eller på landsbyens 
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fællesarealer. Det er også baggrunden for, at de fleste love fra den tidlige mid-
delalder – både danske og udenlandske – havde bestemmelser vedrørende biavl. 

På de fleste gårde var bierne placeret i en bigård, der skulle være så forsvar-
ligt indhegnet, at landsbyens større husdyr ikke havde mulighed for at komme 
i nærheden af dem, når de var inde i landsbyen om aftenen. Det skete dog, at 
bierne så sig gale på de urolige kreaturer og svedige heste, og i enkelte tilfælde 
kunne det gå så galt, at større husdyr blev stukket ihjel af bierne. 

Hvis dyrene blev overfaldet inde i bigården, skulle biernes ejer erstatte ta-
bet. Loven krævede, at bigården skulle være så solidt indhegnet, at husdyrene 
ikke kunne komme derind. Blev husdyrene derimod angrebet på vejen uden 
for bigården, måtte husdyrenes ejer selv bære tabet. Disse lovbestemmelser er 
anført i Jyske Lov 3. bog § 38 og § 39, og videreført i Danske Lov. Lovbestem-
melsen er i princippet stadig gældende, og så sent som i 1950 faldt der dom i 
en sag, hvor kvier var trængt ind i en bigård nær Ebeltoft. Med henvisning til 
den mere end 800 år gamle lovbestemmelse blev biavleren frifundet, idet retten 
fandt hegnet omkring bigården i forsvarlig stand.21  

Fjerde del: Honning som landgilde
Landgilden var fæsterens årlige ydelse for brugsretten til fæstegården. Land-
gilden blev ofte betalt i naturalier, først og fremmest korn, men også andre 
ydelser som smør, svin, får, lam, fjerkræ, æg og honning. Arent Berntsen skri-
ver om landgilden, at den fornemste og første slags landgilde er al den for hvil-
ken haves jord, ejendom og brug ud i mark, eng, skov, fiskeri eller i anden måde, 
som er landgildepenge, alle slags korn, smør og oste, honning, levende kvæg…22 
Honning var i midten af 1600-tallet således en vigtig landgildeydelse. Han op-
lyser endvidere, at en tønde honning takseredes til samme værdi som seks 
tønder korn i landgilde.23 

Honning som landgildeydelse kunne således indikere biavl af et vist om-
fang på fæstegårdene, og her gives der en række eksempler på jordebøger, hvor 
der optræder honning blandt afgifterne. Ud fra den samlede afgiftsmængde 
vurderes det også, om der er tale om en fæstegård eller et hus med et mindre 
jordtilliggende. I enkelte jordebøger står angivet, om der er tale om husmænd. 
Ellers vurderes det, at der må være tale om husmænd, hvis afgifterne er små og 
ubetydelige eller markant under de typiske gårdbrug, som gerne står angivet 
først i de enkelte landsbyer. 

Da der er tale om en gennemgang af udvalgte jordebøger fra det jyske om-
råde, giver undersøgelsen således ikke et fuldstændigt og komplet dækkende 
billede af honning som afgift. Denne del af undersøgelsen skal snarere opfattes 
som et eksempel på inddragelse af nyt kildemateriale, som ikke tidligere har 
været bragt i anvendelse i undersøgelsen af biavlens udbredelse og betydning. 
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Gamle danske rummål for honning gengivet efter Arent Berntsen24

1 tønde = 30 kander svarede til ca. 115,93 liter
1 fjerding svarede til ca. 28,98 liter
1 otting svarende til ca. 7,25 liter
1 kande = 4 potter svarede til ca. 3,86 liter (efter 1683: 1 kande = 2 potter)
1 ask = 4 kander svarede til ca. 15,46 liter 
1 stob = 2 potter svarede til ca. 1,93 liter 
1 potte svarede til ca. 0,97 liter

I Århusgård og Åkjærs Lens Jordebog fra 1544, der opregnede kronens ind-
tægter fra gods spredt over store dele af Østjylland, optræder der honning som 
landgildeydelse ved talrige af brugene. Jordebogen oplister det jordegods, der 
havde været i de katolske bispers besiddelse.25 Af flere gårde svaredes en halv 
tønde honning i landgilde foruden andre naturalieydelser – en halv tønde er 
en ganske anseelig mængde! Det drejede sig om en gård i Vejlby, Hasle Herred; 
en gård i Trige, Vester Lisbjerg Herred; to gårde i Hæst, Vester Lisbjerg Her-
red; en gård i Odder og en gård i Boulstrup, Hads Herred.26 Andre gårdfæstere 
kunne slippe lettere. Eksempelvis svarede to gårde i landsbyen Ramten, Djurs 
Nørre Herred hver tre en halv stob honning, hvorimod alle gårde i landsbyerne 
Harridslev, Bjergby, Borup, Kondrup, Helsted, Svejstrup og Blegvad i Støvring 
Herred hver svarede en fjerding honning i afgift. 

I andre byer ydedes der en samlet honningafgift. Otte selvejergårde i Nørre 
Onsild, Onsild Herred skulle samlet svare en tønde honning, og en tilsvarende 
afgift ydede de syv selvejergårde i Skrødstrup, Onsild Herred. I andre lands-
byer med færre gårde og huse kunne man slippe med en samlet afgift på en 
halv tønde honning. Dette gjaldt bl.a. for to brug i Skellerup, to i Snæbum, tre 
i Gettrup, tre i Hou, fire i Sønder Onsild, tre i Hvornum og tre i Hem, alle i 
Onsild Herred. Det drejer sig i alle tilfælde om selvejergårde, og honning var 
tydeligvis en traditionel selvejerafgift her.

Ser man på placeringen af de honningydende gårde og huse, er flertallet 
placeret i Ommersyssel – egnen mellem Randers og Hobro og også i området 
vest for Hobro. Der var desuden honningydende gårde og huse i Hads Herred 
omkring Odder, men her forekom honning i langt mindre omfang i forhold til 
det samlede antal gårde. 

Det er uklart, hvordan de to landskaber så ud i midten af 1500-tallet. Viden-
skabernes Selskabs kort fra ca. 1800 viser, at Ommersyssel og området vest for 
Hobro var præget af en del heder, men meget lidt skov. Til gengæld var Hads 
Herred præget af en del mindre skovområder, ligesom det også er tilfældet i 
dag.
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Af den omfattende godsmængde, som opregnes i jordebogen på de ca. 1350 
gårde og huse, svarede de 104 eller ca. 7,7 % honning i landgilde. Stort set alle 
honningydere må antages at være gårdbrug. En stor del af dem var selvejere, 
som ydede honning kollektivt. 

Honningydelser fra selvejere ses også i Ning Herred, hvor selvejerne nævnes 
for sig i Århusgårds Lens Jordebog fra 1580. Der blev således ydet honning af 
to af de fire ejendomme i landsbyen Slet, Tranbjerg Sogn, og en enkelt ejendom 
af de seks i Ravnholt, Tiset Sogn, som hver svarede hver en fjerding honning.27 
En ejendom i Pøel, Malling Sogn, og en ejendom i Stavtrup, Kolt Sogn, svarede 
hver en halv tønde honning, hvilket også var tilfældet for to af de tre selvejere i 
landsbyen Testrup i Mårslet Sogn. Af jordebogens i alt 156 opførte selvejerbrug 
svarede således alene de syv honning i afgift med en samlet mængde på to tøn-
der og tre fjerding. Det er en langt lavere andel end i Onsild Herred, så her var 
der forskellige lokale traditioner for selvejerafgifter.

Ud over Århusgård Len kan der også hentes eksempler i andre lens jordebø-

Figur 3. Lokaliteter omtalt i artiklen 
fra Århusgård og Åkjærs Lens Jordebog 
1544.

Figur 4. Lokaliteter omtalt i artiklen fra Århus-
gårds Lens Jordebog 1580.
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ger, hvor der blev svaret honning i afgifter. I Silkeborg Lens Jordebog fra 1586 
opregnes honningafgifter ved flere af lenets gårde. En enkelt gård i Kærshoved, 
Vrads Herred svarede en halv tønde honning, og det samme var tilfældet for 
en gård i Farre, Gjern Herred.28 I Sinding, Hids Herred, er anført en afgift på 
en tønde honning som en samlet afgift for tre gårde, og samme afgift ydede de 
12 gårde i Voel og de fire gårde i Sminge i Gjern Herred. Den samlede mængde 
honning for de 21 brug, der alle ser ud til at have været egentlige gårdbrug og 
ikke huse, udgjorde dermed fem tønder. 

Landskabsmæssigt var de honningydede lokaliteter i Silkeborg Lens Jorde-
bog alle beliggende i skov- og hedeområder – hvis det med et vist forbehold kan 
antages, at det er muligt at tilbageføre signaturerne på Videnskabernes Selskabs 
kort fra ca. år 1800 tilbage på 1500-tallets forhold. Der synes dermed at have væ-
ret noget nær ideelle landskabelige betingelser for biavl i de nævnte landsbyer. 
Stadig blev der dog kun ydet honning af en lille del af gårdene i disse områder.    

Skiftet efter Eske Brock
Efter lensmand, rigsråd Eske Brocks død den 22. december 1625 blev der året 
efter udarbejdet en meget detaljeret skifteprotokol for arvingerne til den ade-
lige storgodsejers omfattende jordbesiddelser.29 Skiftet er udformet som en jor-
debog over Eske Brocks ejendomme i de enkelte landsbyer med anførelse af 
fæsterens navne og afgifter. Der opregnes bøndergods spredt over det meste af 
landet med hovedvægten på besiddelser på Djursland omkring hovedgårdene 
Gammel Estrup og Hevringholm. Der optræder desuden besiddelser omkring 
hovedgårdene Vemmetofte på Sjælland, Ellinge, Ørtofte og Alnerup i Skåne og 
Vallen i Halland foruden spredte besiddelser andre steder. Der oplistes i alt 
1.369 gårde og huse, som er opgjort til et samlet hartkorn på 7.666 tønder. 

Vigtigst for denne undersøgelse er, at der for alle besiddelser er oplistet alle de 
naturalie- og pengeafgifter, der er pålagt den enkelte bonde, og her er det interes-
sant at se, at honning optræder som landgildeydelse i hele 72 tilfælde i skiftet.30 

I det følgende oplistes i tabelform lokaliteter, fæstere og den mængde hon-
ning, som erlægges i henhold til skiftet.

Figur 5. Lokaliteter om-
talt i artiklen fra Silke-
borg Lens Jordebog fra 
1586.
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Tabel 1: Antal honningydende bønder i skiftet efter Eske Brock i forhold til hans samlede 
antal fæstere i de pågældende landsbyer

Landsby/ejerlaug-sogn-herred Total antal 
gårdfæ-
stere*

Heraf 
fæstere, 

der ydede 
honning

Det 
samlede 

antal 
potter 

honning 

Fausing-Fausing-Sønderhald 22 3 11

Grund-Fausing-Sønderhald 5 5 131

Drammelstrup-Fausing-Sønderhald 5 4 26

Liltved-Fausing-Sønderhald 6 5 24

Tøjstrup-Vejlby-Sønderhald 8 1 8

Vester Alling-Hørning-Sønderhald 11 2 16

Ring-Øster Alling-Sønderhald 2 1 4

Østrup-Øster Alling-Sønderhald 1 1 120

Saldrup-Lyngby-Djurs Sønder 1 1 1

Allelev-Lyngby-Djurs Sønder 2 1 30

Menlösa-Våxtorp-Höks (Halland) 5 1 1 

Vivild-Vivild-Sønderhald 17 12 194

Lystrup-Vivild-Sønderhald 11 5 54

Vejlby-Vejlby- Sønderhald 4 4 20

Kærgård (Julielund)-Vejlby-Sønderhald 1 1 18

Allestrup-Vejlby-Sønderhald 2 2 12

Attrup-Koed-Sønderhald 3 1 1

Nimtofte-Nimtofte-Djurs Nørre 1 1 3

Hevring-Ørsted-Rougsø 14 14 84

Ingerslev-Holbæk-Rougsø 12 2 6

Store Sjørup-Ørsted-Rougsø 6 4 13

Vester Velling-Vester Velling-Middelsom 1 1 10

I alt 140 72 787 

* Der er alene anført de gårdfæstere, som omfattes af Eske Brocks ejendom. Det samlede antal 
gårdfæstere i landsbyen/ejerlauget kunne godt havde været større. Husmænd er ikke medtalt, da de, 
bortset fra en enkelt undtagelse, ikke svarede honning i landgilde.
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To steder i skiftet nævnes omregningstaksten. Det fremgår, at en tønde honning 
svarede til seks tønder hartkorn, hvilket også svarede til den omregningstakst, 
som Arent Berntsen senere angav.31 De 787 potter eller 6,58 tønder honning 
udgjorde ca. 0,513% af værdien af Eske Brocks samlede mængde landgilde. 
Honning var altså en forholdsvis marginal ydelse.

Samlet blev der ydet honning af 72 brug. De udgør 5% af alle Eske Brocks 
fæstebrug og i øvrigt kun halvdelen af alle brug i de landsbyer, hvor honning 
forekom. Langt de fleste fandtes i Østjylland. Selv om Eske Brock havde to af 
de tre vigtigste godser her, er koncentrationen af honningydere til denne egn 
dog markant større end koncentrationen af fæstegods i øvrigt. Honning fore-
kommer slet ikke på hans gods på øerne og i Skåne.

Det var de mange fæstegårde i Vivild og Hevring, der hørte til hovedgården 
Hevringholm, som svarede den største mængde honning i landgilde. Også an-
dre gårde på samme egn ydede honning. En enkelt gård i Østrup, fem af de 11 
gårde i Lystrup foruden gårde i Grund og Store Sjørup ydede en del honning. 
Dette kunne måske hænge sammen med landskabet. Områderne var kendeteg-
net ved betydelige kær- og engarealer, som anvendtes til græsning. Den nord-
østlige del af Rougsø Herred havde også en del sandede arealer, som skyldtes 
sandflugt i middelalderen, og som mest henlå til græsning. Dele af Djursland 
prægedes af store skovområder, især i den centrale og nordlige del, og der fand-
tes samtidig en del lyngheder, som var med til at gøre biavl fordelagtigt. 

I skiftet nævnes ved flere af de landsbyer, hvor der var honningydende fæ-
stegårde, at der var tilhørende skov. Eksempelvis ved de to gårde i Ring:  ‘Skouff 
thill desse thou garde thill 30 suins olden’;32 Saldrup: ‘Skouff thill denne gaardt 
thill 18 suins olden’33 og endelig ved Attrup: ‘Halffparttenn wdj Korup skouff 
satt for 120 suins olden. Itt enndiells stoke skouff kalldes Ballum wed Koed-
broen’.34

Når en enkelt gård i Østrup svarede en hel tønde honning i landgilde, er det 
usædvanligt og vanskeligt at komme med en nærmere forklaring herpå. Ud 
over honningen svarede gården beskedne seks skæpper havre, et levende svin 
i landgilde foruden en mark som afløsning for hoveriet og to dalere i afløsning 
for gæsteriet. Der svaredes hverken korn- og smørlandgilde, så måske var der 
tale om en tidligere selvejergård, som var blevet fæstegård. Det er givet, at der 
hørte skov til gården, idet der i skiftet nævnes: ‘Skouff thill 6 suins olden’.35    

Det fremgår tydeligt, at det ikke var nogen helt ubetydelig mængde hon-
ning, som Eske Brocks bønder skulle svare i årlig afgift. 787 potter honning 
kunne give en betydelig mængde mjød, som vi må antage, at hovedparten 
af honningen blev anvendt til. Eske Brock og andre adelige indtog da også 
store mængder alkohol, når de mødtes. Som rigsråd og kongelig lensmand på 
Dronningborg Len i Randers plejede han desuden hyppigt selskab med selve-
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ste kongen, Christian 4., der var berygtet for sit store indtag af alkoholiske 
drikke. 

I sin dagbog har Eske Brock ligefrem anført de lejligheder, hvor han var i 
drikkelag, og hvor beruselsen og mængden af indtaget alkohol blev markeret 
ved et antal af små kors i dagbogen – fra et til fire kors. Der optræder ofte et 
eller to kors, når adelsmændene mødtes, og gerne flere, når han havde været 
sammen med kongen. I dagbogen ses enkelte gange tre kors. 

I et enkelt tilfælde i 1604 efter en sviretur i København med kongen og an-
dre adelsmænd rakte Eske Broks system dog ikke. Her gik han op til fire kors 
og tilføjede Libera nos Domine (Vorherre bevare’s!).  

Andre godsers jordebøger
I det følgende gives eksempler fra andre godsers jordebøger fra perioden fra 
ca. 1550 til slutningen af 1700-tallet, hvoraf det fremgår, at der er blevet ydet 
honning som landgilde. Eksemplerne er med til at tegne et billede af biavlens 
udbredelse og værdien af denne.  

Eline Gøyes Jordebog, der er udarbejdet i 1552, er en vigtig kilde, når man 
undersøger bøndernes fæsteafgifter.36 I jordebogen opregnes alt fæstegods fra 
15 af landets hovedgårde spredt ud over hele landet – Jylland, Fyn, Sjælland, 
Lolland og Skåne, og en af de oplistede hovedgårde var Clausholm i Østjylland.

I landsbyen Kvissel nær Frederikshavn gav en gård en halv ask honning i 
landgilde.37 I landsbyen Allestrup på Djursland svarede en gård fem stob hon-
ning, hvorimod to gårde i Nimtofte på Djursland kunne slippe med halvanden 
stob honning. I Voldby på Djursland måtte ni af de 11 oplistede gårdfæstere 
svare enten seks eller 12 stob honning i landgilde. Samlet var det altså kun ret 
få, som ydede honning, og igen udelukkende i Jylland.

Der er ikke hos nogen af jordebogens husmænd angivet honning som land-
gildeydelse. Det forekommer alene ved gårdbrug, idet der er foretaget en son-

Figur 6. Lokaliteter omtalt i skiftet efter 
Eske Brock 1626.
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dring mellem gårde og huse på baggrund af det enkelte brugs samlede afgifts-
mængde. 

Honning forekom således ret ofte som landgilde i 1500- og 1600-tallet i Jyl-
land og ikke mindst på Djursland. Billedet er et andet, når vi går op i tid. 
I originale jordebøger for Clausholm Gods i slutningen af 1700-tallet er der 
næsten ingen gårde eller huse, der ydede honning i landgilde. Den samlede 
mængde landgildehonning udgjorde kun en fjerding og tre en halv kande.38 Det 
var alene to fæstegårde under Clausholm, som ydede honning i landgilde. Det 
fremgår, at en stor fæstegård på godt otte en halv tønder hartkorn i landsbyen 
Bramstrup tæt på hovedgården ydede to kander og en potte honning blandt de 
talrige andre landgildeydelser, gården skulle erlægge. På samme tid svarede 
en gård på hele 10 tønder hartkorn i nabolandsbyen Langskov fem potter hon-
ning til Clausholm. Det står anført i jordebogen, at disse to gårde først for nylig 
er blevet fæstegårde, idet de tidligere har været selvejergårde. Også her ser vi 
honning som gammel selvejerydelse.

Undersøgelser af regnskaber og jordebøger fra middelalderens slutning til 
1800-tallet viser, at der i visse tilfælde blev ydet honning som landgilde, selv 

Figur 7. Lokaliteter omtalt i 
Eline Gøyes Jordebog 1552 og 
Clausholms Gods jordebøger 
fra slutningen af 1700-tallet.
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om honning ikke forekommer så ofte, som andre naturalier.39 Landgildeydelsen 
knytter sig til bestemte områder – til byer og egne, hvor der måske var en stær-
kere tradition for at holde bier som husdyr end i andre egne. Honning er kun 
fundet i Jylland. Svend Gissel, der har forsket i landgildeforholdene på Sjæl-
land omtaler dog honning, som en blandt flere af de mindre landgildeydelser i 
1500-tallet, så honning kunne også forekomme her.40

Peder Dam nævner, at landgildeydelsen honning regnes blandt de mindre 
småredsler, og at det hovedsagelig forekommer i de egne, hvor der blev satset 
på denne produktion.41 Honning blev gerne ydet i afgift i de egne af landet, 
hvor heden var dominerende. Der var omvendt egne, hvor man skulle forvente 
en betydelig biavl, og hvor der ikke blev ydet honning overhovedet. Med hen-
visning til landgildeydelsen træ, som også regnedes blandt småredslerne, så 
synes der ikke altid at være en helt klar sammenhæng mellem landgildeydelse 
og produktion, uden at der kan gives nogen forklaring herpå ifølge Peder Dam. 

Fraværet af honning som landgildeydelse kan dog som indledningsvist 
nævnt ikke tolkes som fraværet af biavl. En forklaring kan være, at afgiften 
enten afregnedes i penge eller andre naturalier, idet honningproduktionen var 
af beskedent omfang og var at regne blandt de småredsler, som tidligt blev 
konverteret til en pengeafgift. 

Et eksempel på dette er Stjernholm Len, hvor landgildeydelsen honning fra 
1604 blev afløst af en årlig pengeafgift.42 I årene 1604-13 blev honningen afløst 
med otte rigsdaler pr. tønde. I årene 1614-15 med 10, 1622-26 med otte, 1630-
34 med 10, 1635-42 med 12, 1646 med 16, 1649-53 med 12 og 1654-57 med 10 
rigsdaler pr. tønde. 

Femte del: Konkrete vidnesbyrd om biavl i 1700-tallet
Gram og Nybøl godser
En interessant kilde vedrørende 1700-tallet findes fra Gram og Nybøl godser 
i Sønderjylland. I forbindelse med en revision af godsernes indtægtsforhold 
i 1761 blev der foretaget en indgående undersøgelse af samtlige bondebrug, 
herunder bygninger, inventar, besætningsforhold og meget andet. Blandt de 33 
spørgsmål, som hver gård- og husmand måtte besvare, var også spørgsmålet 
om besætningsstørrelse og dermed antallet af bistader på de enkelte brug. I de 
følgende omtales enkelte eksempler fra det omfattende materiale.

I Gram by havde otte af byens 28 gårde og huse bistader.43 En enkelt hus-
mand havde kun et enkelt bistade og ikke andre dyr, hvorimod tre større gårde 
havde henholdsvis seks, syv og otte stader. Det fremgår, at det var både større 
gårde og husmænd, der holdt bier som husdyr. 

Et andet eksempel er Skjoldager i Gram Sogn, hvor samtlige seks brug 
havde bistader, henholdsvis 10, 24, 14, 10, fire og syv styk. Gården med de 24 



42

stader skilte sig ud ved antallet af bistader og ved at være en selvejergård, der 
i øvrigt havde en større besætning. Gården havde eksempelvis seks heste, otte 
køer foruden 12 andre kreaturer, 12 får men kun et enkelt svin. I Skjoldager 
havde de seks brug i alt 69 bistader, og honning var dermed en vigtig del af 
byens landbrugsproduktion og formentlig en indtægtskilde for bønderne. 

Et tredje eksempel fra godset Gram er landsbyen Ganderup i Fole Sogn, 
hvor otte af byens 18 brug havde bistader. Her fordelte antallet sig med hen-
holdsvis to, en, to, tre, tre, fem, tre og fem bistader på de otte gårde. Modsat 
Skjoldager var honningproduktionen i Ganderup formentlig mest til bøndernes 
eget brug.44 

På Nybøl Gods blev der også holdt bier på gårdene. Godsets to gårde belig-
gende i henholdsvis Gelsbro og Askov havde begge bistader – otte og fem styk.45 
Af de ni brug i Tiset by, Gram Sogn havde derimod kun de to bier. Det ene hus 
havde en ko og fire bistader som eneste husdyr. På den anden gård oplistes en 
større besætning, men her næves specifikt tilstedeværelsen af fem bistokke, 
hvilket fortæller, at det ikke var alle steder i landet, at kubebiavlen var slået 
igennem i midten af 1700-tallet. 

Det sidste eksempel fra Nybøl Gods er hentet fra landsbyen Enderupskov i 
Gram Sogn, hvor 11 af de 28 brug havde bistader. Tallene fordeler sig med en, 
fire, to, en, tre, to, tre, to, en, to og to styk. Bedømt på antallet af bistader var 
produktionen af honning nok også først og fremmest til eget brug og ikke så 
meget med salg for øje. Det skal igen anføres, at der hos den ene bonde i En-
drupskov særskilt nævnes bistokke og ikke bistader, som hos de øvrige.

Tallene fra Gram og Nybøl viser, at knapt halvdelen af samtlige 299 gårde og 
huse under de to godser havde bistader. Antallet af bistader fordeler sig nogen-
lunde jævnt blandt bønderne i de oplistede 20 landsbyer, idet der i alle lands-
byer såvel er bønder med bistader som bønder uden. Tallene synes også at vise, 
at det i højere grad var gårdmændene end husmændene, der havde bier. Hos 
flere bønder fremgår det, at de delte deres bistader med en anden bonde. Der er 
eksempler på, at selv større gårde opføres at have halvpart i to eller tre bistader.

Figur 8. Lokaliteter omtalt i artiklen i 
Revision over Gram og Nybøl Godser 
1761.
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Omvendt viser materialet fra Gram og Nybøl også, at biavl var én af de 
former for husdyravl, som også husmænd kunne deltage i. Det bekræftes af 
andre kilder. Fridlev Skrubbeltrang nævner i sin disputats, at ikke helt få hus-
mænd havde bier i perioden 1660 til 1800. Han baserede sig på tidens mange 
retssager om ejendomsretten til indfangede bisværme.46 Han nævner også, at 
der sjældent fandtes mere end en til to bistader hos en husmandsfamilie, og at 
værdien af et stade ved 1700 årenes midte regnedes for nogenlunde det samme 
som et får – omtrent seks mark.47 Det er også lykkedes ham at påvise biavl i 
forbindelse med gennemgangen af 30 skifter hos godset Næsbyholms fæste-
husmænd i perioden 1751-80. Her optræder der otte bistader, som en del af 
husdyrholdet.48 Samlet peger det på, at biavl blev drevet af både gårde og huse, 
men som regel i størst omfang af gårde.

Biavl på herregårde og præstegårde
I anden halvdel af 1700-tallet ses der også eksempler på biavl i præstegårde og 
på herregårde. Eksemplerne vidner om præsternes stigende interesse for biavl, 
ligesom det især var datidens præster, der stod bag udgivelsen af litteratur 
om bier og biavl. Det første eksempel er fra det sydlige Djursland. Erik Gjørup 
Pedersen Begtrup var sognepræst i Vistoft på Mols fra 1740 til 1771. I 1767 
udarbejdede han en beskrivelse af sognets landbrug, som også omfattede den 
landbrugsdrift, der blev praktiseret i præstegården. I bogen er gengivet en lille 
tegning med gårdens grundplan og præstegårdshavens indretning. 

Det er interessant at læse om havens indretning i blomster qvarteer, baum-
garten, damhaugen, kaal- og urter-pladsen, lysthuus m.m. Det fremgår også af 
tegningen, at der var placeret bistader to steder i haven – dels tæt på stuehuset 
i området mellem baum-garten og blomster qvarteer, dels i lidt større afstand 
fra gårdens bygninger ved damhaugen.49 

Tegningen viser bistaderne, som var halmkuber, dækket med en beskytten-
de kegle af strå. Alle kuberne var placeret på små opsatser af træ. På tegningen 
er der gengivet i alt 16 stader i de to bigårde, som meget vel kunne være det 
virkelige antal stader i præstegårdens have i 1767. 

Et andet eksempel findes i materialet om avlingen til Vær præstegård 1771-
1780, hvoraf det fremgår, at der fra 1777 og i årene frem var bistader oplistet 
som en del af præstegårdens fæ-avling.50 For januar 1777 anføres gården at 
være i besiddelse af tre gamle stader og fem nye stader. I juni samme år var 
denne del af besætningen udvidet til 13 stader, hvoraf de syv stader var gamle, 
og de resterende seks står opført som henholdsvis “for-sværme” og “bag-svær-
me”. 

I januar året efter indvintres igen otte stader, hvoraf de fem var to år gamle 
og de sidste tre fra året før. Foråret 1778 ser ud til at havde været ugunstig for 
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bierne, idet der i juni 1778 nu kun er fem stader tilbage. Tingene må have ret-
tet sig lidt senere på året, idet antallet af bistader i januar 1779 er vokset til ni, 
og året efter er tallet igen steget til ti bistader. 

På godset Bidstrup nær Langå, hvor dagbøger og regnskaber er bevaret 
efter Karen Rosenkrantz de Lichtenberg, fremgår det af materialet, at salg 
af honning forekom. I 1777 sælges honning for to rigsdaler to mark og seks 
skilling.51 Af regnskabsbøgerne for 1779 nævnes 29. september indtægten for 
salget af 11 kander og tre potter honning til fem rigsdaler og 13 skilling. I 1781 
produceres kun otte kander, som sælges for to rigsdaler. 

Året efter sælges ni kander honning, og en tilsvarende mængde sælges i 
1789 – dette indbringer ved salget fem rigsdaler og seks skilling. Også i regn-
skaberne for 1790, 1792, 1795 og 1796 er der indtægter fra honningsalget. Ud-

Figur 9. Tegning af præstegården i Vistoft 1767, hvor det ses, at der er bistader to steder 
i haven. 
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byttet varierede dog en del fra år til år, og tilsvarende var salgsprisen også 
forskellig de enkelte år. Variationerne skyldes måske skiftende vejrmæssige 
forhold. Vi hører senere, at vejret spiller en væsentlig rolle for biernes overle-
velse og honningproduktionen. Under alle omstændigheder var der tale om en 
ret lille indtægtskilde.

Honningen blev produceret på selve herregården, og den var tydeligvis ikke 
en del af naturalielandgilden fra godsets fæstegårde. Bierne befandt sig et sted 
nær hovedbygningen – måske stod kuberne opstillet i herregårdens frugt- eller 
prydhave. Det fremgår, at bierne blev passet af gartneren, idet der ved flere af 
regnskabsposterne står anført, at indtægten skulle deles med Mitcke, der var 
gartner på stedet. 

De omtalte eksempler viser, at biavl og honningproduktion fandt sted på 
såvel hovedgårde som præstegårde i anden halvdel af 1700-tallet. Honning var 
fortsat vigtig i husholdningen, og med biernes placering og pasning knyttes 
bierne tæt til herregårds- og præstegårdshaverne, hvor bierne også kunne gøre 
nytte ved bestøvning af frugttræer og havens øvrige vækster. 

Afslutning
Perioden fra reformationen til slutningen af 1700-tallet var kendetegnet ved, 
at kubebiavlen var næsten enerådende. Der blev i sjældne tilfælde anvendt 
bistokke enkelte steder i landet, hvilket forekommer helt frem til midten af 
1800-tallet, hvor nye stadetyper og nye biavlsmetoder vandt indpas. Hos den 
svenske forfatter Olaus Magnus, der udgav bogen om det nordiske folk i 1555, 
kan man bl.a. læse om biavl i Norden. Bogens mange afsnit om bier og honning 
viser, at biavl var vigtigt i Norden og havde ganske stor betydning i 1500-tallet. 

Biavlen synes at have haft langsomt dalende betydning hos landbefolknin-
gen i de følgende århundreder. Danske Lovs mange bestemmelser om bier og 
biavl, som i vidt omfang indeholder de samme bestemmelser som 1200-tallets 

Figur 10. Herregården Bistrup og præste-
gårdene i Vistoft og Vær .
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landsskabslove, vidner dog om, at området fortsat var vigtigt og kunne give 
anledning til konflikter. Derfor måtte der i lovgivningen tages højde for de pro-
blemer, der kunne opstå, når man havde bier som husdyr. 

Fra 1600-tallet fik europæerne med tiden adgang til det nye sødemiddel, 
sukkeret som et alternativ til honningen. Honning optræder i danske 1600-tals 
kogebøger, men sjældent i 1700-talsbøgerne, hvor sukkeret er dominerende sø-
demiddel. Dette skal dog ikke tages som udtryk for, at honningen gik af brug, 
idet datidens kogebøger var rettet mod de bedre stillede i samfundet. For al-
muen var honningen det vigtigste sødemiddel langt op i 1800-tallet. 

Honning ser ud til at have været en nogenlunde almindelig forekommende 
landgildeydelse i visse dele af Jylland i 1500- og 1600-tallet. Ydelsen forekom-
mer sjældnere i 1700-årene. Billedet kan være farvet af, at landgildeydelsen 
honning kan være konverteret til en pengeafgift. Til gengæld ses der eksempler 
på biavl og honningproduktion på hovedgårde og præstegårde. 

I visse områder af landet havde biavl større betydning end andre steder. 
Denne undersøgelse har med de valgte og gennemgåede kilder påvist, at biavl 
har haft en vis udbredelse i dele af Midt- og Østjylland, især på Djursland og 
i dele af Sønderjylland fra 1540 til midten af 1700-tallet. Kilderne er dog ikke 
udtømte, og supplerende undersøgelser og inddragelse af andre kilder kunne 
måske være med til at tegne et endnu tydeligere billede af biavlens omfang og 
udbredelse.52

Gennem hele perioden ser det ud til, at det var flere typer af bønder, gård-
mænd og husmænd, der havde bier. Biavl kan ikke specielt knyttes til de min-
dre jordbrugere, som det senere er tilfældet i 1800-tallet. Tværtimod ses der 
ved flere af de gennemgående kilder at have været en overvægt af gårde med 
tilknyttet biavl. 

I 1700-tallet ses flere præster at have haft bistader, og i mange tilfælde var 
det også dem, der stod bag udgivelserne om bier og biavl. Oplysningstidens 
præster havde ofte fokus på biernes natur og levevis, og bøgerne indeholdt også 
gerne praktisk vejledning til biavlerne.

Fra begyndelsen af 1800-tallet tegner der sig et tydeligere billede af biavlen 
i Danmark. Dels er der forskellige topografiske skildringer af biavlen i landet, 
dels er der indberetninger og senere også statistikker, som fortæller om biav-
lens omfang. Fra begyndelsen af 1800-tallet er der også bevaret en række sam-
tidige udgivelser, som beskriver, hvordan biavlen blev praktiseret, og hvilke 
redskaber og udstyr biavlerne havde til rådighed. Fra midten af århundredet 
undergik biavlen imidlertid meget store forandringer, hvor helt nye biavlsme-
toder og teknologi blev taget i brug.53 
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Utrykt kildemateriale 
Rigsarkivet – Arkivalier online:
Benzon Gods, Randers Amt: Jordebog og matrikel over grevskabet Scheel 

(1726-1726)
Bidstrup Gods, Viborg Amt: Jordebøger (1721-1869), heri jordebog fra 1721
Frisenvold Gods, Randers Amt: Skøder, retsakter, jordebøger m.m. (1626-1783), 

heri jordebog fra 1672
Fussingø Gods, Viborg Amt: Jordebøger (1668-1951), heri jordebog fra 1668
Fårupgård Gods, Vejle Amt: Forskellige sager (1664-1736), heri Faarups Jor-

debog 1664
Gammel Estrup Gods, Randers Amt: Jordebøger (1584-1849), heri jordebog fra 

1584 og jordebog fra 1688
Store Restrup Gods, Aalborg Amt: Jordebøger 1661, heri Restrups Jordebog 

1661 
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Dansk Folketro samlet af Jens Kamp, Inger M. Boberg (udg.), København 1943
Danske Lov 1683, Stig Juel (udg.), København 1949
Fru Eline Gøyes Jordebog, Anders Thiset (udg.), København 1892
Revision over Gram og Nybøl godser 1761, Peter Kristian Iversen (udg.), Histo-

risk Samfund for Sønderjylland 1989
Jacob Ulfelds Jordebog 1588, Svend Gissel (udg.), København 1964
Karen Rosenkrantz de Lichtenbergs dagbøger og regnskaber 1771-96, Anette 

Hoff (udg.), Horsens Museum og Landbohistorisk Selskab 2009
Koldinghus lens regnskab 1610-11, Birgitte Dedenroth-Schou (udg.), Køben-

havn 1984
Roskildekirkens Jordebøger og Regnskaber, C.A. Christensen (udg.) i Danske 

middelalderlige regnskaber 3. række 1. bind, København 1956
Roskilde Kapitels Jordebog 1568, J.O. Ahrnung (udg.), København 1965
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Jexlev (udg.), København 2001
Silkeborgs Lens Jordebøger 1586, Poul Rasmussen (udg.), København 1964
Skiftet efter Rigsråd Eske Brock 1626, Carl Rise Hansen (udg.), København 

1965
Bog over avlingen til Vær Præstegaard 1771-1780, Knud Prange (udg.), Køben-

havn 1972
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Summary
This article is about the beekeeping in Denmark and specially Jutland from 
about 1550 to about 1800. This period was characterized by the introduction 
and use of straw skeps. A few places elder types of horizontal or upright log 
hived were still used concurrently to straw skeps until the beginning of 1800, 
and later new and modern beekeeping methods were applied.
 Different material are investigated to get information and to draw a picture 
of the importance and the spread of beekeeping in the period. Relevant litera-
ture from the period, law texts and different sources from the area of Jutland 
are investigated. Beekeeping seems to have had a slowly declining importance 
in the 1600s and 1700s compared to the previous centuries. With the Reforma-
tion in 1536, the abbeys disappeared, and the use of wax candles was declining. 
The demand for honey also changed during the period. With the colonization of 
the Americas, the wealthy Europeans got access to a new sweetener, sugar as 
an alternative to honey. Common people still used honey as a sweetener at the 
beginning of 1800s. 
 A substantial number of farmers had some hives for honey production ei-
ther for their own consumption or for sale. It is possible to reflect honey produc-
tion in the farmer’s lands guild, where a tax was paid in the form of honey. It 
has been proven in the investigated material several places in the 17th century 
but occurs rarely in the material in the 18th century. Later in the 18th century, 
it became more common among the housekeepers to have hives and produce 
honey. In the 1700s, many priests were beekeepers and later many teachers 
and workmen also had bees.
 In some areas of Jutland, beekeeping seems to have more importance than 
other parts of Jutland. Beekeeping seems to have been widespread in Central 
and West Jutland, in Djursland and in parts of South Jutland until the end of 
the 18th century. Typically, it was the small farmers who had a few hives for 
their own consumption. However, some breeders had a larger number of hives 
and a more systematic honey production for sale.
 During the first decade of the 19th century, there was a decline in beekeep-
ing, which was attributed to bad weather conditions. From the middle of the 
century, the beekeeping underwent great changes, and new methods and tech-
nology were introduced.

Noter
 1 Esaias Fleischer, 1777. Titlen er kapiteloverskrift på første kapitel s. 1. 

Den 800 sider lange bog indeholder en del beskrivende afsnit om honning-
biens natur, men også enkelte meget detaljerede kapitler om biernes nytte, 
og hvorledes biavlen foregik og kunne forbedres. Fleischer var fremsynet 
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på flere punkter og beskriver bl.a., hvordan man kunne sætte løse halm-
magasiner under kuberne for at forhindre sværmning. Bogens anden del 
beretter om skovbiavlen og høst af honning hos vilde bier, som tydeligvis 
optog forfatteren en del. 

 2 Det kan bl.a. læses hos Gregers Begtrup 1803-12 i bindet om Sjælland og 
Møn bind 2. s.477 og i flere af bindene i Bidrag til Kundskab om de danske 
provindsers nærværende tilstand i oekonomisk henseende I-XIX, som Det 
Kongelige Danske Landhusholdningsselskab lod udgive i årene 1826-44. 

 3 Eva Koch, 2000 s. 21f.
 4 Annette Hoff, 1997 s. 409ff. 1200-tallets landskabslove gældende for det da-

værende danske område indeholder flere bestemmelser om biavl, som for-
tæller, at bier var at regne som husdyr. I Skånske Lov står der i § 196: Følger 
nogen sin bisværm ind i anden mands skov, skal han fortælle det til ham der 
ejer skoven, og de skal have halvdelen hver. I samme lov § 201 anføres, at: 
Finder nogen en bifamilie, skal han sætte sit mærke på træet, indtil det bliver 
fældet. Jyske Lov havde en bestemmelse om at Finde bier i andens skov, og 
Eriks Sjællandske Lov indeholder på tilsvarende vis en bestemmelse om at 
Forfølge bier ind i andens skov. Se desuden Albert Sandklef, 1956 s. 631ff.

 5 G. Holst Jensen, 1945 s. 20ff.
 6 Eva Crane, 199 s. 235.
 7 Troels Frederik Troels-Lund, 1929-31 s. 45 nævner, at der i 1500-tallet er 

flere optegnelser med omtale af mjød i kongelige breve og regnskaber. Ek-
sempelvis var beholdningen af mjød på den tidligere bispeborg Hald ved 
Viborg i 1541 27 tønder og fem fjerdingkar, og i 1554 var beholdningen på 
Øm Kloster ved Skanderborg 16 tønder. I 1548 afgav kong Christian den 
3. en bestilling på 66 tønder mjød hos sine slotsfogeder. Ligeledes nævner 
han, at der i forbindelse med festligheder i Odense 1580 blev drukket 18 
tønder mjød, og fejringen af prinsesse Elisabeths bryllup på Koldinghus i 
1590 krævede 24 tønder mjød. Han oplyser også, at der i 1578 blev syltet 
tilbehør til en vildtmiddag til kong Johan den 3. af Sverige bestående af 
fem pund ingefær, fire pund nelliker, 11 pund peber og en tønde honning.

 8 G. Holst Jensen, 1945 s. 21ff. 
 9 Eigil Holm, 2016 s. 48f.
 10 Olaus Magnus, 1555, Mats Rehnbergs forord fra 1976 til bogens genudgi-

velse. 
 11 Olaus Magnus, 1555, bog 18, kap. 12 s.73f.
 12 Olaus Magnus, 1555, bog 20, kap. 9 s. 286. Også de følgende oplysninger er 

fra bog 20 fra kapitlerne 11, 13, 15 og 17.
 13 Olaus Magnus, 1555, bog 13, kap. 17 s. 52. Også de to følgende oplysninger 

er fra bog 13 fra kapitlerne 31 og 24. 
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 14 Olaus Magnus, 1555, bog 18, kap. 20 s. 71.
 15 Olaus Magnus, 1555, bog 20, kap. 9 s. 286ff. Også den følgende oplysning 

fra bog 20 fra kapitel 15.
 16 Det drejer som om Ældste danske kogebog 1616, som er et fotografisk gen-

optryk og genudgivet af forlaget Wormianum i 1966. 
 17 Denne og de øvrige nævnte kogebøger er gengivet med alle bibliografiske 

data i litteraturlisten.
 18 Else-Marie Boyhus, 2013 skriver på s. 18, at sukker var vild luksus før 

sukkerroerne blev indført. 
 19 Poul Peter Sveistrup og Richardt Willerslev, 1945 s. 197.
 20 Danske Lov 1683, 1946 s. 251 og s. 263f, hvor lovteksten er gengivet på 

grundlag af A.V. Sechers tekstudgave fra 1911. De forskellige retsbestem-
melser om bier er desuden kommenteret af Erik Husberg 1998 s. 126f og 
Eigil Holm, 2016 s. 27. 

 21 Eigil Holm, 2016 s. 28.
 22 Arent Berntsen, 1650-56 s. 79.
 23 Arent Berntsen, 1650-56 s. 229.
 24 Tabellen er opstillet efter Arent Berntsen, 1650-56 s. 177f og viser de ind-

byrdes forhold mellem måleenhederne. Der forekom variationer i måleen-
hederne for de enkelte dele af landet, og der skete også ændringer over tid, 
frem til Ole Rømer udarbejdede et nyt landsdækkende system for mål og 
vægt i 1683. 

 25 Poul Rasmussen, 1978, 2. del s. 2.
 26 Århusgård og Åkjær Lens Jordebog 1544, 1960 s. 5ff.
 27 Oplysningerne om selvejerne i Aarhusgård len 1580 er hentet hos Poul 

Rasmussen, 1978-84 hæfte 1, s. 3ff.
 28 Silkeborgs Lens Jordebøger 1586, 1964 s. 9ff.
 29 Skiftet efter Rigsråd Eske Brock 1626, 1965.
 30 I et jordebogsuddrag for Gammel Estrup Gods fra 1584 har der kunnet 

identificeres enkelte gårde, som samlet svarede 26 kander honning i land-
gilde. Gammel Estrup Gods, Randers Amt, jordebog 1584 s. 4. I en senere 
jordebog fra godset fra 1688 er der gårde i Drammelstrup, Liltved og Ring, 
som svarede honning i landgilde – formentlig de samme gårde som optræ-
der i skiftet. Desuden oplistes der nye gårde i Torup og Hollandsbjerg, som 
er honningydende. Gammel Estrup Gods, Randers Amt, jordebog 1688 s. 
16ff.

 31 Omregningstaksten er nævnt i Skiftet efter Rigsråd Eske Brock 1626, 
1965 s. 38 og s. 115.

 32 Skiftet efter Rigsråd Eske Brock 1626, 1965 s. 17.
 33 Skiftet efter Rigsråd Eske Brock 1626, 1965, s. 18.
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 34 Skiftet efter Rigsråd Eske Brock 1626, 1965, s. 51.
 35 Skiftet efter Rigsråd Eske Brock 1626, s. 18.
 36 Fru Eline Gøyes Jordebog, 1892 omhandler godsejendom spredt over store 

dele af landet.
 37 Fru Eline Gøyes Jordebog, 1892 s. 26ff.
 38 Peter Bavnshøj, 1988 s. 40.
 39 Ved en gennemgang af digitaliserede, men ikke transskriberede jordebø-

ger fra godserne Benzon, Frisenvold, Fussingø og Bidstrup i Østjylland 
samt godset Store Restrup i Nordjylland og Fårupgård Gods i Vejle amt 
har der kunnet påvises ydelsen honning som landgilde i flere tilfælde. Det 
drejer sig om Benzon Gods, Randers Amt: Jordebog og matrikel over grev-
skabet Scheel (1726-1726) s. 72ff; Frisenvold Gods, Randers Amt: Skøder, 
retsakter, jordebøger m.m. (1626-1783), heri jordebog fra 1672 s. 48ff; Fus-
singø Gods, Viborg Amt: Jordebøger (1668-1951), heri jordebog fra 1668 
med samlet opgørelse s. 29; Bidstrup Gods, Viborg Amt: Jordebøger (1721-
1869), heri jordebog fra 1721 s. 8ff; Store Restrup Gods, Aalborg Amt: Jor-
debøger 1661, heri Restrups Jordebog 1661 s. 13ff og Fårupgård Gods, Vej-
le Amt: Forskellige sager (1664-1736), heri Faarups Jordebog 1664 s. 14ff.

 40 Svend Gissel, 1968 s. 71.
 41 Peder Dam, 2010 s. 228.
 42 Hans. H. Fussing, 1951 s. 50.
 43 Revision over Gram og Nybøl godser 1761, 1989 s. 2ff. Husene er opført 

som landboel.
 44 Revision over Gram og Nybøl godser 1761, 1989 s. 218ff.
 45 Revision over Gram og Nybøl godser 1761, 1989 s. 308ff.
 46 Fridlev Skrubbeltrang, 1974 s. 167. 
 47 Fridlev Skrubbeltrang, 1974 s. 222.
 48 Fridlev Skrubbeltrang, 1974 s. 268.
 49 Beskrivelsen er gengivet i bogen Mols Bjerge af Eiler Worsøe, 1990 s. 38.
 50 Bog over avlingen til Vær Præstegaard 1771-1780, 1972 s. 74ff.
 51 Karen Rosenkrantz de Lichtenbergs dagbøger og regnskaber 1771-96, 

2009 s. 230ff.
 52 Undersøgelser af andre godsers jordebøger eller en mere tilbundsgående 

undersøgelse af landgildematriklen 1662-64 kunne være med til at tegne 
et endnu tydeligere billede af honning som landgildeydelse i 1600-tallet.

 53 Fra midten af 1800-tallet udvikledes den bevægelige tavlebygning af den 
tyske præst Johan Dzierzon, den løse ramme af den tyske friherre August 
von Berlepsch og kunsttavlen af den tyske snedker Johannes Mehring. 
Senere opfandt den østrigske major Franz von Hruschka honningslyngen, 
og med disse opfindelser begyndte den moderne biavl at tage form. 
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Johnny Grandjean Gøgsig Jakobsen

Herregårdsnavneændringer

Mange danske stednavne går langt tilbage i tiden. Måden, hvorpå vi staver og 
udtaler navnet, har typisk ændret sig, men selve grundformen og betydningen er 
som regel uændret, siden det i sin tid blev dannet for ofte adskillige århundre-
der siden. Én gruppe af bebyggelser har dog været genstand for flere deciderede 
navneændringer end alle andre, nemlig herregårdene. Denne artikel vil præsen-
tere hvilke typer navne Danmarks gamle herregårde generelt har haft, og ikke 
mindst hvilke typer af navneændringer en stor del af dem har taget op gennem 
tiden, udskille de forskellige tidsperioder for disse, og sågar prøve at komme 
med et bud på, hvad årsagen til navneændringerne har været.

Hovedparten af vore landsbyer har ganske gamle navne. F.eks. går de fleste 
landsbynavne med endelser som -by, -rup, -tved og -rød tilbage til vikingetid og 
middelalder, mens navne på -lev, -løse og -ing(e) formentlig går helt tilbage til 
jernalderen. En medvirkende årsag til landsbynavnenes store alderskontinui-
tet er, at det tilsyneladende kun sjældent er hændt, at en landsby har skiftet 
navn. Ganske vist har de fleste landsbyer i dag en stave- og udtaleform, der har 
ændret sig noget siden den oprindelige på grund af sproghistoriske udviklin-
ger, men deciderede navneændringer hører til sjældenhederne – i hvert fald i 
historisk tid. Et af de få eksplicit kildebelagte eksempler herpå fra ældre tid er 
landsbyen Knudstrup (Alsted s., Sjælland), der i kilder fra 1100-tallet hed Gøt-
storp, men ifølge en omtale fra 1440 da havde skiftet navn til Knudstrup.1 For-
ledsændringen fra det middelalderlige mandsnavn Gøt til det velkendte navn 
Knud kunne indikere, at ændringen af landsbyens navn er sket i forbindelse 
med et ejerskifte, men den reelle årsag kendes ikke. Et tilsvarende ejerskifte 
kan ligge bag en anden formodet landsbynavneændring fra middelalderen, 
hvor Sønder Grimmelstrup (Horbelev s., Falster) i Falsterlisten fra ca. 1250 
hed Kietilsthorp og da ejedes af en stormand med det dansk-vendiske navn 
Gnemer. Da det efter alt at dømme er den samme bebyggelse, der i 1417 hed 
Grimmerstorp, er det oplagt at forklare skiftet af landsbynavn med et ønske 
om at afspejle et nyt ejerforhold, enten foranlediget af Falsterlistens Gnemer 
eller en af hans efterkommere.2 I nyere tid har enkelte landsbyer skiftet navn 
af ‘kosmetiske’ hensyn, hvilket f.eks. gælder Rumperup (Bregninge s., Sjæl-
land) og Gumperup (Karrebæk s., Sjælland), hvis beboere tilsyneladende var 
så trætte af spøgefuldheder afledt af deres adresser, at de i 1925-26 fik kon-
gelig tilladelse til at ændre landsbynavnene til henholdsvis Højsted og Klin-
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teby.3 Mens ovenstående kan betragtes som de få undtagelser, der bekræfter 
en ellers gældende hovedregel om betydelig navnekontinuitet for det danske 
landbosamfunds landsbybebyggelser, så gør helt andre forhold sig gældende for 
landets mange herregårde, idet en betydelig andel af disse har skiftet navn op 
gennem historien – flere af dem endda adskillige gange. Det er om disse her-
regårdsnavneændringer, at det efterfølgende skal handle.

Typiske herregårdsnavne
Inden vi tager fat på herregårdenes navneændringer, kan det være formålstjen-
ligt først kort at få overblik over, hvad herregårdene har heddet som udgangs-
punkt. Det ældste lag af historisk belagte herregårde fra højmiddelalderen,4 
hvoraf nogle kan føres arkæologisk tilbage til vikingetiden, knytter sig gen-
nemgående til de eksisterende landsbyer, således at stormandsgårdene typisk 
lå sammen med en tilhørende landsbybebyggelse.5 Derfor hed langt de fleste 
af vore højmiddelalderlige herregårde det samme som de landsbyer, som de lå 
i, dvs. navne med endelser som -lev, -løse, -ing(e), -by og -rup. I løbet af senmid-
delalderen og tidlig moderne tid fik mange af disse landsbyherregårde tilføjet 
endelsen -gård for bedre at kunne skelne mellem landsbyen og herresædet.6 Et 
eksempel på dette er Hørby (Hørby s., Sjælland), der kendes som kombineret 
landsby og stormandssæde fra starten af 1300-tallet, indtil herregården om-
tales navnemæssigt selvstændigt første gang i 1411 (Hørbygarth) og siden da 
stadig oftere som Hørbygård.7 I løbet af senmiddelalderen blev det mere almin-
deligt at udflytte eller nyanlægge herregårde uden for landsbyerne, hvad enten 
dette nu skete af dyrkningspraktiske, socialprestigiøse eller forsvarsmæssige 
hensyn.

Navnemæssigt betød det, at herregårdenes ejere nu frit kunne vælge, hvad 
de ville kalde deres sæde, og mens en del senmiddelalderlige herregårde fort-
sat fik samme type navne som samtidens nyanlagte landsbyer (eller blot blev 
opkaldt efter en eksisterende nærliggende landsby ved at tilføje -gård til lands-
bynavnet), så kan der også tydeligt identificeres en gruppe af navnetyper sær-
ligt knyttet til herregårdsbebyggelser. Fra senmiddelalderen gælder det især 
navne på endelsen -holm, -borg og -vold. I 1600-tallet vandt nye endelser frem 
blandt foretrukne herregårdsnavnevalg, såsom -dal og -lund, hvortil senere 
navnemoder med -minde, -lyst og -gave især slog an i 1700-tallet. Mens de op-
rindeligt senmiddelalderlige herregårdsnavne på -holm (‘jordareal omgivet af 
vand’), -borg (’befæstet bygning’) og -vold (’voldgravsanlæg’) ofte afspejler, at 
de tilknyttede bebyggelser vitterligt var befæstede af forsvarshensyn, så blev 
navnetyperne efterhånden så nært associeret med herregårde, at efter-middel-
alderlige herregårdsanlæggelser uden befæstninger og voldgrave uden proble-
mer kunne antage samme endelsestyper. På samme måde må man ofte lede 
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forgæves efter de naturgeografiske sænkninger i landskabet, som vore mange 
herregårdsnavne på -dal kunne stille forventninger om.8

Af de gamle landsbynavnetyper, der også fandt vej til herregårdene, bør der-
til især nævnes endelsen -rup, den suverænt hyppigste af alle danske stednav-
netyper overhovedet, der ud over dens mange høj- og senmiddelalderlige lands-
byer også tæller et ganske anseeligt antal rene herregårdsnavne, der for en 
stor del synes at stamme fra 1400- og 1500-tallet, men enkelte går helt tilbage 
til 1300-tallet, som f.eks. Gammel Estrup (Fausing s., Jylland), der omtales 
første gang i 1341 som et herresæde kaldet Æstorp.9 I forhold til endelsens op-
rindelige betydning som en beskeden ‘udflytterbebyggelse’ for hårdtarbejdende 
bønder fik navnetypen således allerede i senmiddelalderen en renæssance som 
velegnet herregårdsnavneendelse, velsagtens nu i betydningen ‘gammel ær-
værdig bebyggelse’. Imidlertid skulle denne smag for herregårdsnavne på -rup 
ikke vare ved.

Herregårdsnavne baseret på nedlagte landsbynavne
I 1500- og 1600-tallet opstod rigtig mange nye herregårde ved nedlæggelse af 
gamle landsbyer. Dette hang dels sammen med nye stordriftsmuligheder på 
herregårde med store jordtilliggender, dels at herregårdene kunne opnå skat-
tefrihed hvis et tilstrækkeligt stort areal var klassificeret som ‘hovedgårds-
jord’.10 Stednavnemæssigt betyder det, at mens mange af vore landsbynavne 
forsvandt i denne periode, så opstod samtidigt en række nye herregårdsnavne. 
Op igennem 1500-tallet valgte ejerne af de nye herregårde ofte at basere deres 
navne på de tilknyttede nedlagte landsbyers navne. Det kunne i sin mest enkle 
form ske ved tilføjelsen af endelsen -gård, som f.eks. fra landsbynavnet Orup 
til herregårdsnavnet Orupgård (Idestrup s., Falster) omkring år 1600.11 Et 
endnu tydeligere herregårdspræg kunne opnås med tilføjelsen af -holm, som da 
landsbyen Endrup i 1580’erne blev til herregården Endrupholm (Vr. Nykirke 
s., Jylland).12 En lidt mere avanceret navngivning kunne udskifte endelsen i 
landsbynavnet med en herregårdsindikerende endelse, som f.eks. med omdan-
nelsen i 1588 af bl.a. landsbyen Aggerup til herregården Aggersvold (Hjem-
bæk s., Sjælland).13 Men herefter begyndte en anden navnemode at tage over i 
adelsstanden, idet nyoprettede herregårde fra slutningen af 1500-tallet næsten 
udelukkende antog navne bestående af personnavneforled sammensat med en 
herregårdstypisk endelse, der samlet set ingen tilknytning havde til den ned-
lagte landsbys navn. Dette gjaldt f.eks., da landsbyerne Akselhoved og Hyl-
lingskov i starten af 1590’erne blev til herregården Lindersvold (Roholte s., 
Sjælland), en kreativ sammensætning af forleddet i slægtsnavnet på stifteren 
Christoffer Lindenov med den middelalderlige herregårdsnavneendelse -vold, 
til trods for at ingen borgvold nogensinde har indgået i anlægget.14 På samme 
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måde leder man forgæves efter toponomastiske spor af de nedlagte landsbyer 
Hundshoved og Rumpe i deres respektive herregårdsafløsere Fredsholm (Ve-
stenskov s., Lolland) fra 1630 og Edelgave (Smørum s., Sjælland) fra 1666, 
opkaldt efter henholdsvis Friedrich von Barnewitz og Edel Ulfeldt.15

Egentlige herregårdsnavneændringer
Mens man stednavnemæssigt kan diskutere, om der reelt kan tales om en 
navneændring, når én type bebyggelse (f.eks. en landsby) helt skifter form og 
karakter (til f.eks. en herregård), så frembyder kildematerialet også talrige ek-
sempler på deciderede herregårdsnavneændringer, hvor bebyggelsen både har 
haft karakter af herregård før og efter et navneskifte. I en hurtig gennemgang 
af Navneforsknings registranter har jeg identificeret 112 sådanne herregårds-
navneændringer inden for det nutidige Danmarks grænser; denne optælling 
gør på ingen måde hævd på at være udtømmende, men kan dog formodes at 
være rimelig dækkende og repræsentativ.16 Navneændringerne dækker perio-
den ca. 1325-1962, dog med en klar overvægt i 1600-tallet (43) og 1700-tallet 
(39); især perioderne 1660-1689 (33) og 1750-1799 (25) har været umådeligt 
rige på ændringer af herregårdsnavne. Af de 112 registrerede herregårdsnav-
neændringer skiftede de 26 til et navn på -holm, der dermed udgør den største 
endelsesgruppe blandt navneændringerne.17 Endelsen var især dominerende i 
tiden frem til 1660, hvor der i 16 ud af i alt 25 ændringer (64%) indgik et nyt 
navn på -holm.

Tilføjelse af endelsen -holm (ca. 1325-1680)
Undersøgelsens ældste registrerede herregårdsnavneændring gælder den 
bispeligt ejede borg Dragsholm (Vallekilde s., Sjælland), der i de tidligste om-
taler fra 1313-1332 blot kaldes Draug (’landdrag, smalt landstykke’), hvortil 
der fra omkring midten af 1320’erne tilføjedes den klassiske herregårdsendelse 
-holm, der i dette tilfælde helt korresponderer med de reelle terrænforhold, idet 
borgen var omgivet af voldgrave og vådområder.18

Til samme gamle gruppe af herregårdsnavneændringer kan henregnes 
Næsbyholm (Næsby s., Sjælland), der fra omkring 1570 afløste det hidtidige 
navn Næsbygård med en udskiftning af endelsen -gård til -holm.19 På samme 
måde blev Skjoldenæs til Skjoldenæsholm (Valsølille s., Sjælland) i forbin-
delse med en ombygning i 1660’erne,20 Sæbygård blev til Sæbyholm (Halsted 
s., Lolland) i 1673,21 og Skullerup(gård) blev til Skullerupholm (Kisserup s., 
Sjælland) omkring 1680.22
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Nye holm-navne med ukendt forledsmotiv (1555-1674)
Der var dog ikke kun tale om tilføjelse af -holm til allerede eksisterende navne. 
Omkring 1555 besluttede Hans Barnekow, ejer af herregården Ellinge, at om-
døbe stedet til det helt nye navn Birkholm (nu Løvenborg, Butterup s., Sjæl-
land). Navngivningsmotivet kendes ikke, men herregården ligger vitterligt på 
en holm omgivet af skovbevoksede vådområder, der muligvis har talt en mæng-
de birketræer. Med navneskiftet adskiltes hovedgården dels fra landsbyen El-
linge, dels fra herregården Ellingegård i Odsherred (Højby s., Sjælland); skiftet 
kan ikke tilskrives herregårdens udflytning fra landsbyen, der først fandt sted 
omkring 1632.23

Selv herregårdsnavne, der allerede indeholdt endelsen -holm, kunne blive 
ændret til et nyt holm-navn. Det skete f.eks. for Gjesingholm, der i 1674 blev til 
Løvenholm (Gjesing s., Jylland).24 Motivet til forledsudskiftningen fra lands-
bynavnet Gjesing til dyrenavnet løve kendes ikke med sikkerhed; modsat hvad 
der ovenfor kunne foreslås for Birkholm, har der næppe været specielt mange 
løver i området. Da et tilsvarende forled indførtes i 1765 ved en ny navneæn-
dring af netop Birkholm til Løvenborg, hang det sammen med, at den davæ-
rende ejer, gehejmeråd Severin Løvenskiold, ønskede at markere, at herregår-
den samme år var blevet gjort til hovedsæde for et nydannet baroni af samme 
navn. Navnet Løvenborg var dannet ud fra forleddet i familiens adelsnavn 
Løvenskiold, som Severins fader, Herman Leopoldus, havde antaget ved sin 
ophøjelse til adelsstanden i 1739.25 Men i Løvenholms tilfælde havde den nav-
neændrende ejer, Ditlev Rantzau, ingen løver i sit navn. Til gengæld var der en 
løve i slægtens våbenskjold, som kan have stået fadder til herregårdsnavnet.26

Opkaldelse efter personer + holm (1559-1734)
En af de hyppigste navneændringer på danske herregårde bestod i at danne et 
nyt navn bestående af et personnavn sat sammen med endelsen -holm; denne 
kombination alene står for 18 af undersøgelsens 112 ændringer. Undersøgel-
sens ældste registrerede eksempel på en ændring til denne type navn er Ro-
senholm (Hornslet s., Jylland), der i 1559 markerede at herregården Holm 
da var overgået til slægten Rosenkrantz, ved at lade forleddet i slægtsnavnet 
sætte foran det eksisterende navn.27 En næsten tilsvarende løsning blev valgt 
af Henrik Rantzau, da han i 1568 overtog det sekulariserede Holme Kloster 
og lod det omdøbe til Rantzausholm (nu Brahetrolleborg, Brahetrolleborg s., 
Fyn).28 I andre tilfælde var det den nye ejers fornavn, der sammensat med 
-holm dannede et helt nyt navn på herregården, som det f.eks. skete for de 
ligeledes sekulariserede Skovkloster og Vitskøl Kloster, der i 1560 og 1573 blev 
til henholdsvis Herlufsholm (Herlufsholm s., Sjælland) og Bjørnsholm (nu 
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igen Vitskøl Kloster, Overlade s., Jylland), opkaldt efter deres respektive ejere 
Herluf Trolle og Bjørn Andersen Bjørn.29

Ganske mange herregårde er endvidere opkaldt efter den navneændrende 
ejers nærmeste familie, hvilket f.eks. gælder Oxholm (tidl. Ø Kloster, Øland s., 
Jylland), opkaldt efter ejerens hustru Anna Oxe i 1573, og Trudsholm (tidl. 
Horsestald, Kirke Sonnerup s., Sjælland), opkaldt efter ejerens fader Truid Ulf-
stand omkring 1585.30 Kombinationen af personnavne og endelsen -holm var 
næsten enerådende blandt navneændringer på danske herregårde i århundre-
det 1560-1660, hvorefter moden i højere grad drejede over mod andre endel-
sestyper, men endnu i 1734 fik gruppen et sidste bidrag i form af Christians-
holm, der igennem godt hundrede år var midlertidigt navn på Ålholm (Nysted 
s., Lolland), opkaldt efter den da blot 8-årige ejer Christian von Raben.31

Opkaldelse efter personer + borg (1616-1785)
For navneændringsstemte herregårdsejere, der af den ene eller anden grund 
ikke syntes om en personnavnekombination med -holm, udgjorde endelsen -borg 
tilsyneladende et oplagt alternativ. Her tæller undersøgelsen hele 21 eksempler, 
der dækker perioden 1616-1785, men især dominerer tiden efter 1660. Alene i 
1660’erne nynavngaves Marselisborg (1661, tidl. Havreballegård, Århus, Jyl-
land), Schackenborg (1661, tidl. Møgeltønderhus, Møgeltønder s., Jylland), 
Frijsenborg (1665-75, tidl. Jernit, Hammel s., Jylland) og Brahetrolleborg 
(1667, tidl. Rantzausholm, Brahetrolleborg s., Fyn) efter deres respektive ejere: 
Gabriel Marselis, Hans Schack og Mogens Friis, samt ægteparret Manderup 
Brahe og Birgitte Trolle.32 Sammenlignet med holm-herregårdsnavnene tæller 
borg-navnene flere sammensætninger med slægtsnavne, men enkelte fornavne 
har da også sneget sig ind, såsom i Vilhelmsborg (1673, tidl. Skomstrup, Mår-
slet s., Jylland) og Constantinsborg (1677, tidl. Stadsgård, Ormslev s., Jyl-
land);33 i netop dette tilfælde må det dog også anføres, at efternavnet på deres 
respektive ejere, Vilhelm Marselis og Constantin Marselis, som ovenfor nævnt 
havde været optaget siden 1661. Udover den tidsmæssige forskydning imellem 
præferencen for -holm og -borg i nye herregårdsnavne kan der også noteres 
en geografisk tendens til, at sidstnævnte i højere grad har fundet udbredelse i 
Jylland.

Opkaldelse efter personer + andre endelsestyper
Når den danske adelsstand ville give deres gamle herregårde nye navne i pe-
rioden ca. 1550-1800, hvori navnet på slægten, dem selv eller et nært familie-
medlem skulle indgå, rakte kreativiteten dog også indimellem længere end blot 
at koble personnavnet på en af endelserne -holm eller -borg.

Af de gamle middelalderlige herregårdsnavnetyper havde -vold og -feld sta-
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dig en vis appel op i 1500- og 1600-tallet, med f.eks. Rosenvold (o.1575, tidl. 
Stagsevold, Stouby s., Jylland), Frisenvold (1664, tidl. Torup, Ørum s., Jyl-
land) og Lerkenfeld (1681, tidl. Bonderup, Vesterbølle s., Jylland), opkaldt ef-
ter de adelige slægtsnavne Rosenkrantz, Friis og Lerche.34 Også den klassiske 
endelse -gård kunne fortsat finde fornyet anvendelse, som da Hans Steensen 
i 1580’erne omdøbte den genopbyggede Krogagergård til Steensgård (Snøde 
s., Langeland).35 En variant af dette med tilføjelse af både -gård og -holm gen-
nemførtes af Johan Sohn, da han i 1688 fik hovedgårdsprivilegier for Filsted 
Ladegård og omdøbte den til Sohngårdsholm (Nr. Tranders s., Jylland).36

Mens rigtig mange nyoprettede herregårde i senmiddelalderen fik navne på 
-rup, synes denne navneendelse i mindre grad at have tiltalt adelen i århund-
rederne efter middelalderen. Dette viser sig dels ved, at det ikke mindst var 
de gamle herregårdsnavne på -rup, der blev fravalgt ved navneændringerne i 
især 1600- og 1700-tallet (se nedenfor), dels ved at kun ganske få nye rup-her-
regårdsnavne opstod i samme periode. To undtagelser, hvor andre navnetyper 
ligefrem ændredes til fordel for -rup, var Erikstrup (1602, tidl. Kongsgård, St. 
Heddinge s., Sjælland) og Ottestrup (1797, tidl. Stenshede, Volstrup s., Jyl-
land), opkaldt efter henholdsvis Erik Walkendorf og Otte Arenfeldt.37

Blandt de øvrige brugte gamle endelsestyper for navneændringer på herre-
gårde efter middelalderen kan endvidere nævnes -bjerg, der f.eks. anvendtes af 
den nyudnævnte rentemester Henrik Müller, da han i 1660 omdøbte Skovgård 
til Annebjerg (Højby s., Sjælland) efter sin datter Anna. Det kuperede nær-
område til trods, ligger herregården ikke på noget højdedrag, og endelsen skal 
nok snarest opfattes poetisk.38 Markante bakker leder man generelt forgæves 
efter omkring herregården Pallisbjerg (Staby s., Jylland), der ikke desto min-
dre hed Padbjerg indtil 1560, hvor den nye ejer Palle Juel kreativt lod padden 
i navnets forled udskifte med sit eget fornavn.39 Alternativt kunne han have 
indsat slægtsnavnet som forled, hvilket faktisk implementeredes af en senere 
slægtning, Amalie Christiane Juel, da hun i 1797 overtog herregården Rasken-
berg og lod den omdøbe til Juelsberg (Aunslev s., Fyn).40 I nogle tilfælde havde 
slægtsnavnet i sig selv stednavnepræg, således at det uden tilføjelse af noget 
supplerende efterled kunne anvendes som herregårdsnavn. Et eksempel herpå 
er Hardenberg, der i 1815 indførtes af ejeren C.H.A. Hardenberg-Reventlow 
på herregården Krenkerup (Radsted s., Lolland), der siden har fået sit oprinde-
lige navn tilbage; slægtsnavnet refererer til familiens tyske stamsæde Schloß 
Hardenberg nær Hannover.41

En af de mest populære nye endelsestyper ved herregårdsnavneændringer 
i 1600- og 1700-tallet var en anden terrænbetegnelse, nemlig -dal, der i her-
regårdssammenhæng generelt har lige så lidt reel landskabsrefererende i sig 
som -bjerg. Også her blev i langt de fleste tilfælde nye dal-navne opkaldt efter 
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ejerens eller hans hustrus slægtsnavn eller fornavn: Gjeddesdal (1672, tidl. 
Pårup, Greve s., Sjælland, efter Margrethe Gjedde);42 Rathlousdal (1674, tidl. 
Loverstrupgård, Odder s., Jylland, efter Gregorius Rathlou);43 Ulriksdal (1714, 
tidl. Bispens Ø, Godsted s., Lolland, efter Ulrik von Lützow);44 Frederiksdal 
(1743, tidl. Grimsted, Sandby s., Lolland, efter Christian Fredrik Knuth);45 
Kristiansdal (1743, tidl. Lundegård, Branderslev s., Lolland, efter Christian 
Fredrik Knuth);46 Sofiedal (c.1760, tidl. Stenkelstrup, Terslev s., Sjælland);47 
Kristinedal (1767, tidl. Lundgård, Skovby s., Jylland, efter Christine Friis);48 
Sophiendal (1768, tidl. Vengegård, Veng s., Jylland, efter Frederikka Anna 
Sophie Adeler);49 og Selchausdal (1799, tidl. Gundetved, Buerup s., Sjælland, 
efter Christian Andreas Selchau).50 Ikke alle dal-herregårdsnavne har dog per-
sonnavne i deres forled, hvilket f.eks. gælder Frydendal (1607, tidl. Torben-
feld, Frydendal s., Sjælland) og Rosendal (1789, tidl. Totterupholm, Fakse s., 
Sjælland), der snarere synes rent poetisk motiveret.51

Hvor f.eks. -holm trods sin store popularitet som endelse på herregårds-
navne også optræder hyppigt i såvel landsbynavne som naturnavne, så er en 
endelse som -dal i bebyggelsesmæssig sammenhæng primært knyttet til her-
regårde og enkeltgårde. En sådan herregårdstilknytning er endnu mere udtalt 
for de to sidste eksempler på endelser, der her skal omtales, nemlig -eje og 
-gave, der endda har det ekstra forhold i sig, at de i særlig grad knytter sig 
til herregårdsnavne opstået ved navneændringer. Herregårdene Rodsteenseje 
(Odder s., Jylland) og Roseneje (Norup s., Fyn) fik således disse navne i star-
ten af 1680’erne, da Jens Rodsteen og Jens Rosenkrantz overtog henholdsvis 
Hovedstrupgård og Qvitzowsholm, hvilke nyerhvervede ejerskaber de ønskede 
understreget med nye navne.52 Sidstnævnte ændrede dog efterfølgende navn et 
par gange igen, indtil herregården i 1784 fik sit nuværende navn Hofmans-
gave, hvilket fandt sin anledning i, at ejeren Niels de Hofman da skænkede 
gården til sin nieces søn, Niels Bang.53 På samme måde lod Ditlev Pentz i 1768 
herregården Kanne omdøbe til Rantzausgave (Hvilsted s., Jylland) til ære 
for sin afdøde ‘svigeronkel’ Frans Rantzau, som han gennem hustruen havde 
arvet godset fra.54 Som et tidligt eksempel på sådanne gave-navne kan også 
nævnes Frederiksgave (Sønderby s., Fyn), der fik sit nye navn, da kong Fre-
derik 3. i 1667 skænkede herregården Hagenskov til Niels Banner.55 Det var 
dog ikke altid giveren, men nogle gange også modtageren, der lagde navn til 
nye herregårdsnavne på -gave. Dette gjaldt således for Edelgave (Smørum 
s., Sjælland), som Edele Ulfeldt modtog af samme Frederik 3. i 1666 med den 
udtrykkelige præmis, at stedet “herefter skulle kaldes Edelgafve”; nogen egent-
lig herregårdsnavneændring kan lige dette eksempel dog ikke rubriceres som, 
eftersom der indtil da var tale om en lille landsby bestående af blot to gårde 
under navnet Rumpe.56
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Bindeleddet -en- i herregårdsnavne med 
 personnavneforled
Som ovennævnte gennemgang viser, indeholder ganske mange af vore herre-
gårdsnavne et forled, der i sig selv tager udgangspunkt i et personnavn – et for-
hold der i øvrigt ikke mindst gør sig gældende i den gruppe af herregårdsnavne, 
der er opstået ved navneændringer. Personnavneforled er på ingen måde et 
særkende for herregårdsnavne, idet også rigtig mange landsbynavne indehol-
der sådanne, f.eks. dem med endelserne -lev og -rup, men i herregårdsnavne 
finder man en særlig tendens, der gennemgående ikke ses i stednavne for andre 
lokalitetstyper. Det gælder brugen af bindeleddet -en- imellem selve person-
navnet og endelsen, som f.eks. i Schackenborg, en sammensætning af slægts-
navnet på ejeren Hans Schack med endelsen -borg, med bindeleddet -en- ind-
skudt imellem sig. Nu kan man dertil sige, at et alternativt navn *Schackborg 
måske ville have haft svært ved at fungere mundtligt. Men til sammenligning 
har vi i Danmark adskillige landsbyer med navnet Fristrup, samtidig med at 
det sprogligt set samme forled kun indgår med -en-bindeled i herregårdsnavne 
som Frisenvold og Frijsenborg – samtidig med at man ingen steder finder en 
landsby med navnet *Frisenrup eller lignende.57 Da Friedrich von Vietinghof 
Scheel i 1680 overtog herregården Eskebjerg, omdøbte han den faktisk i første 
omgang blot Scheelsborg, men i løbet af 1700-tallet videreudvikledes navnet til 
Scheelenborg (Stubberup s., Fyn).58

Af øvrige eksempler på indskudte -en-bindeled i danske herregårdsnavne 
med personnavneforled fremkommet ved navneændringer kan nævnes Holck-
enhavn (1671, tidl. Nygård, Vindinge s., Fyn, efter Eiler Holck),59 Lerkenfeld 
(se ovenfor), Marienborg (1770’erne, tidl. Nygårde, Damsholte s., Møn, efter 
Marie Kirstine von Cappelen)60 og Falkensteen (c.1790, tidl. Pebringegård, 
Gerlev s., Sjælland, efter Anna Mathea Falck).61 I flere tilfælde var det dog ikke 
nødvendigt at indføje -en- i stednavnet, eftersom det allerede indgik i slægts-
navnet, hvilket f.eks. gælder i navne som Løvenborg og Rosenholm (begge, se 
ovenfor), hvor de oprindelige substantiver løve og rose forinden havde gennem-
gået samme bindeledstilføjelse ved dannelse af slægtsnavnene Løvenskiold og 
Rosenkrantz. Hele fænomenet, såvel i stednavne som i personnavne, er pri-
mært hjemmehørende i 1500-, 1600- og 1700-tallet, hvor den danske adel under 
tydelig tysk inspiration tog denne i virkeligheden tyske genitivform flittigt til 
sig i navnedannelsesmæssig henseende. 

Faktisk blev -en-bindeleddet snart så stærkt associeret med adelsstanden, 
at det også fandt vej ind i gruppen af såkaldte ‘spottenavne’, hvor typisk min-
dre gårde og husmandssteder, formentlig med et alt andet end herskabeligt 
præg, antog umiddelbart beslægtede navneformer, dog ofte med et tydeligt hu-
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moristisk og ironiserende præg. Den slags husnavne findes især på de herre-
gårdsrige øer Fyn og Lolland, hvorfra eksempler som Blæsenborg, Fedtenborg, 
Gyldenbjerg, Klavenborg, Knappenborg, Konstenborg, Kostenborg, Lådenborg, 
Pyntenborg, Ruttenstad, Skrækkenborg, Skulkenborg og Sprattenborg kan 
nævnes,62 foruden det i nyere tid indførte institutionsnavn Saxenhøj.63

I gruppen af ægte herregårdsnavne med personnavneforled og -en- foran 
diverse endelsestyper udmærker især tre adelsslægter sig ved at have lagt 
navn til herregårde rundt om i landet, såvel nyoprettede som omdøbte: Friis, 
Lerche og Rosenkrantz. Slægten Friis har således stået navnemæssigt fadder 
til herregårdene Frijsenborg (c.1670), Frijsendal (1704), Frisenfelt (1804) 
og Frisenvold (1664); slægten Lerche skabte navnene Lerkenfeldt (1681), 
Lerchenborg (1754) og Lerchenfeld (1790); mens slægten Rosenkrantz har 
afstedkommet herregårdsnavnene Rosenholm (1559), Rosenlund (1637, Lol-
land) og Rosenvold (o.1575).64 

At man i nogle flittigt navngivende adelsslægter undlod -en-bindeledsfor-
men ses hos slægten Juel, der har lagt navn til herregårdene Juellinge (1672, 
Sjælland), Juellinge (1719, Lolland), Juellingsholm (1579), Juellund (1694) 
og Juelsberg (1797).65 Her er de tre førstnævnte eksempler yderligere interes-
sante ved, at det onomastisk set identiske navn Juelling(e) trods sin relativt 
unge alder er valgt sammensat med den ellers overvejende jernalderlige afled-
ningsendelse -ing(e); dette kunne måske indikere en særlig stednavneroman-
tisk bevidsthed hos slægten Juel i tiden omkring 1600-tallet. De to identiske 
herregårdsnavne på Sjælland og Lolland har i øvrigt sin baggrund i, at den 
ældste Juellinge (Hellested s., Sjælland) opstod ved omdøbning i forbindelse 
med Jens Juels overtagelse af den tidligere Valbygård i 1672, men da næste 
generation i 1719 måtte mageskifte godset på Stevns til kong Frederik 4., tog 
de navnet med sig til det tilskiftede Halsted Kloster på Lolland, der herefter 
frem til 1922 ligeledes bar navnet Juellinge.66

Årsager til herregårdsnavneændringer
Langt de fleste navneændringer på herregårde kan kædes sammen med sam-
tidige landsbynedlæggelser eller ejerskifter. Faktisk er ovennævnte Juellinge 
et ganske klassisk eksempel herpå. Bebyggelsen kan kildemæssigt føres til-
bage til midten af 1200-tallet, hvor der var tale om en kombineret landsby og 
herregård ved navn Valby (Hellested s., Sjælland).67 Fra omkring 1500-tallet 
begyndte herregården at få sin egen navnemæssige udskilning ved tilføjelse 
af endelsen -gård til Valbygård. Landsbyen nedlagdes i 1650’erne i forbindelse 
med en ophøjelse af Valbygård til skattefri hovedgård, og da herregården i 1672 
blev gjort til stamhus af Jens Juel i et nyoprettet baroni, fik både baroniet og 
herregården det nye navn Juellinge. Faktisk hænger ganske mange af de oven-
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for omtalte herregårdsnavneændringer i 1600- og 1700-tallet netop sammen 
med samtidige oprettelser af baronier. Overførelsen af et herregårdsnavn fra 
én lokalitet til en anden i forbindelse med et mageskifte, som i tilfældet Juel-
linge, hører til de absolutte sjældenheder, men at det nye navn i forbindelse 
med baroniets opløsning i nyere tid blev opgivet igen til fordel for det oprinde-
lige navn, er – som det senere skal vises – ganske normalt. For det lollandske 
Juellinge skete det i 1922, hvorved navnet Halsted Kloster blev genindført.

Ud over et ønske om at skabe en tydelig forbindelse mellem herregården og 
en ny besiddende slægt gennem omdøbning til et nyt herregårdsnavn, hvori et 
personnavn med relation til ejerfamilien indgik, så kunne det også se ud som 
om, at nogle typer af middelalderlige herregårdsnavne i højere grad kaldte på 
navneændringer end andre. Dette gælder ikke mindst gamle navne på endel-
sen -rup, der tilsyneladende ikke var voldsomt populære som adresser blandt 
alle i adelsstanden i 1600- og 1700-tallet: f.eks. Vinderup †o.1600 (ændret til 
Eriksholm); Olstrupgård †1639 (Lungholm); Torup †1664 (Frisenvold); Pårup 
†1672 (Gjeddesdal); Skomstrup †1673 (Vilhelmsborg); Loverstrupgård †1674 
(Rathlousdal); Abrahamstrup †1677 (Jægerspris); Bonderup †1681 (Lerken-
feld); Hovedstrupgård †1681 (Rodsteenseje); Finstrup †1723 (Holstenshus); 
Sostrup †1725 (Skeel); Sørup †1743 (Conradsborg); Østrupgård †1754 (Ler-
chenborg); Stenkelstrup †o.1760 (Sofiedal); Totterupholm †1789 (Rosendal); 
Krenkerup †1815 (Hardenberg).

Når der overhovedet kan konstateres så mange navneændringer på herre-
gårde sammenlignet med landsbyerne, hænger det selvsagt også sammen med, 
at det i sagens natur var langt nemmere at gennemføre for en bebyggelse med 
kun én ejer. Dertil var tendensen med at skifte til herregårdsnavne med person-
navnerelaterede forled yderligere med til at fremme hyppigheden af ændrin-
ger, idet en herregård med et slægtsrelateret navn var betydelig mere tilbøjelig 
til at få ændret sit navn (igen), hvis gården skiftede slægtsmæssigt ejerskab.68 
Slægten X kunne således udmærket videreføre et eksisterende ‘slægtsneutralt’ 
herregårdsnavn, men hvis de forudgående ejere af slægten Y havde opkaldt 
gården efter sig selv, ville en ændring være mere oplagt. 

Dette forhold gjorde sig ikke mindst gældende, hvis den forrige ejers slægts-
navn havde et decideret negativt omdømme. Et kuriøst eksempel på dette 
haves fra Fyn, hvor den middelalderlige herregård Kogsbølle i 1580’erne blev 
overtaget og genopbygget af rigsråd Jacob Ulfeldt, der i tidens ånd ved samme 
lejlighed omdøbte gården til Ulfeldtsholm. I 1616 erhvervedes herregården af 
Ellen Marsvin, der lod den omdøbe på ny til Ellensborg, men da den i løbet af 
de følgende årtier gik videre til Ellens barnebarn Leonora Christine, og dermed 
også hendes gemal Corfitz Ulfeldt, synes herregården i praksis atter at være 
blevet kaldt Ulfeldtsholm. Corfitz Ulfeldt kom som bekendt i seriøst unåde hos 
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kong Frederik 3., så da den beslaglagte herregård i 1665 blev solgt af Kronen 
til en holstensk adelsmand, skete det med eksplicit kongeligt krav om, at den 
fremover skulle hedde Nygård, idet den da angiveligt stadig kendtes ved det 
nu så forhadte slægtsnavn Ulfeldt. Heller ikke dette pålagte navneskifte slog 
dog tilsyneladende igennem i det fynske, og det var først da den nye ejer Eiler 
Holck i 1671 indførte gårdens femte navn, Holckenhavn (Vindinge s., Fyn), at 
mindet om Ulfeldt blev vasket bort fra herregårdsnavnet.69

Tilbageføring til oprindelige navne
I 1796 blev baroniet Conradsborg på Midtsjælland opløst og ændrede form til 
et fideikommis. Baroniet bestod af tre herregårde, hvoraf den ene siden 1743 
selv havde båret samme navn som baroniet, men i forbindelse med opløsningen 
ændrede stamhuset navn tilbage til sit oprindelige navn, Sørup (Vetterslev 
s., Sjælland).70 Dette skulle blive startskuddet til den foreløbig seneste serie 
af herregårdsnavneændringer, nemlig ændringer tilbage til herregårdenes op-
rindelige, ofte middelalderlige navne, et fænomen der i udtalt grad har præget 
udviklingen i 1800- og 1900-tallet.

Navneændringerne tilbage til det oprindelige ramte i første omgang pri-
mært herregårde, hvis nye navne ikke var særligt gamle, når nye ejerforhold 
indtraf i årtierne omkring år 1800. Dette gjaldt f.eks. Sandagergård (Sand-
ager s., Fyn), der i årene 1786-1795 hed Brinckenlyst efter den daværende ejer, 
Conrad von den Brincken, men gik tilbage igen til det oprindelige navn straks 
da gården efter hans død kom på nye hænder.71 At et ejerskifte til en ny slægt 
medførte navneændringer på herregårde var der, som ovenfor vist, ikke noget 
nyt i; det nye fra omkring år 1800 var, at man i stedet for at finde på nogle helt 
nye navne hellere søgte tilbage til det gamle. Den historisk bevidste national-
romantik slog nu også igennem inden for herregårdsnavneændringer.

Et interessant eksempel herpå er Ålholm (Nysted s., Lolland), der trods sin 
hævdvundne danmarkshistoriske rolle siden middelalderen pludselig i 1734 
måtte skifte navn til det noget mere anonyme Christiansholm, opkaldt efter 
ejeren grev Christian von Raben i forbindelse med oprettelsen af et grevskab af 
samme navn. Efter omtrent et århundrede under dette navn blev der givet kon-
gelig bevilling til at tage det gamle navn Ålholm tilbage, formentlig omkring 
1840, men i dette tilfælde kom ansøgningen herom ikke i forbindelse med et 
ejerskifte imellem slægter. Det var således grev Christians egen grandnevø og 
navnefælle, grev Gregers Christian von Raben, der engang efter sin overtagelse 
af herregården i 1838 ansøgte kongen om tilbageføring af navnet Ålholm. Den 
angivne årsag hertil kendes ikke, men den unge greve markerede sig som en 
stor ynder af det klassiske sprog, hvilket bl.a. præger de mindestøtter, som han 
rejste i slotsparken for sin familie,72 og samme forkærlighed for historien har 
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velsagtens spillet ind på hans beslutning om genoptagelsen af det gamle her-
regårdsnavn.

Siden da er adskillige danske herregårde med midlertidige navneændringer 
vendt tilbage til deres middelalderlige oprindelse: Dragsholm (Adelersborg 
i perioden 1785-1868), Torbenfeld (Frydendal 1607-1907), Halsted Kloster 
(Juellinge 1719-1922), Egebjerggård (Einsidelsborg 1684-1932), Krenke-
rup (Hardenberg 1815-1938), Sostrup (Benzon 1829-1944), Vitskøl Kloster 
(Bjørnsholm 1573-1949) og Hagenskov (Frederiksgave 1667-1962).

I to tilfælde er søgningen tilbage til det oprindelige endda gået et skridt 
videre. Herregården Benzonslund havde således aldrig heddet andet end dette 
siden sin oprettelse i 1730, men ikke desto mindre valgte ejerskabet i 1867 alli-
gevel at droppe navnet til fordel for noget ældre, nemlig navnet på den landsby 
Dønnerup (Holmstrup s., Sjælland), der havde ligget på stedet, inden herre-
gården blev oprettet.73 Den middelalderlige navnerenæssance for herregårds-
navneændringer tog sin hidtil mest ekstreme form, da Benzonseje i 1918 blev 
omdøbt til Risbyholm (Ørsted s., Sjælland), et navn der aldrig tidligere havde 
eksisteret for nogen type bebyggelse.74 Da Benzonseje blev oprettet i 1722 skete 
det på resterne af en lille landsby, Risbygårde, og med navneændringen til en 
form, hvor den gamle endelse -gårde udskiftedes med -holm, konstruerede man 
i 1918 reelt et navn, som man udmærket kunne forestille sig dannet for en her-
regård i 1400- eller 1500-tallet.

Konklusion
Der er forskel på, hvor stabile stednavne er. Mange af vore landsbyer hedder i 
dag stadig det samme, som de gjorde tilbage i middelalderen – for nogles ved-
kommende endda helt tilbage til vikingetiden og jernalderen – eller rettere, 
de har i dag en nutidig stave- og udtaleform af dét navn, som de fik dengang 
for længe siden. Kun i relativt få tilfælde har landsbybebyggelserne skiftet 
navn, hvilket formentlig bl.a. skyldes, at det ville kræve konsensus imellem 
ikke blot landsbygårdenes ofte forskellige godsejerskaber, men også mellem 
navnets daglige brugere i selve landsbyen, i nabolandsbyerne og i den offent-
lige forvaltning. Dertil synes der kun sjældent at have været et følt behov for 
navneændringer af landsbyer, og nogen afsmittende mode desangående i Dan-
mark har aldrig forekommet. 

Noget anderledes ser det ud med landets herregårde. Ved læsning af nær-
værende artikel kunne man måske få indtryk af, at alle Danmarks herregårde 
bestandigt har skiftet navn, hvilket bestemt ikke er tilfældet. Mange ærvær-
dige herregårdsnavne har skam en uafbrudt navnehistorie tilbage til gårdens 
oprettelse, uanset om denne skal finde sin begyndelse i middelalderen (f.eks. 
Boller, Egeskov, (Gammel) Estrup, Gisselfeld, Knabstrup, Skarresholm, Svan-
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holm, Timgård og Voergård) eller århundrederne derefter (f.eks. Benzonsdal, 
Iselingen og Knuthenlund). 

Men ved siden af denne navnestabile gruppe har nok så mange af vore herre-
gårde fået ændret sit navn en eller flere gange op gennem historien. I modsæt-
ning til landsbyerne har en navneændring på herregårdene været nemmere at 
gennemføre, fordi der som regel kun var én afgørende beslutningstager at tage 
hensyn til, nemlig herremanden (eller fruen) selv. Dertil har der tilsyneladende 
oftere opstået ønske om at ændre en herregårds navn. I middelalderen synes 
sådanne ønsker primært knyttet op på at ville manifestere bebyggelsens her-
regårdskarakter gennem en tilføjelse af endelser som f.eks. -holm eller -gård til 
et eksisterende navn. Efter middelalderen falder herregårdsnavneændringer 
især sammen med større ejerskifter adelsslægterne imellem, fra slutningen 
af 1600-tallet og op gennem 1700-tallet desuden ved oprettelse af baronier og 
grevskaber, som stamhusene i disse ofte opkaldtes efter. 1600- og 1700-tallets 
herregårdsnavneændringer tog gerne form af helt nye navnekonstruktioner, 
uden forbindelse til det forrige navn, som regel ved at et personnavn – enten 
ejerens slægtsnavn eller fornavn på ejeren selv eller et nært familiemedlem – 
blev sammensat med en ‘herregårdskarakteristisk’ endelsestype; særligt typi-
ske eksempler på sådanne er -holm, -borg, -vold, -feld, -dal, -bjerg/-eje og -gave. 

Selvom flere af disse typiske herregårdsnavneendelser har en umiddelbar 
betydning, der kunne formodes at sigte til enten bebyggelsesanlæggets karak-
ter (f.eks. ‘borg’ og ‘vold’) eller herregårdens terrænmæssige placering i land-
skabet (f.eks. ‘holm’, ‘dal’ og ‘bjerg’), så gik brugen af disse navnetyper efter 
middelalderen helt over til at have en rent poetisk eller herregårdsromantisk 
betydning.

Den nærmest modeagtige præference for personnavnerelaterede forled i 
herregårdsnavne i især 1600- og 1700-tallet gjaldt ikke kun i ændrede navne, 
men også ved navngivning af nyoprettede herregårde. Dette valg havde tyde-
ligvis en selvforstærkende effekt i antallet af herregårdsnavneændringer, idet 
en gård med et personnavneforled var mere tilbøjelig end andre mere ‘neutrale’ 
navne til at blive ændret, når herregården skiftede ejerskab fra én adelsslægt 
til en anden.

Antallet af herregårdsnavneændringer faldt drastisk ved indgangen til 
1800-tallet, hvorefter langt de fleste ændringer endvidere antog en helt an-
den karakter, idet man nu mange steder valgte at sløjfe de ‘moderne’ indførte 
navneændringer fra 1600- og 1700-tallet til fordel for de oprindelige middelal-
derlige navne. I enkelte tilfælde førte denne nationalromantiske bølge endda 
til indførelsen af ‘middelalderistiske’ navne, som herregården aldrig tidligere 
havde haft. 

Selvom en stor del af Danmarks historiske herregårde i dag har en noget 
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anden funktion end den, de oprindeligt havde, f.eks. nu som sociale eller kultur-
bærende institutioner, så spiller deres navne ikke af den grund en mindre rolle 
i stedernes identitet – måske snarere tværtimod. Fremtiden må vise hvilke nye 
trends i herregårdsnavneændringer, som de næste generationer af navnefor-
skere og landbohistorikere vil kunne følge med i fra sidelinjen.
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Summary
The continuity of Danish place-names differs quite a lot. Far the majority of 
our villages still have the same names as they did in the Middle Ages – or, 
rather, they have a derived variant form reflecting the present-day spelling and 
pronunciation of their original names. We only know of very few cases, where 
a Danish village settlement has had an actual change of name to something 
new. The situation is quite different when looking at Danish manor houses. 
Although numerous manor houses in Denmark still have their oldest known 
name, some going back to the Middle Ages, what appears to be equally many 
have had one or more name changes throughout the centuries.
 The earliest phase of such recorded name changes took place in the Late 
Middle Ages. The predominant type of change back then was to add the generic 
-gård or -holm to an already existing name, e.g. from Hørby to Hørbygård or 
from Drag to Dragsholm; the motive for this seems to have been a wish to em-
phasize the status as manor houses, and to differentiate it from village settle-
ments. After the Middle Ages, name changes on Danish manor houses usually 
coincided with changes in ownership between noble families, and from the late 
17th and throughout the 18th century changes also occurred with the formation 
of baronies and counties, which the central manor houses were often renamed 
after. Manor houses changing names in the 17th and 18th centuries were usually 
given completely new names with no resemblance to the former ones. The most 
common set-up was to combine a personal name – either the owner’s family 
name or the first name of her- or himself or a close relative – with a type of ge-
neric that was considered ‘manor house like’; some of the most typical examples 
of these are -holm, -borg, -vold, -feld, -dal, bjerg/-eje and -gave. While several 
of these typical ‘manor house generics’ have an etymology that at first hand 
would seem to refer to either the character of the construction (e.g. borg, ‘castle’; 
and vold, ‘rampart’) or to the location within the landscape (e.g. holm, ‘islet’; 
dal, ‘valley’; and bjerg, ‘hill’), the usage of these generics eventually became 
so closely associated with manor house names that their meaning was purely 
symbolic.
 The number of name changes on Danish manor houses fell dramatically 
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with the beginning of the 19th century. Moreover, those that did occur hereafter 
usually was of a different character than hitherto, as it now became trendy to 
drop the ‘modern’ name changes introduced in the 17th and 18th centuries in 
favour of a return to the original medieval names. In some cases, this national-
romantic renaissance movement even led to the construction of medievalistic 
names that the manor houses had never had before.
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Martin Sejer Danielsen

Personalhistorie og sagnfortælling
Et indledende studie over den sønderjyske fortæller Cæcilie Mag-
dalene Hansen (1829–1919)

I 1894 mødte folkemindesamler Evald Tang Kristensen den fattige kone Cæci-
lie Magdalene Hansen på øen Als i Sønderjylland. Cæcilie kunne blandt andet 
fortælle sagn, og i artiklen analyseres tre sagn i samspil med en præsentation af 
Cæcilies livshistorie, som den fremgår af personalhistoriske kilder og arkiverne 
ved Dansk Folkemindesamling. I artiklen diskuteres også Cæcilies tendens til at 
inddrage sine egne familiemedlemmer i sagnene. I et bredere perspektiv sættes 
Cæcilies livshistorie og sagnanalyserne i relation til de historiske forhold, hun 
levede under. Sagnene kan læses som et forsøg på at forstå og få kontrol med de 
ellers uforudsigelige ændringer i samfund og vejrlig, der hurtigt skubbede land-
bosamfundets laveste klasse over på den forkerte side af sultegrænsen.

Indledning
I de sidste dage af september året 1894 var den danske folkemindesamler Evald 
Tang Kristensen (1843–1929) på sin anden indsamlingstur over den dansk-
tyske grænse, der siden det danske nederlag i krigen 1864 havde gået ved Kon-
geåen. Fra Askov Højskole nord for grænsen fulgtes han med den dansksindede 
politiker Hans Peter Hanssen-Nørremølle (1862–1936) til Aabenraa. Tang Kri-
stensen blev i byen foreslået at begynde sin indsamling på øen Als, og Mathias 
Andresen (1858–1916), der senere skulle blive den danske sprogforenings for-
mand, anbefalede Tang Kristensen at gå til Egen Sogn og opsøge en gårdmand, 
som ville kunne hjælpe Tang Kristensen til rette.1

Ankommet til Als opsøgte Tang Kristensen gårdmanden, der var ejer af pro-
prietærgården Lysholm, men manden viste sig, trods Andresens anbefalinger, 
ikke at være forstående over for Tang Kristensens indsamlingsprojekt.2 Heldig-
vis kom Tang Kristensen i tale med en voksen datter på gården, og hun udviste 
langt større forståelse for hans indsamling af folkeminder. Hun havde netop en 
god informant i tankerne, og Tang Kristensen erindrede senere begivenheden 
således:

“Der boer en gammel Kvinde her tæt ved”, sagde hun til mig, “og hende 
skal De have fat i. Naar vi nu har spist, skal jeg følge med Dem derhen”. 
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[...] Et lille Stykke fra Gaarden laa Huset, hvori Cæcilie Magdalene Han-
sen boede, og jeg kom snart i Gang med at skrive op, hvad hun kunde 
fortælle. Hun var ellers ovre fra Broager, men det gjorde jo ikke noget, og 
den Eftermiddag fik jeg ikke saa lidt skrevet op, og det var gode Sager, 
hun kunde meddele.3

Den jyske Tang Kristensens noget underspillede formuleringer må man ikke 
tage fejl af: Han fandt, at Cæcilie Magdalene Hansen var en fremragende in-
formant, hvilket glædede ham, fordi han ellers var skuffet over, hvor få gode 
informanter han havde mødt på Als på trods af de gode anbefalinger om øen, 
han havde fået i Aabenraa.4

Som så mange andre af Tang Kristensens informanter tilhørte Cæcilie det 
rurale samfunds bund. Dog er Tang Kristensens oplysninger om hendes præ-
cise stand ikke ved første øjekast helt entydige. I et af sine værker omtaler han 
hende som husmandskone,5 og i et håndskrevet register over folkevisesangere 
benævner han hende blot som aftægtskone.6 Endelig synes der i Dansk Folke-
mindesamlings regi at være opstået en konsensus om, at hun var indsidder-
ske,7 men hvor denne oplysning stammer fra, har jeg ikke kunnet afgøre.

Når Tang Kristensen benytter ordet husmandskone om Cæcilies stand, sig-
ter han sandsynligvis til, hvad han fra kongeriget kendte som en husmand 
uden jord. Den tilsvarende stand i Slesvig kaldtes for en inderste, der ofte kun 
havde en kålhave, hvis han overhovedet havde en jordlod. Inderstens primære 
indtægt kom fra forskellige former for håndværk, dagleje og lignende. Men en 
repræsentant fra denne stand kunne også leve på aftægt, hvilket, Tang Kri-
stensen netop indikerer, var tilfældet for Cæcilie, når han kalder hende en af-
tægtskone. Boede indersteparret tilmed til leje hos eksempelvis en gårdmand, 
således at de ikke ejede deres hus med eventuel jordlod, kaldtes de gerne for 
hyreinderster.8 Sidstnævnte må være den stand Dansk Folkemindesamling sig-
ter til, når de kalder Cæcilie for indsidderske. Således behøver der altså ikke 
være diskrepans mellem de forskellige oplysninger om Cæcilies stand.

I arkiverne hos Dansk Folkemindesamling finder vi også andre oplysninger 
om Cæcilie. Tang Kristensen opfordrede folk til at optegne folkloristisk mate-
riale og sende det til ham, og en i øvrigt ukendt person har således opsøgt Cæ-
cilie i december 1897, hvor hun boede i landsbyen Helved i Notmark Sogn på 
Als. Denne indsamler benævnte hende med navnet “Cecilie Magdalene Maei”.9 
Som jeg vil komme ind på senere, er Mai faktisk Cæcilies giftenavn ved andet 
ægteskab – Hansen er derimod hendes pigenavn. Fra et sagn, som jeg senere 
vil analysere i artiklen, ved vi også, at hendes mor kom fra Skærbæk Sogn ved 
den sønderjyske vestkyst.10

Men selvom disse oplysninger ligger arkiveret hos Dansk Folkemindesam-
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ling i København, er det ikke hidtil lykkedes at identificere kvinden nærmere 
i de personalhistoriske kilder.11 Men for nyligt lykkedes det mig, og med denne 
artikel vil jeg skitsere Cæcilies livshistorie, ligesom jeg vil fremhæve og ana-
lysere tre af hendes sagn. Med analyserne ønsker jeg særligt at vise, hvordan 
hun inddrager sin slægt i sine fortællinger, og hvordan sagnene i øvrigt hænger 
sammen med hendes egen person og den sociale, politiske og økonomiske virke-
lighed, hun levede i. Teoretisk er jeg altså optaget af, hvordan sagnene skaber 
relevans og betydning for fortælleren og hendes potentielle tilhørere set i lyset 
af den tid, hun fortæller sagnene i.

Rekonstruktion af konteksten
I det 19. århundredes romantiske filosofi begyndte man at interessere sig for 
landalmuen rundt omkring i Europa. Modsat de højere samfundslag fandt man 
den nedre bondestand upåvirket af tidens hurtigt skiftende mode og luner, og 
derfor tænkte man sig, at disse mennesker opretholdt nationens grundlæg-
gende træk og åndelige skatte. Man mente, at man med de rette metoder kunne 
føre folkeminderne tilbage til en glorværdig fortid og dermed finde selve de 
byggesten, der definerede nationen. Således gik der ikke længe, før folkemin-
derne blev taget til indtægt i den kulturelle krig, der førtes under dannelsen af 
de europæiske nationalstater.12

Af samme årsag interesserede de fleste forskere sig ikke for, hvilket levende, 
tænkende og følende menneske materialet var indsamlet hos. Folkeminderne 
var først og fremmest fortidsminder,13 og oplysninger om informantens bopæl, 
liv og slægt var som udgangspunkt kun interessante, hvis de kunne bidrage til 
forskningens hovedformål: at finde folkemindets oprindelige form, dets urtype, 
og hvor i verden, folkemindet første gang var opstået. Denne skole er gået over 
i forskningshistorien som den historisk-geografiske metode, der særligt udvik-
ledes i Finland i forbindelse med indsamlingen og redigeringen af sangene til 
det finske epos Kalevala.14

Fra 1960’erne og 1970’erne skete der et skift i folkloristikken, idet man er-
kendte, hvor vigtigt kontekst er for folkloristiske udtryks udformning, funktion 
og betydning.15 For eksempel opdagede man, at naturligt fortalte sagn typisk 
overleveres under uformelle forhold i almindelig samtale, og i denne samtale 
udvikles sagnet derfor, idet tilhøreren eller tilhørerne gerne kommer med kom-
mentarer eller har indvendinger mod troværdigheden af sagnet, ligesom andre 
måske supplerer med parallelle fortællinger, der viser et andet perspektiv på 
det tema, der just fortaltes om.16

Den umiddelbare reaktion på denne nye erkendelse var, at man stort set 
afviste det historisk indsamlede ‘døde’ materiale som egnet i moderne folklo-
ristiske studier,17 fordi materialet var indsamlet uden de nye principper for at 
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notere kontekstuelle informationer. Andre folklorister manede dog til besin-
dighed. I 1980’erne viste Bengt Holbek (1933–1992) med sine eventyrstudier, 
hvordan det er muligt at rekonstruere den kontekst, eventyret blev fortalt i. 
Ved hjælp af indsamlerens noter suppleret med personalhistoriske kilder, kan 
vi få kendskab til den person, der fortalte eventyret, og personen kan vi deref-
ter placere i den historiske virkelighed, som hun levede i.18

Når vi arbejder med Tang Kristensens primære feltnoter, de såkaldte Dag-
bøger,19 er vi særligt godt stillet, for her optegnede han det meste materiale, 
mens hans sad over for informanten og i den rækkefølge, som han hørte det. Så-
ledes kan vi ofte fornemme de koblinger, der er mellem de folkloristiske udtryk, 
når eksempelvis et tema, en lokalitet eller en person fra ét sagn går igen i sag-
net, der følger lige efter. Tang Kristensen udviklede også en teknik, der gjorde 
ham i stand til at notere materialet ned, så han stort set fulgte informanternes 
talestrøm. Hertil noterede han som minimum sine informanters navne, og hvor 
han mødte dem.20

Som det var tilfældet med Cæcilie Magdalene Hansen, noterede han ofte 
yderligere oplysninger, eksempelvis hvor informanten var født, ligesom man-
ge af hans informanter er nævnt i hans erindringsværk Minder og Oplevelser 
(1923–1928). Cæcilie var dog ikke blandt de informanter, som Tang Kristensen 
udarbejdede små levnedsskildringer over.

For danske sagns vedkommende har særligt Timothy R. Tangherlini, og for 
nyligt jeg selv, benyttet og udviklet metoderne til at analysere Tang Kristen-
sens materiale i kontekst af den tid, sagnene fortaltes i.21 Modsat eventyret 
fortælles det mere kortfattede sagn med en stor grad af troværdighed, idet 
handlingen foregår i den verden og det landskab, som fortæller og tilhørere selv 
lever i eller har kendskab til, typisk med inddragelse af navngivne lokaliteter 
for handlingen. Selvom sagnet gerne inddrager historiske eller historisk tro-
værdige karakterer, spejler sagnet snarere den samtid, det fortælles i, end den 
fortid, det handler om.22

I projektet gemmer sig altså en vigtig personalhistorisk opgave, der handler 
om at puste liv i de ved første øjekast ganske anonyme informanter, der blev 
interviewet gennem det 19. og begyndelsen af det 20. århundrede.

Et liv i fattigdom
Cæcilie blev født i Broager Sogn den 2. oktober 1829, og i forbindelse med hen-
des dåb har præsten skrevet følgende i kirkebogen, her oversat fra tysk: “Cæ-
cilie Magdalene Hansen, [datter af] hyreinderste Jep Hansen [1783–1853] og 
Marie Elisabeth, født Jensen [1791–1859], i Lågemade ved Egernsund, [barnet 
er en] ægtefødt datter.”23 I den originale tyske indføring benyttes ordet Haur-
ling om farens stand.24 En Haurling, også stavet Heurling eller Häuerling, er 
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en daglønner, der bor til leje, typisk i et mindre hus.25 Cæcilies far ejede altså 
ikke familiens hus og den lille jordlod, der eventuelt hørte til, hvilket på dansk 
således svarer til en hyreinderste.

Ifølge folketællingerne 1835 og 1840 er familien dog faldet længere ned på 
samfundets bund, for her bor de i det større af to fattighuse, der ligger ud mod 
Vemmingbund.26 Fattighusene var i Slesvig et tilbud om husly til de fattige, 
men modsat de egentlige fattiggårde blev den personlige frihed ikke indskræn-
ket, og man var ikke underlagt arbejdstvang eller kontrol.27 Da den 14-årige 

Figur 1: Kortet viser en række vigtige lokaliteter i Cæcilie Magdalene Hansens liv. Hun 
blev født i 1829 i Lågemade, men familien flyttede kort tid efter ind i et af fattighusene 
ved Vemmingbund. Som ung voksen føder hun et uægte barn på fattiggården i Broager, 
og efter at have giftet sig med barnets fader, bor hun i en årrække i Skelde. Da hendes før-
ste ægtemand dør, flytter Cæcilie i forbindelse med sit andet ægteskab til Als. Her møder 
Tang Kristensen hende i 1894 i Sjellerupskov, Egen Sogn, men hun har i en periode boet 
i nabosognet Notmark i landsbyen Notmarkskov, og i 1919 dør hun i landsbyen Helved. 
Kort af forfatteren og Bo Nissen Knudsen. Sognegrænser: Carsten Porskrog Rasmussen.
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Cæcilie den 31. marts 1844 bliver konfirmeret, er faren fortsat noteret som 
bosiddende i fattighuset, og året efter bor forældrene samme sted, men uden 
Cæcilie.28 Hun er utvivlsomt kommet ud at tjene umiddelbart efter konfirma-
tionen, men hvor hun befinder sig ved folketællingen 1845, er det endnu ikke 
lykkedes mig at finde frem til.

I perioden fra den 1. november 1853 til 1. oktober 1854 tjener Cæcilie hos 
gårdmand Jacob Jacobsen i landsbyen Hydevad i Hellevad Sogn. Det ved vi, 
fordi hun på fattiggården i Broager den 15. februar 1855 føder sit første barn 
Jens Jensen Matthiesen. Barnet fødes uden for ægteskab, og da barnefaren ud-
lægges som tjenestekarl Jens Matthiesen (1830–1874) i Hellevad Sogn, forlan-
ger Broager Pastorat, at barnet skal indføres i dåbsregistret i Hellevad Sogns 
kirkebog. I den forbindelse noteres også oplysningerne om hendes tjenestetid 
i sognet.29 I Broager Sogns kirkebog er der tilsvarende i forbindelse med dren-
gens dåb i marginen anført: “Har Fødestedshjemmet efter sit 18de Aar i Hel-
levadt Sogn, hvilket sammesteds er noteret i Kirkebogen.”30

Årsagen til den øvelse ligger utvivlsomt i Slesvigs fattigbestemmelser. En 
lov af 7. september 1736 pålagde hver by og hvert sogn at forsørge sine egne 
fattige, ligesom det bestemtes at fattige skulle forsørges det sted, hvor de var 
fødte, opdragne eller havde opholdt sig det meste af deres liv.31 Men spørgsmå-
let om hvor den enkelte fattige var hjemmehørende, var ofte åbent for fortolk-
ning. Reglen medførte derfor mange konflikter sognene imellem, hvor man på 
forskellige måder forsøgte at fralægge sig forsørgerpligten over for folk, der 
udgjorde en risiko for i fremtiden at komme til at ligge sognets fattigkasse til 
last.32 Cæcilies uægte søn født på fattiggården i Broager, har man utvivlsomt 
vurderet, var i risikogruppen for selv at vokse op i stor fattigdom, og derfor har 
Broager Pastorat fralagt sig forsørgerpligten fra hans 18. leveår ved at pege på 
Hellevad Sogn som stedet for barnets undfangelse.

I Broager Sogn bliver Cæcilie i 1856 gift med barnets fader Jens Matthie-
sen,33 hvorefter de på et tidspunkt er flyttet til landsbyen Skelde i samme sogn. 
Matthiesens levebrød i folketællingen 1860 angives som arbejdsmand, og par-
ret har fået yderligere to børn, der da er fire og to år gamle.34 I ægteskabet får 
de endnu flere børn, og i forbindelse med tre af dem, hvis dåb jeg kan finde 
optegnet i kirkebogen fra Broager Sogn i perioden 1865–1871, er Matthiesens 
stand angivet som hyreinderste.35 I 1874 dør Matthiesen af brystsvaghed, det 
vil sige lungetuberkulose, og her fremgår det, at han efterlader syv børn, som 
han fik sammen med Cæcilie.36

I 1878 gifter Cæcilie sig igen, denne gang med enkemanden Christen Pe-
tersen Mai (1837–1919), der er født i landsbyen Dyndved i Egen Sogn på Als.37 
Jeg har ikke fundet oplysninger om, hvorvidt ægteparret fik børn, og generelt 
har det været svært at finde kilder til at belyse denne del af Cæcilies liv. Fra 
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perioden 1864 til 1920, hvor Slesvig som bekendt var indlemmet i Preussen, 
er stort set ingen folketællingslister med personalhistorisk værdi bevaret fra 
landdistrikterne.38 Vi ved, at Tang Kristensen mødte Cæcilie i 1894, hvor hun 
var bosiddende i Sjellerupskov i Egen Sogn, altså hendes mands fødesogn. 
Samtidig ved vi fra et af hendes sagn, at hun i en periode, før hun møder Tang 
Kristensen, har boet i et hus i Notmarkskov.39 Denne landsby ligger i Notmark 
Sogn, det vil sige Egen Sogns sydøstlige nabo.

Hvorfor og hvor længe ægteparret boede i Sjellerupskov, er altså uklart, for 
Cæcilie knyttes kun få år efter hendes møde med Tang Kristensen igen til Not-
mark Sogn. I Dansk Folkemindesamling ligger nemlig en eventyroptegnelse, 
der tilskrives Cæcilie, og optegnelsen er den 6. december 1897 lokaliseret til 
landsbyen Helved,40 der netop ligger i sognet. Eftersom hendes mand Christen 
Petersen Mai var født i Egen Sogn, er de måske blevet skubbet frem og tilbage 
mellem Egen og Notmark sogne i forbindelse med konflikter om forsørgerplig-
ten af det fattige ægtepar.

I landsbyen Helved dør Cæcilie den 1. januar 1919, 89 år gammel.41 I kir-
kebogen står der om hende: “Levede i stor fattigdom, efterlader en ægtemand, 
med hvem hun (for anden gang) blev gift, [og som] er nogle år yngre end hen-
de”.42 Hendes mand dør allerede i december måned samme år som Cæcilie, og i 
sin sidste tid var han bosiddende i fattighuset i Notmark Sogn.43 Selvom vi på 
grund af manglen på bevarede folketællinger fra Slesvig i perioden 1864 –1920 
ikke kan dokumentere hele Cæcilies liv, peger de tilgængelige kilder på, at hun 
levede i den største fattigdom fra fødsel til død.

Menneskenes forhold til bjergfolket 
Cæcilie fortæller flere sagn om bjergfolket, på dansk også kaldet højfolk, bakke-
folk, dværge, puslinger, vætter eller de underjordiske.44 Hendes familie har flere 
gange været i direkte kontakt med disse væsner, der bebor landskabets grav-
høje og bakker. Bjergfolkets liv er et spejl af landboernes eget liv45 med fødsler, 
bryllupper og begravelser, ligesom bjergfolket også besøger hinanden, bager 
brød, holder kvæg osv. Ved sådanne lejligheder hænder det ofte, at bjergfolkets 
og menneskenes veje krydser hinanden på den ene eller den anden måde. Ek-
sempelvis sker det ikke sjældent, at bjergfolket kommer til en gård eller et hus, 
og her beder de menneskene om hjælp til forskellige gøremål, for eksempel at 
barsle, hvis ikke de blot ønsker at låne redskaber til at udføre deres daglige 
sysler. Til gengæld sørger bjergfolket gerne for lykke på gården, og somme tider 
får menneskene en krukke guld eller lignende som tak for hjælpen.46

Allerede i det andet sagn, som Cæcilie fortæller Tang Kristensen, tager hun 
udgangspunkt i det særlige naboskab mellem menneskene og bjergfolket, for 
hendes morfar i Skærbæk Sogn har stået i et ganske nært forhold til de over-
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naturlige væsner. For at komme så tæt på den oprindelige fortællesituation 
som muligt, vil jeg i artiklen citere sagnene direkte fra Evald Tang Kristensens 
feltnoter, idet jeg følger transskriptionspraksissen defineret i appendikset til 
min ph.d.-afhandling:47

Min Gammelmoder har fortalt mig, | at hun var fra Skjærbæk. I Skjær-
bæk | og Gasse er nogle Bjærge som kaldes | Gasse Bjærge — hvorfra 
man kan se | Ribe Domkirke — Hendes Gammel|fader kjørte en Dag til 
Mølle – det | er vel et Par hundrede Aar siden – | han tog Korn \med/ 
for Bjærgmanden fra Gasse || Bjærge og han laante tit Grubekjedel, | 
Boldtkjedel[a], i Gaarden, han havde fejt [ɔ: gevaldigt] | meget med de 
Folk at gjøre. For | Bondemanden skulde have Barselgilde\færd/ | og 
Bjærg manden ogsaa, deres Koner hav|de lige tidlig gjort Barsel. Den 
Nat | so som hun havde barslet kunde[b] | Bondekonen ikke sove, hun tot 
[ɔ: syntes], de | tog Barnet fra hende og[c] slæbte Dynen | ud paa Gulvet 
og der var en fæl/fejt\ | Tummel, for den Tid vagt de ikke | ved Barsel-
konen. Men lav [ɔ: da] de siden | skulde have Barn i Kirke, saa havde | 
den Bonde en stærk Jyllandspige | at tjene og han sagde til hende om | 
hun vilde nu kytte [ɔ: kaste] eller gribe | over Kirken – Den Gang havde 
de | saadan smaa[d] Bedehuse og ikke saa stor[e] | Kirker som nu. Lav 
de saa kom til | Kirke med Barnet – hun vilde gribe | – saa stod han paa 
den ene Side og hun | paa den 2 og saa vilde han jo til at | hytte [ɔ: kaste] 
med Barnet, men saa lige i[e] det | samme kom Dværgen med[f] Bondens 
| Barn og saa sagde Bonden[g] Hvorfor gjorde du | os det Puds, det skal 
du nok faa || betalt. Saa om Morgenen\Natten/[h], kunde han sætte | en 
lille Kjedel ud uden Døren, saa var | der Penge i den om Morgenen for det 
| Puds. I den Tid kunde de fortuske [ɔ: forbytte] | æ Børn og saa havde 
han Mistanke om | at det var ikke hans eget Barn.

Transskription: DFS 1929/16: 6744a–45a. Trykt version: Tang Kristensen 1928–
1939, bd. 1, nr. 695. 
[a] Boldtkjedel > Ordet er skrevet to gange under hinanden. Først har Tang Kri-
stensen rettet ‘Bollkjedel’(?) til ‘Boltkjedel’, men han har da valgt at skrive hele 
ordet ‘Boldtkjedel’ nedenunder. [b] kunde > ‘u’ er tilrettet. [c] og > Læses usikkert. 
Måske er det blot et komma. [d] smaa > ‘m’ er tilrettet. [e] i > Læses usikkert. Må-
ske kapitalt ‘I’. [f] med > ‘d’ er kun delvist skrevet. [g] Bonden > ‘Bo’ skrevet oven 
i noget andet, måske en abbreviaturmarkør, og hele ordet er skrevet skråt ned så 
det går under linjen. [h] \Natten/ > Efter ‘Natten’ og direkte over det overstregede 
‘Morg.’ er skrevet noget, som igen er overstreget.
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Cæcilies mor Marie Elisabeth Gertsdatter Jensen (1791–1859) blev født i 
landsbyen Mosebøl i Skærbæk Sogn,48 og sagnet tager netop udgangspunkt i 
lokaliteter i dette sogn. Navneordet gammelmoder betyder faktisk ‘bedstemor’, 
og i sagens natur, vil dette kun kunne være mormoren, som Cæcilie hermed 
omtaler fra Skærbæk Sogn. Mormoren er i kirkebogen angivet som Lena Kir-
stine Gerts49 (ca. 1767–1821), men hun dør i Skærbæk sogn otte år før vores 
sagnfortæller Cæcilie bliver født i Broager Sogn i 1829.50 Cæcilie kan aldrig 
have mødt sin mormor.

I et senere sagn, som jeg vil komme ind på i næste afsnit, omtaler Cæcilie 
faktisk sin egen far som gammelfader, og jeg er overbevist om, at hun også i 
sagnet citeret ovenfor benytter gammelmoder om sin egen mor, selvom dette 
er i uoverensstemmelse med andre sprogbrugere i hendes samtid. Om Cæcilie 
nogensinde har besøgt sin mors fødesogn, har jeg ikke oplysninger om, og hen-
des kendskab til de lokale stednavne og lokaliteter, som hun nævner i sagnet, 
kender hun sikkert mestendels gennem sin mor.

Når Cæcilie nævner “Gasse Bjærge”, må det således være lokaliteten Gasse 
Høje, der ligger mellem sognebyen Skærbæk og landsbyen Øster Gasse. Højene 
ligger kun et par kilometer nordøst for Mosebøl, hvor Cæcilies mor blev født. 
Om man fra disse høje kan se Ribe Domkirke små 20 kilometer i fugleflugt mod 
nord, har jeg ikke kunnet bekræfte, men det er måske også sagen uvedkom-
mende. Når Cæcilie peger på kirkens tilstedeværelse, er hun snarere optaget 
af, hvordan bjergfolk traditionelt set ikke kan lide kirkerne, særligt ikke når 
kirkeklokkerne ringer. I den danske sagntradition er der mange eksempler på, 
hvordan højfolket forklares at være fordrevet engang i fortiden på grund af 
klokkeklang fra den lokale kirke,51 og Cæcilie inddrager selv dette motiv i et 
senere sagn.52

Af sagnet fremgår det, hvordan der hersker en uskreven regel mellem bjerg-
folket og menneskene: Når menneskene imødekommer bjergfolkets behov, kan 
man forvente, at bjergfolket omvendt behandler menneskene godt. Men bjerg-
folket i Cæcilies sagn bryder med denne regel, og derfor går det galt for de 
nybagte forældre på gården: Da bondemandens kone og bjergmandens kone 
barsler samtidig, forbytter bjergfolket om natten deres eget barn med menne-
skebarnet. Familien på gården ender altså med en skifting. Skiftingetroen hø-
rer blandt de bedst dokumenterede sagntraditioner i de sagn, der indsamledes 
i Skandinavien og andre steder i det 19. til begyndelsen af det 20. århundrede, 
og mange af disse sagn tager særligt udgangspunkt i, hvordan man slipper af 
med skiftingen, så man får sit eget barn igen.53

En sådan tilbagebytning kan tage sig ud på forskellige måder, og H.F. Feil-
berg (1831–1921) oplister mange metoder: Man kan varme ovnen og true med 
at kaste skiftingen derind, dyppe ham i en gryde, vælte vuggen, feje ham hen 



82

Figur 2: Cæcilies mor er født i Mosebøl, der ikke ligger langt væk fra Gasse Høje, hvorfra 
man ifølge Cæcilies sagn kan se Ribe Domkirke små 20 kilometer i fugleflugt mod nord. 
Kort af forfatteren og Bo Nissen Knudsen. Sognegrænser: Carsten Porskrog Rasmussen.
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ad gulvet mod døren tre torsdagsmorgener, lægge ham i forstuen på halm og 
sand, mishandle ham med prygl, lade ham græde uhjulpet, grave ham ned i 
jorden og pløje hen over det, uden at han lider skade, lægge ham i møddingen 
osv.54 Udgangspunktet for alle disse metoder er, at man behandler skiftingen så 
dårligt, at bjergfolket kommer og bytter børnene omkring igen.

I Cæcilies sagn benytter de en lidt anden metode: Bondemanden lægger an 
til at kaste barnet hen over kirken, og på den anden side står en stærk tjene-
stepige klar til at gribe. Tjenestepigen kommer i øvrigt fra Nørrejylland, altså 
nord for Kongeåen, hvorfor Cæcilie benævner hende som en jyllandspige.55 Me-
toden virker, for bjergmanden (Cæcilie benytter nu ordet dværg) kommer med 
menneskebarnet, hvorefter bondemanden konfronterer bjergmanden med sin 
dårlige opførsel. Bjergmanden anerkender dog sin fejl, og som undskyldning lo-
ver han at forære bondemanden en kedelfuld guld. Således genoprettes status 
quo: Folkene på gården får deres barn igen, og en gensidig forståelse mellem 
bjergfolket og menneskene er atter fundet.

En anden af Tang Kristensens meddelere, Jens Peter Pedersen (1836–1900) 
fra Ilbjerge i Ugilt Sogn i Vendsyssel, udtrykker i sine sagn, at bjergfolket kun 
udgør en fare, når dets samfund trues af menneskene på den ene eller den 
anden måde.56 Cæcilie derimod afsøger med sit sagn problemet i at finde en 
fornuftig balance i menneskets forhold til bjergfolket. I begyndelsen af sagnet 
konstaterer Cæcilie, at bjergmanden “havde fejt meget med de folk at gøre”. 
Således indikerer hun, at forholdet måske var blevet for tæt, hvilket hun giver 
eksempler på: Hendes morfar kører med korn for bjergmanden, og sidstnævnte 
får ofte lov til at låne boldtkedlen, der bruges til ølbrygning.57 Uanset hvor god 
en forståelse vi har med vores overnaturlige naboer, så er væsnerne af natur 
uforudsigelige, og de udgør derfor altid en potentiel trussel for os.

Bjergfolkets mange rigdomme
Netop kedlen med guld har nok i sig selv interesseret den fattige Cæcilie. 
Drømmen om at bryde ud af sin fattigdom og stige højt op på den sociale rang-
stige har nok fået mange i Cæcilies tid og sociale position til at drømme sig 
væk i eventyr, hvor underhunden i form af en fattig dreng/pige til sidst vinder 
prinsessen/prinsen sammen med de enorme rigdomme, der følger med. To af de 
eventyr, som Cæcilie kunne fortælle, inddrager også dette tema.58

I nærværende artikel fokuserer jeg dog på Cæcilies sagn, og når hun således 
ikke befinder sig i eventyrenes fiktive landskab og særlige logik, forekommer 
det at være håbløst at bryde med sin sociale arv:

Min Gammelfader tjente i Stenbæk | Broager Sogn som lille Dreng paa | 
10 Aar. Der er ogsaa saadan en 4 | smaa Bjærg høje over efter Vem|ming 
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bund side (æ Bund side). En af | dem kom den gamle Mand forbi, han | 
kom kjørende fra Mølle, da hørte | han en Røst ud fra æ Høj der sagde | 
Hils hjemme til Vitte, \te/at Vatte er | død. Da han kom hjem om Aftenen 
| og de sad og spiste deres Nadre, saa[a] | fortalte han hvad der var passe-
ret. | Saa kom der en lille blaa Puge ud | fra Forhænget Bilæggerovnen 
\Kakkelskrogen/ og sagde: | Er han død, saa skal æ hjem, for || det var 
min Fader. Saa vilde de have | de Høje udgravet og de gravet dem | ud 
saa nær, som en, den maatte | de ikke grave ud, saa fandt de saa|dan 
en lille udskaaren Kiste med | Penge i, den var fejt udarbejdet | og den 
kom til Gaarden og[b] Pengene blev | delt imellem dem der var med til | 
at grave. De sagde til hinanden, | at den lille Dreng \min Fader/ maatte 
ikke faa | det at vide, men han blev klog paa | det alligevel. De kunde 
ikke hytte [ɔ: skjule] det for | ham[c]. Han har fortalt det mange | Gange.

Transskription: DFS 1929/16: 6745b–46a. Trykt version: Tang Kristensen 1928–
1939, bd. 1, nr. 277.
[a] saa > ‘s’ er tilrettet. [b] og > Læses usikkert. [c] ‘h’ ligner ‘R’, men skal næppe 
læses som sådan.

Ikke kun på Cæcilies mødrene side har de erfaringer med bjergfolket og deres 
rigdomme. I tråd med foregående sagn, benytter Cæcilie sig af ordet gammelfa-
der, der primært betyder ‘bedstefar’59, men mod sagnets slutning afslører hun, 
at det er hendes egen far, der var den lille dreng. Hun synes således at have 
tendens til at omtale sine egne forældre som gammelmoder og gammelfader. 
Cæcilies far, Jep Hansen, blev født nytårsaften 1783,60 og han har altså været 
knap 46 år i oktober 1829, da han blev far til Cæcilie. Den lille pige har nok 
oplevet sin knap 50-årige far som en ældre mand, også fordi han må have været 
præget af hårdt slid og fattigdom.

Første del af sagnet tager udgangspunkt i en meget udbredt typologisk for-
tælling. Inger M. Boberg (1900–1957) foretog i begyndelsen af 1930’erne en 
undersøgelse af motivet, som hun kaldte Sagnet om den store Pans død (1934). 
Den ældst overleverede variant findes nemlig gengivet af den græske forfatter 
Plutarch, der havde hørt fortællingen omkring 100-tallet, hvor det er bukkegu-
den Pans død, der overleveres.61

Det genkommende, narrative motiv beskriver Boberg som et hemmelig-
hedsfuldt dødsbudskab, der overleveres mellem overnaturlige væsner, ved at 
en forbipasserende, der ikke helt forstår betydningen af budskabet, tilfældigt 
bringer det videre.62 I danske sagn er det ofte bjergfolket, der ønsker budskabet 
overleveret til et familiemedlem eller anden fælle, der befinder sig i huset, hvor 
budbringeren bor. Navnene på den døde og på den, der skal have budskabet, 
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varierer i danske sagn, eksempelvis Atis og Watis, Biltser og Baltser, Vitti og 
Vatti m.fl.63

Cæcilie benytter i sagnet substantivet puge. Ordet kendes fra gammel tid i 
hele det danske sprogområde, vistnok som betegnelse for en form for overna-
turligt væsen, og vi finder det blandt andet som led i stednavne.64 Ordet har 
dog ikke været alment benyttet i dansk i Cæcilies samtid, men det er bevaret 
dialektalt, særligt i det sammensatte navneord nispuge eller nissepuge om det 
væsen, der også blot kaldes for en nisse.65 I nærværende sagn, benytter Cæcilie 
dog puge om den bjergmand, der gemmer sig i kakkelovnskrogen. I sagn er det 
helt almindeligt at betegnelser for overnaturlige væsner benyttes lidt i flæng.

Cæcilie inddrager igen temaet om den fælles forståelse mellem bjergfol-
ket og menneskene. Skattegraverne lader i anden del af sagnet én høj forblive 
urørt, og dermed respekterer de bjergfolkets grænser, både billedligt og rent 
geografisk. Selvom Cæcilie ikke fortæller os, hvorfor højen ikke må udgraves, 
kan vi gætte os til, at det er bjergfolkets bolig, dén høj, som bjergmanden Vitte 
vender hjem til, efter nyheden om farens død når ham. Denne gestus giver frit 
lejde, og skattegraverne finder ikke bare skatten, de får også fat på den.

Ifølge den amerikanske antropolog George M. Foster (1913–2006) finder 
man ofte den grundindstilling i traditionelle bondesamfund, at den samlede 
mængde af goder er begrænset, altså at der kun er én lukket pulje, som alle 
skal deles om. En familie eller et individ kan derfor ikke forøge sin velstand 
uden at det sker på bekostning af alle andre. Bliver nogen i landsbyen pludse-
ligt rigere og/eller mere succesfulde, end de var i forvejen, betragtes det som en 
trussel mod hele samfundet, for man tænker sig, at de nu har taget mere af den 
fælles pulje af goder, og at alle andre derfor har mindre at deles om.66

Teorien overfører John Lindow på den observation, at svenske skattegra-
versagn ofte ender med, at skattegraverne ikke får fat på skatten, måske fordi 
et magisk syn eller lignende får skattegraverne til at bryde med reglen om, at 
man ikke må tale under skattegravning.67 Lindow tolker disse skattegraver-
sagn som et billede på den opfattelse, at det økonomiske status quo ikke kan 
ændres. Finder man skatten i jorden, er det nemlig et billede på en modsat 
verdensopfattelse, nemlig den at samfundet indeholder ubegrænsede goder.68

I mange danske sagn får skattegraverne på samme vis heller ikke fat på 
skatten,69 hvilket vi kan tolke i tråd med Lindow. Således er det ganske inte-
ressant, at skattegraverne i Cæcilies sagn netop får fat på skatten. Dette er 
bestemt ikke uhørt i hverken danske eller svenske sagn, men disse er aldrig 
blevet systematisk behandlet i tråd med Lindows studie. Jeg vil derfor nøjes 
med at sammenligne Cæcilie som sagnfortæller med en anden sønderjysk for-
tæller set i lyset af den tid, de begge levede i.

Christian C. Haugaard (1836–1920), der blev interviewet i Aabenraa på 
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samme indsamlingstur i 1894, hvor Tang Kristensen mødte Cæcilie, fortalte 
også et par sagn om skattegravning, hvor de involverede parter får fat på skat-
ten. Christian blev født som søn af en kådner, der omtrent svarer til en hus-
mand med jord i kongeriget, men hele sit voksne liv levede han i Aabenraa som 
udlært farversvend. Her huskes Christian som meget dansksindet og aktivt 
deltagende i den politiske debat, særligt hvad angår spørgsmålet om Sønderjyl-
lands nationale tilhørsforhold.70

I 1840’erne og 1850’erne medførte blandt andet stigende priser på fødevarer 
et økonomisk opsving i Slesvigs landbrug, og opsvinget har været synligt ved 
eksempelvis gårdenes renovering.71 På den måde er klasseskellene kun blevet 
tydeligere. Mens gårdmandsstanden er blevet rigere, har de lavere bemidlede 
indbyggere ikke fået nær så meget ud af opsvinget. Dette gælder kådnersønnen 
og den senere håndværkersvend Christian C. Haugaard, men i særdeleshed 
også den lavere stillede Cæcilie Magdalene Hansen, der flere gange i sit liv 
finder sig selv og sine forældre boende i fattighuset eller på fattiggården, ude 
af stand til at forsørge sig selv, ligesom Broager Pastorat tilmed har arbejdet 
for at slippe af med forsørgerpligten af hendes førstefødte, uægte barn. Cæcilie 
er vant til at blive behandlet som et udskud.

Men både Christian og Cæcilie har opdaget, at det faktisk er muligt at 
forøge sin velstand uden at gøre det på bekostning af andre, men de har selv 
stået tilbage som samfundets tabere, når der billedligt talt blev hevet skatte 
op af jorden. Derfor handler deres sagn langt mere om, hvordan skatten efter-
følgende fordeles. Men hvor den politisk engagerede Christian i flere af sine 
sagn viser en bevidsthed om klasseskellenes rolle i fordelingen af goderne,72 
fremstiller Cæcilie et langt mere personligt tab, idet hendes egen far var den 
10-årige dreng, der blev bedraget af de personer, som han fandt skatten sam-
men med.

Da muligheden opstod for, at familien Hansens mandlige overhoved kunne 
have brudt ud af sin og sin kommende families fattige kår, blev han forbigået. 
Han har ifølge Cæcilie fortalt sin familie om det mange gange, velsagtens mens 
de boede i fattighuset i Vemmingbund i nærheden af det sted, hvor bjergfolkets 
høje blev udgravet.

‘Friend of a Friend’ og spådommen
I den amerikanske folkloristik opdagede man i 1970’erne, hvordan sagnfortæl-
lere har det med at bringe handlingen i sin fortælling så tæt på sig selv som 
realistisk muligt.73 Man har ligefrem talt om ‘friend of a friend’-modellen (for-
kortet FOAF), fordi den utrolige, måske endda overnaturlige handling, der i 
sagnet foreslås virkeligt at være forekommet, typisk skubbes to overleverings-
led væk fra sagnfortælleren selv (‘det skete for en af mine venners venner...’, 
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‘min tantes nabo oplevede...’ osv.).74 På den måde skaber sagnfortælleren en 
forbindelse til en potentiel troværdig kilde, men uden at fortælleren selv kan 
stilles til ansvar for troværdigheden i sagnets handling.75

Det første af Cæcilies sagn, som jeg ovenfor gik i dybden med, var netop 
skubbet to led væk fra hende selv: Det var hendes mors far, der selv oplevede 
opretholdelsen af det nære forhold til bjergfolket, og som var vidne til proble-
merne med skiftingen. I det andet sagn, som jeg analyserede, var det hendes 
egen far, som hun fremstillede som sagnets kilde, og stemmen fra højen opleve-
des af en mand på gården, som faren tjente på, og altså har kendt og talt med. 
Derfor er det også underforstået, at faren selv har oplevet dele af handlingen, 
inklusive den del, hvor den blå puge kommer frem bag fra kakkelovnskrogen 
efter at have hørt dødsbudskabet. 

Men netop motivet, der udgjorde Vitte-Vatte-sagnets første halvdel, gen-
kendtes som et meget hyppigt overleveret sagnmotiv: Sagnet om den store 
Pans død. Men mange gange, hvor dette motiv fremføres af en sagnfortæller, 
tager det sig alligevel ud som noget, der faktisk er sket for “fortællerens eller 
hans kones bedste- eller oldefar eller anden nærstående person”, som Boberg 
formulerer det.76 Således altså også i Cæcilies sagn.

Cæcilies egne sønner har også oplevet noget overnaturligt, som hun sætter 
i forbindelse med bjergfolket,77 og springer vi frem i hendes repertoire, efter at 
hun både har fortalt eventyr og sunget viser for Tang Kristensen, fortæller hun 
følgende sagn, som hun på samme vis knytter nært til sin egen mor:

Der var Oversvømmelser vester paa i | gammel Tid og de kan se Murene 
af dem | naar det var lavt Vand. I min | Moders Barneaar var der ogsaa 
| Oversvømmelse og da strandede der en Træ|toffel[a] [ɔ: træsko] og der 
var en Skrift paa | den og flere Præster til at tyde den | Skrift ud. Der 
stod paa den: Der | skulde strande.[b] Brøns Kirkefløj|el skulde strande 
ved Drøwe skov. | og naar det sk passerede skulde der | forgaaes mange 
Kirke sogne paa | én Gang. Den Toffel blev hensat | i Brøns Kirke og de 
frygtede dem | alle \saa fejt/ for paa Vestkysten, at det skul|de ske.

Transskription: DFS 1929/16: 6767a. Trykt version: Tang Kristensen 1892–1901, 
bd. 3, nr. 2089.
[a] Træ|toffel > ‘o’ er tilrettet så det ligner et ‘a’. [b] Der skulde strande. > Cæcilie 
må have rettet sig selv midt i sagnet, og den ufærdige sætning er derfor overflødig.

Sagnet tager udgangspunkt i en meget nærværende og reel trussel mod sam-
fundet, når man som Cæcilies mors familie kommer fra lavlandet ved Vade-
havskysten: Stomfloderne der tager menneskeliv og ødelægger byer, gårde, 
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Figur 3: Cæcilies mor, der blev født i Mosebøl i Skærbæk Sogn, skulle ifølge sagnet have 
oplevet den oversvømmelse, hvor en spådom kom for dagen som indskrift på en trætøffel: 
En dag skal Brøns Kirkes fløj strande ved Draved Skov. Kort af forfatteren og Bo Nissen 
Knudsen. Sognegrænser: Carsten Porskrog Rasmussen.
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agerland osv. På disse kanter har havets altødelæggende kræfter ligget alle på 
sinde, uanset social status.

Cæcilies mor har altså ifølge sagnet som barn oplevet en stormflod, og her 
skete der noget utroligt: En trætøffel skyllede i land, og på denne stod en svært 
læselig skrift, sikkert fordi det var skrevet på et gammelt sprog så som latin 
eller hebræisk. Derfor kunne kun de lærde præster læse den, og budskabet 
var forstemmende, for skriften forudsiger en ny stormflod af nærmest gam-
meltestamentlige proportioner. Brøns Sogn grænser netop ud til Vadehavet, og 
stormfloden skal blive så voldsom, at Brøns Kirkes fløj vil skylle over 25 kilo-
meter sydøst ind i landet, for til sidst at havne i Draved Skov i Løgumkloster 
Sogn. Når Tang Kristensen i sine feltnoter har skrevet “Drøwe Skov”, kan det 
kun være en udtalenær gengivelse af stednavnet Draved Skov. Fra omkring 
1920 er en lignende udtaleform af skovens navn netop optegnet i lydskrift: 
[dröwǝsgåw].78

I Tang Kristensens sagnudgivelser finder vi en del sagn trykt under over-
skriften “Sybilles spådomme”. Sibylla er oprindeligt navnet på én og senere 
flere mytologiske seersker og orakler i antikken,79 men i den danske sagntra-
dition, som den fremgår af sagnene hos Tang Kristensen, er Sybille det faste 
navn på en spåkvinde, hvis nærmere ophav sjældent omtales. Fokus er nemlig 
på hendes spådomme om store begivenheder så som oversvømmelser, sand-
storme, krige m.m., hvis ikke hun ligefrem forudser hele verdens undergang.80 
Cæcilie har også fortalt om en af Sybilles spådomme, der forudser en krig om 
den kristne tro, hvor selveste Holger Danske kommer til at gå i spidsen for en 
hær af 15-årige drenge, der kommer til at vinde sejr.81

Men Sybille forudser netop også oversvømmelser og kraftigt stigende 
vandstande, og i tråd med spådommen, der i Cæcilies sagn stod skrevet på en 
trætøffel, har Sybille en tendens til at sige tingene indirekte, lidt ligesom hun 
taler i gåder. Her et eksempel fra Thy: “Åshöje i Ty [ɔ: Thy] skal en gang blive 
havbanker, og der skal fiskes torsk på Vestervig kirkegård, men så er også Ver-
dens ende nær forhånden”.82 Som eksemplet viser, er betydningerne af Sybilles 
spådomme sjældent svære at regne ud.

Cæcilie gør altså sin egen mor til vidne af en oplevelse, der forekommer 
ganske fantastisk, og som i øvrigt minder om Sybilles spådomme som genkom-
mende motiv i danske sagn. Således er sagnet atter et eksempel på Cæcilies 
tendens til at inddrage sin egen familie som vidner i sagn om utrolige og over-
naturlige hændelser.

Koblingen til Cæcilies mor øger troværdigheden i den ellers utrolige for-
tælling. Troværdighed skaber også bemærkningen om trætøflens hensættelse 
i Brøns Kirke, fordi det som stedfæste fremhæves som bevis på det fortalte. 
Sådanne stedfæster er almindelige i sagn og kommer til udtryk ved, at (dele 
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af) handlingen siges at være ophav til forskellige fysiske eller abstrakte ob-
jekter i fortæller og tilhøreres eksterne verden, eksempelvis et stednavn, en 
bemærkelsesværdig plet på en væg eller en tilbagevendende overnaturlig hæn-
delse.83 Stedfæstet kan også være konceptuelt: Mig bekendt ligger der faktisk 
ingen trætøffel i Brøns Kirke, men når Cæcilie siger, at den ligger der, fungerer 
stedfæstet alligevel. Trætøflen kunne jo ligeså godt have ligget i Brøns Kirke 
ved vestkysten så langt væk fra Sjellerupskov på Als, hvor Cæcilie sidder og 
fortæller.

Afsluttende bemærkninger – at leve på sultegrænsen
Med artiklen har jeg bragt en af folkemindesamleren Evald Tang Kristensens 
mange informanter frem i lyset og lagt grunden til fremtidige analyser af hen-
des sagn, eventyr, viser m.m. Selvom de personalhistoriske kilder er sparsom-
me, har vi alligevel lært Cæcilie Magdalene Hansen bedre at kende.

Langt størstedelen af Cæcilies sagn handler om menneskers møder med 
bjergfolket, og sagnet om spådommen udgør en af få undtagelser herfra. Hun 
tager gerne udgangspunkt i motiver, som jeg som analytiker genkender i dansk, 
sågar vesteuropæisk tradition. Dog sætter hun gerne motiverne i forbindelse 
med medlemmer af sin egen familie, og når Cæcilie på denne måde i hand-
lingen inddrager personer, der kun står maksimalt to led væk fra hende selv, 
skaber det som udgangspunkt troværdighed i sagnet på samme måde, som når 
moderne sagnfortællere skubber deres sagn ud i andet led fra dem selv: ‘En af 
mine venners venner har engang oplevet...’

Men det er bemærkelsesværdigt, at det hos Cæcilie netop ikke er venners 
venner, der oplever disse overnaturlige hændelser: Det er hendes egen familie. 
Således bliver sagnene billeder på, hvordan Cæcilie og hendes familie som jord-
løse individer fra den rurale underklasse har navigeret gennem den lunefulde 
tilværelse, hvor de konstant har balanceret på sultegrænsen, idet selv små æn-
dringer i vejrliget eller politiske forhold har skubbet dem over på den forkerte 
side af denne grænse.84

Da man ikke kunne forudse, hvornår disse ændringer ville indtræffe, kunne 
man kun prøve at blive klog på, hvorfor man i nogle perioder fik mere held eller 
uheld end andre og da forsøge at handle i henhold til observationerne. Bjerg-
folket var en af faktorerne: Det skulle behandles med respekt, men man måtte 
heller ikke komme for tæt på disse uberegnelige væsner. Lykkedes det for en 
familie at finde en god balance med de overnaturlige væsner, var der større 
sandsynlighed for, at en god balance på den rigtige side af sultegrænsen også 
opretholdtes i familiens eget liv.

En anden faktor var menneskets egen natur, eksempelvis vores grådighed: 
Fik man formildet bjergfolket, så man fik fat på nogle af deres skatte, skulle 
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pengene jo fordeles, og da risikerede man nemt at blive snydt. Netop i løbet af 
1800-tallet, hvor Cæcilie voksede op, begyndte gårdmandsstanden at bevæge 
sig langt over på den rigtige side af sultegrænsen, og de fik mange flere goder 
mellem hænderne. Husmands- og inderstefamilier, og dem der lå endnu lavere 
på den sociale rangstige, var derimod fortsat prisgivet naturens, bjergfolkets 
og menneskers luner.

Visse skæbner påvirker dog os alle, høj som lav, nemlig den slags, som forud-
ses af Sybille eller i gammel skrift på fremmede sprog. Den sønderjyske vest-
kyst frem til Løgumkloster Sogn er den dag i dag ikke gået under i en storm-
flod, men de færreste på disse kanter kan vel sige sig helt fri for bekymringer 
om fremtidens klimaforandringer og stigende vandstande.
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Summary 

Life Story and Storytelling: A Preliminary Study of the Southern Jut-
landic Storyteller Cæcilie Magdalene Hansen (1829–1919)
The article introduces hitherto undiscovered biographical information on the 
storyteller Cæcilie Magdalene Hansen interviewed on the island of Als in 
Southern Jutland by the Danish folklore collector Evald Tang Kristensen in 
1894. Three legends of Cæcilie’s folkloristic repertoire are analysed in relation 
to her biography and the historical time she lived in.
 Cæcilie was born in the parish of Broager in 1829 as the daughter of a lodger, 
but soon thereafter she and her destitute family moved to a poorhouse. After 
Cæcilie in 1855 gave birth to an illegitimate son in the workhouse of Broager, 
she 1856 married the son’s father with whom she lived as a lodger and got six 
additional children. After her husband’s death in 1874, she remarried in 1878 
with a widower from the island of Als; the island on which Tang Kristensen met 
her in 1894. In 1919 she died 89 years old and very poor.
 In many of her legends, Cæcilie describes people’s meetings with mound 
dwellers; meetings that often involve her own family members as witnesses. 
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According to Cæcilie, her own mother from the west coast of Southern Jutland 
also had an extraordinary experience in which an almost biblical flood was pre-
dicted. When Cæcilie ascribes these experiences to her own family members it 
adds credibility to her legends.
 In a larger perspective, the legends explore the otherwise unpredictable na-
ture of threats against living conditions; threats that are especially great when 
you belonged to the lowest class in rural society where even small changes in 
weather conditions and society in general could send you on the wrong side of 
the hunger line.
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Gudrun Gormsen

“Når man bor herude, så …” 
Udviklingsmønstre i landdistrikter og reaktioner herpå

I mange yderkommuner er servicefunktioner og arbejdspladser forsvundet i 
de seneste årtier, og funktionstømningen har haft store konsekvenser for små-
byerne på landet. På baggrund af syv museers undersøgelse af 14 landsbyer 
i henholdsvis Thy, Vestjylland, Vesthimmerland, Sønderjylland, Djursland og 
Lolland beskriver artiklen de forandringer, der er sket. Den diskuterer det ydre 
pres, der er på landsbyerne i dag, i form af ændret erhvervsudvikling, ændringer 
i bosætningsmønstre og tab af institutioner, men behandler også de initiativer, 
som beboerne i landsbyerne iværksætter for at imødegå en negativ udvikling og 
for at gøre byerne til attraktive bosætningsbyer.

I diskussionen om udviklingen i landdistrikterne og udkantsområderne næv-
nes centralisering ofte som en faktor af stor betydning. Ved den høring, som 
Folketingets Udvalg for Landdistrikter afholdt i november 2014, blev det an-
ført i flere indlæg. Ane Arndt Jensen, direktør for Realkreditrådet, sagde f.eks.: 
“Når industri, skoler, biblioteker, politistationer og domstole flytter helt andre 
steder hen og bliver centraliseret i byerne, så flytter familierne altså også. Det 
samme gør kultur- og fritidstilbud, og forretningslivet dør så selvfølgelig i de 
områder – det giver sig selv. Så dér bliver det mindre attraktivt at bo, og så er 
man inde i den cirkel, som er begyndt. Det er det, der er problemets kerne, og 
den udvikling kan ikke vendes ved, at realkreditten begynder at tage flere risici. 
Der er ingen nemme løsninger, men det vigtige er at få skabt arbejdspladser og 
aktivitet i de områder, der er ramt.”1

Lise Lyck, der er optaget af sammenhængskraften i samfundet og af, hvor-
dan man skaber en dynamisk samfundsudvikling, hvor der er balance mellem 
byer og yderområder, har identificeret nogle af de samme faktorer: “Udkants-
danmark er et fænomen, hvor der mangler job- og uddannelsesmuligheder, hvor 
der er en vis affolkning og en aldersfordeling med relativt mange ældre, hvor 
der er tomme boliger og vanskeligheder med salg og finansiering af ejendomme, 
hvor forsyningen med bredbånd og mobilnet er dårlig, hvor transportmulig-
hederne er dårlige og unødigt tidskrævende, og hvor antallet af læger er lavt 

1 Danmark på Vippen (udg.), 2015, s. 21-23.
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og sundhedsvæsenet utidssvarende.”2 Hun finder, at ubalancen bl.a. er opstået, 
fordi landbrugets rolle i samfundet er ændret, og fordi vi i Danmark, bl.a. som 
følge af globaliseringen, ser centralisering som middel til vækst. Også Kaare 
Dybvad, der har beskæftiget sig med problemstillinger, der vedrører danske 
udkantsområder, betragter centralisering som en væsentlig drivkraft i den ud-
vikling, der er sket. Han giver tilmed sin debatbog “Udkantsmyten” undertit-
len “Hvordan centraliseringen af Danmark ødelægger vores økonomi og sociale 
sammenhængskraft”.3 

Begrebet centralisering knyttes ofte til de politisk bestemte udviklinger i 
den offentlige sektor, hvilket også er tydeligt i de citerede udsagn. Flere af 
dem nævner dog også bredere økonomiske udviklingstræk som landbrugets 
ændrede plads i samfundet og udviklingen i industrien. 

Denne artikel har fokus på den udvikling, der har fundet sted i 14 småbyer i 
nogle af Danmarks yderkommuner. Artiklen undersøger på den ene side, hvilke 
grundlæggende kræfter, der har udfordret disse byer. Hvilken rolle har byerne 
spillet som små centre for handel, håndværk og småindustri, og hvordan har 
dette billede forandret sig over tid? Hvordan har mønsteret for bosætning for-
andret sig, og hvilken betydning har det haft for byerne? Hvilke funktioner har 
byerne mistet og med hvilke konsekvenser? På den anden side ser artiklen på 
de forsøg, der er gjort på at møde udfordringerne. Hvordan og i samarbejde med 
hvem har byerne som lokalsamfund håndteret problemerne, og hvilke resulta-
ter har det bragt? Hvordan vurderer beboerne fremtiden?

Artiklen er en sammenfatning af rapporterne om 14 landsbyer og småby-
er på landet, som syv statsanerkendte museer undersøgte i 2016 i projektet 
“Landsbyer på kanten – kortlægning af forandringsprocesser i landsbyens fy-
siske og mentale rum efter 1970”. Formålet med projektet var at udvikle en 
metode til screening af landsbyernes fysiske rum, deres kulturhistorie og det 
sociale levede liv, der knyttede sig hertil. Tanken var, at museerne ved hjælp af 
en sådan screening dels kunne tegne et hurtigt og samlet overblik over lands-
byerne og deres udvikling, og at dette kunne tjene museerne som en støtte i 
arbejdet med dokumentation og sikring af den fysiske kulturarv, dels kunne få 
et kvalificeret grundlag for samarbejdet med kommunerne i deres planlægning 
og i udformningen af deres fremadrettede landdistriktspolitik.

De syv museer er Museum Thy, Lemvig Museum, Vesthimmerlands Mu-
seum, Ringkøbing-Skjern Museum, Museum Sønderjylland, Museum Lolland-
Falster samt Det Grønne Museum (tidligere Dansk Landbrugsmuseum). Hvert 
museum udpegede to landsbyer i deres område, hvor forandringsprocesserne 

2 Lise Lyck, 2015, s. 106 f.
3 Kaare Dybvad, 2015.
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fra 1970 til 2016 skulle kortlægges. Kriteriet for valget var blot, at én by skulle 
repræsentere en udvikling, som var i god gænge, og den anden by stagnation. 
Hvad disse to synspunkter på udviklingen involverede, blev ikke diskuteret. 
Ligeledes blev den valgte afgrænsning af undersøgelsen i tid, dvs. perioden 
1970-2016, heller ikke problematiseret, ud over at man fandt, at det var pas-
sende, at begyndelsestidspunktet for kortlægning af forandringer faldt sam-
men med Kommunalreformen i 1970.

Museum Thy valgte at undersøge Bedsted og Klitmøller i Thisted Kommu-
ne. I Vesthimmerlands Kommune valgte museet at undersøge Ranum og Ged-
sted. Lemvig Museum undersøgte Ramme og Bøvlingbjerg i Lemvig Kommune. 
Ringkøbing-Skjern Museum undersøgte Lyne og Lønborg. Det Grønne Museum 
undersøgte Øster Alling i Norddjurs Kommune og Feldballe i Syddjurs Kom-
mune. Museum Sønderjylland undersøgte Store Jyndevad og Løjt Kirkeby i 
Aabenraa Kommune, og Museum Lolland-Falster undersøgte Dannemare i 
Lolland Kommune samt Guldborg i Guldborgsund Kommune.

I alle landsbyerne blev der foretaget besigtigelser af det fysiske miljø, og 
kvarterdannelser i byen og deres udvikling over tid blev markeret på kort i 

Figur 1: En af de store udfordringer, landsbyerne i yderkommunerne har, er tomme huse, 
som er vanskelige at sælge. Ringkøbing-Skjern Museum.
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GIS-systemet, ligesom bevaringsværdige miljøer og enkeltbygninger blev note-
ret og beskrevet. Derudover blev der ved omdeling i foreninger, besøg i Brugsen 
eller lign. uddelt spørgeskemaer til beboerne, hvor de kunne besvare spørgsmål 
om deres vurdering af det fysiske miljø i byen, forandringer i byen samt deres 
holdning til byens fremtid og deres engagement i lokalsamfundet, herunder 
medlemskab af foreninger. Endelig blev der foretaget nogle interviews med 
nøglepersoner i lokalsamfundet og eventuelt også et eller flere gruppeinter-
views.

For hver landsby var der afsat en måned til besigtigelse, indsamling af data 
samt rapportskrivning, som skulle udarbejdes efter en fast disposition fordelt 
på seks hovedafsnit: 1) en beskrivelse af landsbyen 2016, herunder de fysiske 
strukturer, befolkningsforhold, erhvervsliv i overordnede træk, offentlige in-
stitutioner samt foreningslivet. 2) en kort beskrivelse af landsbyens kulturhi-
storie med hovedvægten på tiden efter 1970. 3) en beskrivelse af landsbyens 
administrationshistorie, dvs. sogn og kommune. 4) en beskrivelse af beboernes 
brug af landsbyen, herunder arbejde og pendling, indkøb, brug af foreninger 
og socialt netværk. 5) Landsbyens fortælling – som beboerne ser den, og som 
andre ser den. 6) Konklusion, der beskriver de væsentligste bevaringsværdige 
træk i landsbyen, væsentligste bevaringsværdige bygninger og institutioner 
samt eventuelle beskyttelsesbehov. De enkelte rapporter vekslede i omfang, 
ligesom de ikke alle fulgte dispositionen slavisk.

I denne artikel trækker jeg på rapporternes oplysninger om byernes hi-
storie, befolkning og erhverv samt beboernes brug af landsbyerne. Museerne 
havde ikke budgetteret med udgifter til indhentning af statistiske data vedr. de 
undersøgte byer, og det er en mangel i undersøgelserne og dermed i baggrunds-
materialet for denne artikel. Ligeledes er det som nævnt ovenfor en svaghed, at 
det metodiske grundlag for undersøgelserne og deres praktiske gennemførelse 
ikke har været genstand for en mere systematisk diskussion, inden de blev 
igangsat. Trods disse begrænsninger giver materialet dog muligheder for at se 
udviklingstræk på tværs samt konkret i de enkelte byer.

Artiklen falder i tre hoveddele: Først præsenterer jeg de undersøgte lands-
byer. Dernæst gennemgår jeg det ydre pres, der i dag er på landsbyerne i form 
af ændret erhvervsudvikling, bosætning og tab af institutioner, eksemplificeret 
ved lukning af skoler, omsorg for de ældre samt pasning af børn. I artiklens 
tredje del diskuterer jeg den lokale kapacitet, der er til stede i de undersøgte lo-
kalsamfund, og de tiltag, der iværksættes for at imødegå en negativ udvikling, 
og til sidst beskæftiger jeg mig med ildsjæle og foreningslivet samt de værdier, 
folk forbinder med at bo i et lille lokalsamfund.
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Præsentation af de 14 landsbyer
De 14 landsbyer repræsenterer et meget bredt spektrum af begrebet “en 
landsby” eller “en by på landet”.

Tabel 1: Oversigt over de undersøgte landsbyers størrelse og karakter

Byens navn Folke-
tal 2016 2010

Oprindelse Udvikling I dag

Store 
Jyndevad

96 - Landsby Landsby Agrar bosætnings-
by/ landdistrikt

Lyne 238 246 Landsby Landevejsby Bosætningsby

Lønborg 257 233 Landsby Stationsby Bosætningsby

Øster Alling 304 303 Landsby Landsby/
Serviceby

Bosætningsby

Ramme 404 448 - Stationsby Bosætningsby

Dannemare 443 466 Landsby Landsby/
Stationsby

Bosætningsby

Feldballe 476 438 Landsby Serviceby Bosætningsby

Bøvlingbjerg 525 591 - Landevejsby/
Serviceby

Bosætningsby m.
lidt industri

Guldborg 533 601 Husmandskoloni 
godsudstykning

Overfartsby/
Landevejsby

Bosætningsby

Gedsted 891 940 Landsby Serviceby m. 
industri

Bosætningsby m. 
mindre industri

Bedsted 846 941 Stationsby Bosætningsby m. 
mindre industri

Klitmøller 903 807 Fiskerleje Turistby Surfermiljø/
turistby

Ranum 1011 1121 Landsby Seminarieby/
Oplandsby

Bosætningsby m.
mindre industri

Løjt Kirkeby 2326 2208 Landsby Bosætnings-
by

Forstad/
Bosætningsby

Alle byerne har i dag udviklet sig til bosætningsbyer. Det vil sige, at alle eller 
hovedparten af de erhvervsfunktioner, der var knyttet til byerne, er forsvundet. 
Dette har også betydet, at de fleste af byerne ikke har oplevet nogen udvikling 
i deres erhvervsgrundlag i de seneste år, og at befolkningstallet er gået tilbage. 
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Kun Løjt Kirkeby og Klitmøller har oplevet en betydelig vækst, mens Feldballe 
og Lønborg har oplevet henholdsvis nogen og en lille tilvækst i befolkningstal-
let. I det følgende præsenteres de undersøgte byer kort. De byer, der har oplevet 
størst vækst, præsenteres først, mens byer med den mest markante tilbage-
gang præsenteres sidst.

Klitmøller
Klitmøller er det eneste lokalsamfund i Thy, som har oplevet befolkningstil-
vækst. Siden 2010 er folketallet steget med 10,6%. Byen har været i konstant 
udvikling siden 1960’erne. Indtil 1967 var byen et fiskerleje, men da Hanst-
holm Havn blev taget i brug, flyttede fiskeriet dertil, og Klitmøller udviklede 
sig til en turistby. Siden 1970 er der til stadighed bygget nye parcelhuse i byen; 
først ved udfyldning langs de eksisterende veje, siden ved dannelse af rene bo-
ligkvarterer. Byen har et varieret udbud af forretninger og håndværksvirksom-
heder inden for bygge og anlæg. Siden 1980’erne har der udviklet sig et særligt 
surfermiljø i Klitmøller, og det har affødt nye forretninger, tilflytning og positiv 
omtale. Surfermiljøet har vakt international interesse. “Cold Hawaii” er ikke 
kun et fænomen. Det er et brand, som har medført, at der i dag ikke er huse og 
byggegrunde nok i Klitmøller.4

4 Buus, Mie og Marianne Sørensen, 2016 b.

Figur 2: Surferskole på stranden ved Klitmøller. Klitmøller har i kraft af stedets optimale 
muligheder for surfing oplevet betydelig vækst. Museum Thy.
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Lønborg
Lønborg har med en befolkningstilvækst siden 2010 på 9,3% (dvs. 25 indbyg-
gere) sat rekord i Ringkøbing-Skjern Kommune. Omkring 1900 opstod en lille 
by omkring en købmandshandel og et mejeri. I 1913 blev Lønborg station på 
en ny jernbane mellem Nr. Nebel og Tarm, og byen voksede yderligere. Men fra 
midten af 1960’erne stagnerede den. Dens rolle som oplandsby blev klemt af de 
to nærliggende og større stationsbyer, Nr. Nebel og Tarm. Der kom heller ikke 
gang i parcelhusbyggeriet. I dag er butikker og værksteder lukket, og de tomme 
huse er til salg. Befolkningsfremgangen i de senere år skyldes en ny udstyk-
ning, hvorfra der er en storslået udsigt over engene ved Skjern Å.5

Feldballe 
Feldballe var Årets landsby i Region Midtjylland i 2016 og Årets Landsby i 
Syddjurs Kommune i 2015 og 2014. Siden 2010 er indbyggertallet i byen vokset 
med 7,9%. Da Feldballe-Taastrup blev lagt sammen med Thorsager-Bregnet 
til Rønde Kommune i 1968, var det med den klare forventning, at der skulle 
gang i byudviklingen. I 1969 fik Feldballe otte pensionistboliger og udstykket 
22 parcelhusgrunde, ligesom byen fik nye kloaksystemer og fortove. I 1970’erne 
udstykkedes der yderligere 22 grunde. I 1980’erne opførtes alment boligbyg-
geri, og i 1995 fik Feldballe en helt ny boligform: jordbrugsparceller. I 2002 kom 
bydelen Friland til, hvor der lægges vægt på bæredygtighed.6

Løjt Kirkeby 
Løjt Kirkeby ligger godt 10 km nord for Aabenraa. Allerede i begyndelsen af 
1900-tallet flyttede borgere fra Aabenraa til Løjt Kirkeby; men det var først 
fra midten af 1960’erne, at tilflytningen tog fart, og efter sammenlægningen 
med Aabenraa Kommune i 1970 har kommunen satset på den bymæssige ud-
vikling af Løjt Kirkeby. Siden er der helt frem til 2010 udstykket byggegrunde, 
og tilflytningen har været konstant. Siden 2010 er befolkningstilvæksten 5%. 
Byen bebos fortrinsvis af funktionærer. Efter 1990 og frem til omkring 2009 
har der også været vækst i antallet af virksomheder, og Løjt Kirkeby har i 
dag et dynamisk erhvervsliv, som spænder fra håndværk, handel og service til 
ejendomsudlejning. Bortset fra landbrugene er der dog ikke tale om produkti-
onsvirksomheder. Løjt Kirkeby er en forstad til Aabenraa og først og fremmest 
et sted, hvor man bor.7

5 Ringskou, Christian, 2016.
6 Hellvik, Irene, 2016.
7 Clausen, Kirsten og Kim Furdal, 2016 b.
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Øster Alling 
Øster Alling har en slynget bygade, som i årene omkring 1900 fik karakter af 
en hovedgade med et bredt udvalgt af forretninger og håndværkerværksteder. 
I 1960’erne fik byen nye funktioner som dyrlæge, elinstallatør og sygeplejerske. 
Indtil omkring 1970 var Øster Alling en driftig by med en mangfoldighed af 
butikker og erhverv. Dog lukkede mejeriet i 1965 og skolen ved kom mune-
sammenlægningen i 1970. Byen har parcelhusområder fra 1960’erne, 1970’erne 
og 1990’erne. I 1977 udlagde kommunen et lille område til håndværk og in-
dustri, og i 1980’erne udstykkedes der endnu et industriområde, men det er 
ikke tiltag, der har givet byen mange arbejdspladser. Øster Alling har i dag en 
lille fiberbetonvirksomhed.8 Befolkningstallet har siden 2010 været stabilt med 
en lille tilvækst i antallet af beboere på 0,3%.

Lyne 
Lyne er fremvokset i mellemkrigsårene ved landevejen mellem Skjern og Var-
de. Her lå fra gammel tid en kirke og en kro, men i 1920’erne flyttede forsam-
lingshuset og brugsforeningen også hertil. Efter krigen og frem til midten af 
1960’erne var Lyne i vækst. Der byggedes villaer og parcelhuse, og byen havde 
flere handlende og håndværkere. I dag er kroen, Brugsen og en tankstation 
med grillbar i funktion sammen med en vognmandsforretning, en klinik for 
alternativ behandling og en hundepension. I drift er også tre kartoffelcentra-
ler, en lille plastfabrik og en møbelfabrik. En del af de ældre bygninger langs 
landevejen står tomme. Befolkningstallet er nogenlunde stabilt, men er siden 
2010 faldet med 3,3%. I 2016 deltog Lyne i kampen om at blive Årets Landsby 
på landsplan.9

Dannemare
I Dannemare ligger de gamle gårde på række langs landevejen, men ingen af 
dem er i drift. Brugsforeningen og forsamlingsbygningen fra 1890 samt kirken, 
der blev udvidet i 1895, vidner om, at Dannemare blev hovedby i sognet sidst 
i 1800-tallet. I årtierne derefter fik byen elværk, alderdomshjem og jordemo-
derbolig. I 1926 blev Dannemare station på banen mellem Rødby og Nakskov. 
Banen lukkede i 1953 og satte sig ikke større spor i byudviklingen. Den nye 
centralskole blev bygget uden for bygrænsen, og i 1970 flyttede også kommu-
nekontoret. Præstegården er i dag Bed and Breakfast. Mejeriet er revet ned for 
længst. Det er den ene af byens to smedjer også, og den anden er antikvitets-
handel. I 1970 udstykkedes området nord for præstegården til parcelhuse, men 

8 Hellvik, Irene, 2016: Landsby i Udkanten. Dansk Landbrugsmuseum. Upubliceret rapport.
9 Ringskou, Christian, 2016.
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forretningslivet svandt ind. Dannemare har opretholdt et nogenlunde stabilt 
befolkningstal; dog er det siden 2010 faldet med 4,9%. Lolland Kommune har 
besluttet, at der ikke skal ske nogen udvikling i byen fremover.10

Gedsted
Gedsted er en handels- og serviceby, som voksede frem i årene omkring 1900. 
Byens udvikling støttedes af Gjedsted Tang- og Madrasfabrik, hvis arbejdere 
bosatte sig i byen. Under navnet Getama begyndte den at producere møbler 
og beskæftigede i 1950’erne og 60’erne op mod 100 mennesker. På det tids-
punkt var Gedsted en driftig handelsby; men i 1970’erne og 80’erne lukkede 
forretningerne en efter en. I dag er Gedsted Autoophug, der beskæftiger 40 
personer, byens største arbejdsplads, mens Getama har omkring 30 ansatte. 
Efter årtusindskiftet faldt folketallet meget sammenlignet med de øvrige byer 
i Vesthimmerlands Kommune, men det er stabiliseret noget og er siden 2010 
er faldet med 5,2%.11

10 Andersen, Jesper Munk og Anne Elmer, 2016 b.
11 Jungersen, Lise og Kim Ørsted Iversen, 2016 b.

Figur 3: I Dannemare har to af det tidlige andelslandbosamfunds institutioner, Brugsfor-
eningen og Forsamlingsbygningen, ligget side om side og hørt sammen siden 1890’erne. 
Museum Lolland-Falster.
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Ranum 
I Ranum har tabet af indbyggere i de sidste ti år været endnu større end i 
Gedsted. Indbyggertallet er faldet med 9,8% siden 2010. Ranum har været tæt 
forbundet med seminariet, som blev oprettet i 1848 og lukket i 1987. I anden 
del af 1800-tallet blev Ranum en aktiv handelsby med servicefunktioner rettet 
mod oplandet og seminariets behov. Folketallet steg, og Ranum fik egen kirke i 
1909 og blev et selvstændigt sogn i 1917. I 1960’erne havde byen et bredt udbud 
af forretninger og håndværksvirksomheder. I dag har Ranum en Dagli’ Brugs, 
et pizzeria og en genbrugsbutik. I 1960’erne fik byen industri: en møbelfabrik 
og to rørfabrikker. I dag har Ranum én virksomhed, Salling Plast, med over 
100 ansatte. Fra omkring 1960 til 1980 blev der bygget parcelhuse i Ranum, 
og i 1960 opførtes der også to kollegier. Dog har der nok aldrig opholdt sig så 
mange mennesker i Ranum som i dag. Der er 420 elever på Ranum Efterskole 
og omkring 300 asylansøgere på Asylcenteret, men de tæller ikke med i stati-
stikken.12

Ramme
Procentvis har nedgangen i indbyggertallet i Ramme siden 2010 været den 
samme som i Ranum, nemlig 9,8%. Ramme voksede frem som stationsby ved 
Vemb-Lemvig banen i begyndelsen af 1900-tallet. Fra slutningen af 1940’erne 
og indtil midten af 1980’erne byggedes der boliger i Ramme. I 1950’erne og de 
følgende årtier havde byen en maskinfabrik med adskillige arbejdspladser, og 
efter 1970 fik Ramme en køkkenfabrik og en vinduesfabrik; men de er alle luk-
ket. Indtil omkring 1980 var udbuddet af forretninger pænt og varieret. I dag 
har byen ingen butikker; et lille Let Køb supermarked lukkede i efteråret 2018. 
De ældre huse langs hovedgaden står tomme eller er ændret til lejeboliger. Her 
bor folk uden tilknytning til byen eller egnen. Indbyggertallet er faldet mar-
kant (22%) siden 2000.13

Bedsted 
Bedsted i Thy har mistet 10% af sine indbyggere siden 2010. Bedsted er en sta-
tionsby på Thybanen, som blev anlagt i 1882. Bedsted Andelsboligforening har 
opført boliger i byen fra 1940’erne og frem til begyndelsen af 1990’erne. Derud-
over er der bygget mange parcelhuse i byen i 1960’erne og 70’erne. Den periode 
var i det hele taget en driftig tid. Ved hovedgaden var et livligt forretningsliv, 
og byen havde flere serviceerhverv, bl.a. en biograf og et lægehus. I løbet af 
1980’erne og 90’erne faldt antallet af forretninger og serviceudbud. Som den 

12 Jungersen, Lise og Kim Ørsted Iversen, 2016 a.
13 Gormsen, Gudrun 2016 b.



Landbohistorisk Tidsskrift 2017-18 109

sidste lukkede Bedsted Kro omkring 2000. Bedsted har haft nogen industri, 
men mejeriet lukkede i 1983 og Thy Højspændingsværk i 2010. Thy Korn- og 
Foderstofforretning blev opkøbt i 2002 og er nu kun lager og salg. Tilbage er en 
betonvarevirksomhed med 65 arbejdspladser.14

Bøvlingbjerg
Også Bøvlingbjerg er en ny bydannelse fra sidst i 1800-tallet med en valgme-
nighedskirke og en friskole fra 1870’erne og Vestjyllands første forsamlings-
hus fra 1882. I 1884 fik byen missionshus. Begge disse kulturelle miljøer har 
præget byen. Udbuddet af handel og service udbyggedes i årene omkring 1900, 
hvor Bøvlingbjerg også fik lægebolig og apotek. Endnu i 1970 var der et rigt ud-
bud af forretninger, hvoraf nogle forhandlede guld- og sølvvarer, ure, bøger, pa-
pir- og lædervarer. I dag er kun Dagli’ Brugsen tilbage. Byen har to metalvirk-
somheder og en elektronikvirksomhed. Bøvlingbjerg har to parcelhuskvarterer, 

14 Buus, Mie og Marianne Sørensen, 2016 a.

Figur 4: Jernbanen har haft afgørende betydning for fremvæksten af Bedsted og for by-
ens udvikling i det 20. århundrede. Museum Thy.
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og byggeaktiviteten var størst i 1960’erne og mellem 1975 og 1985. Fra 1950 
til 1985 voksede Bøvlingbjerg, men siden har befolkningstallet været faldende 
med flere ældre og færre unge mennesker til følge.15 Siden 2010 er antallet af 
indbyggere faldet med 11,2%.

Guldborg
I Guldborg værdsætter befolkningen nye parcelhusudstykninger tæt på Guld-
borgsund og skovene deromkring. Det styrker dog ikke tilflytningen, idet ind-
byggertallet i Guldborg er faldet med 11,3% siden 2010. Indtil Guldborgsund-
broen åbnede i 1934 var byen overfartssted. Med broen fik hovedvejen gennem 
byen sin storhedstid. Her dukkede benzintanke og tankstationer samt over-
natnings- og spisesteder op; men da Guldborgsundtunnellen åbnede i 1988, 
mistede byen sin betydning. Stagnationen var dog allerede begyndt omkring 
1970. I 1970’erne og 80’erne lukkede byens små virksomheder. Fra at have 
været en udpræget gennemfartsby blev Guldborg til en by, hvor man bor. Fokus 
flyttedes fra landevejen til vandet og skoven omkring byen.16 

Store Jyndevad 
Store Jyndevad, der ligger langt mod vest i Aabenraa Kommune, har bevaret 
sin karakter af en åben landsby. Kun ved vejkrydset midt i byen er der fortov 
med flisebelægning. Byen har haft købmand, bager og posthus, men alle har 
måttet dreje nøglen om. Vandmøllen og mejeriet lukkede i 1960’erne, og kun 
få landbrug er i drift. Byen har en virksomhed, som sælger hængekøjer, men 
som har sin forretning i Hamborg, og en webdesigner. Folketallet falder. Det er 
svært at låne penge til køb af hus eller større renoveringer. Når beboerne dør, 
står husene længe til salg, og flere bygninger i byen er i forfald.17

Som det fremgår af oversigten og præsentationen af de undersøgte byer, har 12 
af byerne fungeret som handels- og servicecentre af forskellig størrelse for et 
større eller mindre opland. Store Jyndevad har dog aldrig haft nogen center-
funktion. Byen har altid været en landsby med overvejende agrart præg. Stati-
stisk set skal en bebyggelsesmæssig enhed have 200 indbyggere eller mere for 
at blive betragtet som en by. Store Jyndevad skal altså i den henseende regnes 
for landdistrikt. Løjt Kirkeby, som er den anden by, som Museum Sønderjylland 
har undersøgt, har til gengæld udviklet sig til at være en forstad til Aabenraa 
og har derved også en anden karakter og udvikling end de øvrige byer, der er 

15  Gormsen, Gudrun 2016 a.
16  Andersen, Jesper Munk og Anne Elmer, 2016 a.
17  Clausen, Kirsten og Kim Furdal, 2016 a.
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undersøgt i projektet. Derfor har jeg valgt at ikke at beskæftige mig mere ind-
gående med disse to byer i denne artikel.

Produktion og bosætning i de undersøgte byer
Alle de undersøgte byer har deres rod i en gammel, agrar bebyggelse og har 
været tæt forbundet med landbrugsproduktion. Nogle har været tætte bebyg-
gelser som f.eks. Dannemare og Øster Alling, mens andre er mere åbne bebyg-
gelser som f.eks. Bøvlingbjerg og Lønborg, hvor gårdene har ligget mere spredt 
i ejerlavet. Med undtagelse af Klitmøller, der har udviklet sig fra fiskerleje til 
turistby, følger byerne det udviklingsmønster, som Per Grau Møller har beskre-
vet for de rurale byer på Fyn. Han har fremhævet, at de rurale byer har deres 
forudsætning i det overskud, som landbruget skabte i kornsalgsperioden fra 
1835 til 1875, og som skabte grundlag for en anderledes og øget efterspørgsel 
efter varer og tjenesteydelser på landet. Sammen med næringsfrihedens ind-

Figur 5: Østergade i Gedsted med mejeriet i forgrunden til højre. Byen fungerede som 
serviceby for den sydvestlige del af Himmerland. Vesthimmerlands Museum.
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førelse i 1862 medførte det en stigende erhvervsspecialisering og omsætning i 
landområderne.18 

I de undersøgte byer finder denne vækst og specialisering især sted i år-
tierne omkring 1900. Det er i den periode, byerne bliver handels- og service-
byer for ét eller flere sogne i det nære opland. Det sker tidligst i Dannemare 
og Bøvlingbjerg (1870’erne), lidt senere i Bedsted og Ranum (1880’erne) samt 
Gedsted, Ramme og Lønborg (o. 1900) og senest i de udprægede landevejsbyer, 
Guldborg og Lyne, hvor væksten først slår igennem i 1930’erne. I Ramme og 
Bedsted begynder udviklingen, da byerne bliver stationsbyer. Også Dannemare 
og Lønborg bliver stationsbyer, men først et stykke ind i det 20. århundrede, og 
det får ikke den store betydning for byernes udvikling.

Per Grau Møller viser i sin undersøgelse af landbebyggelsens udvikling på 
Fyn, at befolkningstætheden på landet efter 1950 koncentrerer sig i de urbane 
områder, dvs. købstæderne og de rurale byer. Han konstaterer endvidere, at 
der i 1960’erne er mange små virksomheder i landkommunerne på Fyn. Disse 
virksomheder er koncentreret til de rurale byer. Selv om der allerede i 1965 
kunne være op til 30% pendlere i en landkommune, var der altså også lokale 
arbejdspladser.19  

I de undersøgte byer kan man konstatere, at der sker en øget bosætning 
fra midten af 1960’erne. I alle byerne stiger folketallet fra 1970 til 1976, og 
med undtagelse af Ranum og Lønborg fortsætter den udvikling frem til 1981. 
Alle byerne undtagen Lønborg og Store Jyndevad har parcelhuskvarterer 
fra 1960’erne og 70’erne. Hvordan denne udvikling er foregået kan belyses 
med Ramme som eksempel. Fra slutningen af 1940’erne og indtil midten af 
1980’erne blev der bygget boliger i Ramme. I 1950’erne og de følgende årtier 
havde byen en maskinfabrik med adskillige arbejdspladser, og efter sammen-
lægningen med Lemvig Kommune i 1970 blev Ramme udbygget med et lille 
håndværker- og industriområde samt et større parcelhuskvarter. En køkken-
fabrik og en vinduesfabrik etablerede sig i byen, og fra 1975 til 1985 byggede 
mange af de unge mennesker, der var født og opvokset i byen, og som havde stif-
tet familie, eget hus i Ramme. Samtidig flyttede landmænd, der havde afstået 
gården, ind til byen. Ud over arbejdspladserne på den lille fabrik og hos hånd-
værkerne, gav den nye centralskole og det nye plejehjem samt hjemmeplejen 
beskæftigelse. Allerede på det tidspunkt pendlede en del dog til arbejdspladser 
i den nære omegn, f.eks. til slagteriet og kommunen i Lemvig samt Cheminova 
i Thyborøn; men til og med 1980’erne kunne lokalsamfundet og lokalområdet 
i ret høj grad danne rammen om en stor del af befolkningens liv. I løbet af 

18  Møller, Per Grau, 1997, s. 52.
19  Møller, Per Grau, 1997 s. 52.
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1990’erne forsvandt de lokale arbejdspladser imidlertid i Ramme, og næsten 
alle måtte pendle.20

Med hensyn til udbuddet inden for handel og service havde alle de undersøg-
te byer deres storhedstid i 1950’erne og 60’erne. De var altså tilpasset behovene 
og efterspørgslen i det sene, moderniserede landbosamfund, før afvandringen 
fra landbruget for alvor tog fart. Det grundlag blev svækket, da afvandringen 
fra landbruget tog til, og folk fik bil og derfor lettere kunne handle i større byer. 
Butikkerne lukkede i 1970’erne og 80’erne, og dagligvarehandelen koncentre-
rede sig til Brugsen. Næsten alle de undersøgte byer har i dag en Dagli’ Brugs, 
som dækker beboernes behov for de gængse dagligvarer. Mange håndværker-
foretagender i de undersøgte byer var gået i arv fra far til søn, men i 1990’erne 
synes generationsskiftet vanskeligere. Den store byggeaktivitet var stilnet af. 
Også inden for håndværket begyndte sammenlægninger af firmaer med luk-
ninger til følge, ligesom det geografiske område, en håndværksvirksomhed ar-
bejdede indenfor, efterhånden blev stadigt større. I dag er der få håndværkere 
tilbage i de undersøgte byer.

Ligeledes er de fleste af de små industriarbejdspladser, som fandtes i byerne 
i 1980’erne og 90’erne, forsvundet. Det drejer sig f.eks. om de små maskinfa-
brikker, som oprindeligt producerede for landbruget, vindues- og køkkenfabrik-
ker og møbelfabrikker. De virksomheder, som findes i de undersøgte byer i dag, 
arbejder med nyere råvarer som beton (Bedsted), fiberbeton (Ramme og Øster 
Alling) og plast (Ranum) eller inden for elektronik og metal (Bøvlingbjerg). 
Af disse har kun Salling Plast i Ranum, som fremstiller rør, over 100 ansatte. 
Næststørst er betonvarefabrikken i Bedsted med 65 ansatte. Gamle maskin-
fabrikker, der har deres rod i produktion af landbrugsmaskiner, har specia-
liseret sig. Det gælder f.eks. de to maskinfabrikker i Bøvlingbjerg, hvor den 
ene i 1960’erne begyndte at producere korntørringsanlæg, men i dag ud over 
korntørringsudstyr også fremstiller transportanlæg, mens den anden har spe-
cialiseret sig i fremstilling af store emner til bl.a. vindmølle- og offshoreindu-
strien. Løkkes Maskinfabrik i Bøvlingbjerg er med omkring 50 ansatte en stor 
virksomhed i forhold til det almindelige mønster i de undersøgte byer. Endelig 
skyldes de 40 arbejdspladser på Gedsted Autoophug, at denne virksomhed har 
opdyrket et stort marked i Østeuropa

Henrik Christoffersen konstaterer i sin analyse af det danske bymønster og 
landdistrikterne, at tendensen til koncentration af arbejdspladserne er blevet 
tydeligere i 1990’erne, men også at der ikke er en ligefrem sammenhæng mel-
lem den rumlige omstrukturering af produktionen og den rumlige omstruktu-
rering af bosætningen. Lokaliseringen af boligerne er ikke længere bundet til 

20  Gormsen, Gudrun, 2016 b.
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produktionen og dens lokalisering, i og med at arbejdspendlingen er taget til i 
omfang.21

Bosted og arbejdssted er altså adskilt. Det betyder, at de fleste beboere i 
landsbyerne i dag pendler til arbejdspladser andre steder. I de undersøgte 
landsbyer giver det sig udslag i, at alle er afhængige af deres bil og bruger den 
dagligt for at komme til og fra arbejde. Endvidere er det i alle byerne tydeligt, 
at der hører en garage eller carport til alle huse.

Omvendt er en forholdsvis stor arbejdsplads i en landsby ikke lig med, at 
de ansatte bosætter sig lokalt. Der sker også indpendling til de store arbejds-
pladser i de undersøgte byer. I Ranum er indpendlingen betydelig, men folk gør 
sig ingen forhåbninger om, at det kan øge bosætningen i byen og afhjælpe det 
faldende befolkningstal: “Der er måske – med attraktive boligmuligheder – et 
potentiale for tilflyttere i de relativt mange pendlere, der kommer til Ranum 

21  Christoffersen, Henrik 2003, s. 9.

Figur 6: Møbelfabrikken Getama omkring 1950. Virksomheden havde stor betydning for 
udviklingen i Gedsted i begyndelsen af det 20. århundrede. Dengang bosatte de mange 
ansatte på virksomheden sig i byen. Lokalhistorisk Arkiv Aars.
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hver dag for at arbejde på Salling Plast eller efterskolen. På den anden side kan 
det dog blive vanskeligt at lokke folk til at slå sig ned i Ranum – ikke mindst 
fordi folk i dag ikke anser pendling for et problem.”22

Skolelukninger og følgerne heraf
Undersøgelsen af erhvervsmønstrene viser, at de rurale byer har tabt mange 
arbejdspladser og det meste af deres private serviceudbud siden 1980’erne. De 
er blevet bosætningsbyer, hvorfra de fleste erhvervsaktive pendler til arbejds-
pladser andre steder. De fleste af byerne har dog stadig en basal, privat service 
i form af en enkelt dagligvareforretning. Skal byerne være attraktive som bo-
sætningsbyer, er den offentlige service dog et andet vigtigt spørgsmål. Også på 
det punkt er der sket forandringer; men de er gennemgående indtruffet senere 
end for det private erhvervslivs vedkommende.  

De mange nye centralskoler, som blev bygget i landsognene i 1950’erne og 
begyndelsen af 1960’erne bekræftede den tids positive udvikling i mange af 
småbyerne på landet. Den nye skole blev et nyt mødested i sognet og betød 
måske et løft for foreningslivet, og de nye lærere, der kom til skolen, bosatte 
sig som regel i byen med deres familier. Det gjaldt f.eks. i Feldballe, Bedsted og 
Ramme.

Blandt de undersøgte landsbyer er det kun Bedsted, Ranum, Gedsted og 
Ramme, der har bevaret deres offentlige skole i dag. I Dannemare blev lands-
byskolen nedlagt allerede i 1958 i forbindelse med etableringen af en ny cen-
tralskole, der kom til at ligge uden for bygrænsen. I Store Jyndevad lukkede 
skolen i 1968, mens skolen i Øster Alling blev nedlagt ved kommunesammen-
lægningen i 1970. I Lyne lukkede skolen i 2005, i Bøvlingbjerg i 2008, i Feld-
balle i 2010 og i Klitmøller i 2011. Skolelukningerne i de undersøgte byer falder 
sammen med den generelle udvikling i Danmark. Fra 1993 til 2012 blev der 
lukket 394 folkeskoler. De fleste blev lukket mellem 2002 og 2012, og 40% af 
disse skolelukninger fandt sted i yderkommunerne, hvor man samtidig med 
lukningen af folkeskolerne kunne konstatere en kraftig stigning i antallet af 
privatskoleelever.23 Efter at Tønder Kommune i 2011 lukkede otte folkeskoler, 
kunne Gunnar L.H. Svendsen og Jens F.L. Sørensen konstatere en tilbagegang 
i befolkningstallet i de otte sogne, hvor skolen var nedlagt.24

I de undersøgte landsbyer har skolelukningerne ikke haft nogen direkte 
indvirkning på befolkningstallet, men det skal også ses i forhold til, at der flere 
steder har været en lokal modreaktion. I Lyne, Feldballe og Klitmøller blev der 

22  Jungersen, Lise og Kim Ørsted Iversen, 2016 a.
23  Svendsen, Gunnar Lind Haase, 2013, s. 150 f.
24  Svendsen, Gunnar Lind Haase og Jens F.L. Sørensen, 2018, s. 61 ff.
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umiddelbart efter lukningen af folkeskolen oprettet en friskole i de tidligere, 
kommunale skolebygninger, og i Bøvlingbjerg indskriver næsten alle forældre 
nu deres børn i den gamle, grundtvigske friskole i stedet for at sende dem til 
folkeskolen i nabobyen Bækmarksbro. De fleste af de undersøgte byer har altså 
stadigvæk en skole, og det er en funktion, som beboerne tillægger meget stor 
værdi. 

Kommuneskolen i Bøvlingbjerg blev købstadsordnet med eksamensafdeling 
samtidig med, at den i 1952 flyttede ind i en ny, stor bygning og fik elever fra 
alle de omliggende sogne i et stort opland. I 1970’erne udvidedes skolen med 
en klassefløj og en stor aula. Lukningen af skolen skabte en voldsom debat og 
en vis bitterhed i byen; ikke mindst fordi der skulle indrettes nye faglokaler 
i Bækmarksbro, og de første par år efter skolelukningen blev eleverne trans-
porteret fra Bækmarksbro til Bøvling, når de f.eks. skulle have fysik. Bøvling 
Skole blev revet ned i 2015. Dog blev den nye klassefløj og aulaen stående; men 
tomten efter 1950’ernes skolebygning står som en stor, åben plads (nærmest et 
sår) i den nordlige ende af byen.25 

25  Gormsen, Gudrun, 2016 a.

Figur 7: Lyne Friskole blev oprettet i 2004, da kommuneskolen blev nedlagt. Ringkøbing-
Skjern Museum.
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I Ramme er skolen i 2008 lagt sammen med skolen i nabosognet Lomborg. 
Det skete på initiativ af de to skolebestyrelser, som efter kommunesammenlæg-
ningen frygtede, at deres skoler blev nedlagt på grund af et faldende børnetal. 
Derfor foreslog de Lemvig Kommune, at alle skolebørn samledes på Ramme 
Skole, mens alle børnehavebørn blev flyttet til Lomborg Skole. Kommunen kon-
firmerede planen og bevilgede penge til en ombygning og renovering af begge 
skoler.26

Gunnar L.H. Svendsen og Jens F.L. Sørensen gør i deres undersøgelse af 
skolelukningerne i Tønder Kommune opmærksom på, at de også har medført 
en social fragmentering, idet børn fra et sogn nu sendes til flere forskellige 
skoler og derfor ikke mødes med deres gamle kammerater i hverdagen.27 Det 
omvendte er faktisk sket i Ramme og Bøvlingbjerg. Der kører skolebus de ca. 4 
km mellem Ramme og Lomborg, men det er også lykkedes beboerne at få etab-
leret en cykelsti mellem de to byer, hvilket har betydet, at børnene er kommet 
tættere på hinanden. De kan nu selv cykle sikkert og deltager f.eks. i idrætsak-
tiviteter, som før var adskilt mellem byerne. I Bøvlingbjerg har der traditionelt 
været et skel mellem de familier, som brugte henholdsvis den grundtvigske fri-
skole og kommuneskolen. De to institutioner samlede hver sin kreds, ligesom 
en del af de familier, hvis børn gik i kommuneskolen, også støttede op om Indre 
Mission og kom i missionshuset. I dag samler friskolen børn og unge fra hele 
Bøvling. Ligeledes samles hele byen nu til fællesspisninger i friskolens sal.28

Omsorg for de ældre
De to gamle stationsbyer, Bedsted og Ramme, fik alderdomshjem i begyndel-
sen af 1930’erne, mens Dannemare allerede i 1920 fik sit “De gamles Hjem”. I 
1950’erne byggedes der også alderdomshjem i Lyne, Bøvlingbjerg, Gedsted og 
Ranum. Først fem år efter kommunesammenlægningen i 1970 byggede den 
nye Hanstholm Kommune et plejehjem i Klitmøller. I 1980’erne er alle pleje-
hjemmene bygget om og udvidet med ældreboliger, der er bygget som selvstæn-
dige boliger ganske nær plejehjemmet. Disse plejehjem og kommunernes hjem-
mepleje har betydet, at der lokalt kom arbejdspladser til kvinderne på landet, 
som i stigende grad kom ud på arbejdsmarkedet. 

Antallet af arbejdspladser inden for ældreomsorgen er ikke faldet, men in-
stitutionerne er begyndt at komme under pres. I 2011 lukkede Thisted Kom-
mune således plejehjemmet i Bedsted, og i 2013 besluttede kommunen, at ple-

26  Gormsen, Gudrun, 2016 b.
27  Svendsen, Gunnar Lind Haase og Jens F.L. Sørensen, 2018, s. 65 ff.
28  Gormsen, Gudrun 2016 a og 2016 b.
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jehjemmet i Klitmøller skulle ændre funktion til et plejecenter for senhjerne-
skadede og psykiatriske borgere.29

Samme år besluttede Lemvig Byråd, at plejehjemmet Alparken i Ramme 
skulle ændres og være center for rehabilitering for hele Lemvig Kommune. Der 
var for mange plejehjemspladser i den sydlige del af kommunen; men i stedet 
for at nedlægge pladser valgte kommunen at kigge på nye funktioner, og ple-
jehjemmet i Ramme passede i indretning og størrelse godt til rehabilitering. 
På Alparken er der endvidere et dagcenter, og i 2015 besluttede kommunen at 
nedlægge dagcentret på plejehjemmet Bøvling Ældrecenter og lægge det ind 
under dagcentret i Ramme. I Bøvlingbjerg beklager folk, at de ældre skal køres 
til dagcentret, og for beboerne på Bøvling Ældrecenter arrangerer en kreds af 
frivillige nu en række forskellige aktiviteter som gymnastik, kortspil, kniple-
hold samt sang og oplæsning. Bøvling Ældrecenters Vennekreds afholder lop-
pemarkeder i aulaen, som engang hørte til skolen, og anvender indtægterne 
herfra til underholdning og aktiviteter til gavn for ældrecenterets beboere, og 
for nogle år siden indsamlede Vennekredsen penge til indkøb af “Bjergbussen”. 

29  Buus, Mie og Marianne Sørensen, 2016 b.

Figur 8: Bedsted Friplejehjem er indrettet i det tidligere Thy Højspændingsværk. Mu-
seum Thy.



Landbohistorisk Tidsskrift 2017-18 119

Med den kører frivillige de ældre ud i forskellige ærinder og tager dem med på 
små udflugter.30

To år efter lukningen af det kommunale plejehjem i Bedsted åbnede der et 
friplejehjem i byens tidligere højspændingsværk. En kreds af borgere havde 
ihærdigt arbejdet for, at der stadig skulle være et plejehjem i byen.31 I Bøvling-
bjerg frygter man, at ældrecenteret kan blive nedlagt engang i nær fremtid, 
og bliver det aktuelt, er der bred enighed om, at “så laver vi et friplejehjem.”32

Siden 2010 har to plejehjem i de undersøgte byer altså fået en mere specia-
liseret funktion, og et er blevet helt nedlagt. Når lokalsamfundet oplever tab af 
service på ældreområdet, kan oprettelse af friplejehjem være en løsning; men 
frivillige kræfter kan også træde til og varetage sociale aktiviteter for de ældre. 
Det kræver dog, at der er en institution, hvor aktiviteterne kan finde sted.

Pasning af børn
Før kommunesammenlægningen i 1970 fyldte daginstitutionsområdet meget 
lidt i den kommunale opgavevaretagelse; men det er et område, som siden da 
har ændret sig radikalt. Udviklingen kan frem til omkring 1990 til dels forkla-
res med kvindernes stigende erhvervsfrekvens. Derefter anses det nok i sta-
dig højere grad som en norm for børnenes opvækst og udvikling, at de går i 
daginstitution.33 Med undtagelse af Store Jyndevad, Lønborg og Guldborg er 
der i alle de undersøgte byer pasningstilbud i institutioner, og i fleste af disse 
byer drives institutionerne af kommunerne og da som integrerede institutio-
ner, hvor der er børnehave og evt. også vuggestue, SFO samt en juniorklub. 
Lyne og Klitmøller har fribørnehaver, der er oprettet på de friskoler, der blev 
oprettet, da kommuneskolen i byerne blev nedlagt. I Bøvlingbjerg har Lemvig 
Kommune drevet en børnehave, men den lukkede i 2008, efter at den private 
integrerede institution, Bøvling Børnehus, var kommet i gang. Det var Bøvling 
Friskole og Bøvling Valgmenighed, som tog initiativ til at oprette børnehuset, 
der har til huse i en nyopført bygning tæt ved friskolen og idrætsefterskolen 
og nær grønne områder. Børnehuset kan bruge idrætsefterskolens idrætshal og 
friskolens gymnastiksal samt andre faciliteter i de to skoler. Børnehuset, som 
har omkring 70 børn, er en natur- og idrætsbørnehave, hvilket er attraktivt for 
mange familier. Derfor tiltrækker institutionen børn fra nabosognene. Bøvling 
Friskole har endvidere en SFO for børn fra 0. til 4. klasse.34

30  Gormsen, Gudrun 2016 b.
31  Buus, Mie og Marianne Sørensen, 2016 a.
32  Gormsen, Gudrun, 2016 a.
33  Blom-Hansen, Jens, Marius Ibsen, Thorkil Juul og Poul Erik Mouritzen, 2012, s. 107-108.
34  Gormsen, Gudrun, 2016 a.
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Befolkningsunderlaget for en daginstitution er mindre end for en skole, og 
mange af kommunerne prioriterer gode tilbud til lokalsamfundene om pasning 
af børn. Samtidig vidner daginstitutionerne i de undersøgte byer om, at selvom 
antallet af arbejdspladser er faldet voldsomt i lokalsamfundene, er børnefa-
milierne i arbejde og har behov for pasning af deres børn. Derfor er mange af 
beboerne i de undersøgte byer af den opfattelse, at skolen og børnehaven er 
livsvigtige for lokalsamfundet. Ikke kun fordi de løser et privat behov, men 
også fordi de to forhold er attraktivt for byen, når det drejer sig om at styrke 
tilflytning og bosætning.

Kampen for at bevare lokal service
Det er slående, at udfordringen for landsbyerne er kommet i to tempi. Luk-
ningen af private arbejdspladser og tabet af privat service skete i hovedsagen 
før år 2000, mens det især er i de sidste to årtier, at der har været pres på den 
offentlige service. Synet på de to udfordringer er markant forskelligt i dag. Den 
funktionstømning, som fandt sted i de undersøgte byer i 1970’erne og 80’erne 
med lukning af mejeriet i årene omkring 1970 og butikslukninger i de efterføl-
gende mange år, optager ikke folk i byerne i dag. I Lyne sagde en beboer f.eks.: 
“De ting, der er lukkede, mejeri og slagter og hvad ved jeg, det kan vi jo ikke selv 
bære oppe.”35 

Derimod er man i alle byerne enige om, at det er af stor betydning at be-
vare den eneste dagligvarebutik, som er tilbage, og som i næsten alle byerne 
er Dagli’ Brugsen. “Hvis Brugsen lukker, dør Guldborg helt”,36 hedder det f.eks. 
De seneste års tab af institutioner bekymrer folk. “Hvis de kvæler den, (dvs. 
skolen), så tror jeg, det slutter.” I dette tilfælde for Dannemare.37 

 Også de tomme bygninger og det stigende forfald i den ældre boligmasse i 
nogle af byerne optager rigtigt mange af indbyggerne. “Hvem vil bo i et mislig-
holdt og dårligt isoleret, oliefyret hus”, spørges der i Lyne,38 og i Bøvlingbjerg 
vurderer en beboer fremtiden således: “Afvikling. Hallen lukker. Brugsen luk-
ker. De unge flytter hjemmefra uden at se sig tilbage. De gamle er stavnsbundne 
i usælgelige huse. Jeg har ingen illusioner om, at noget som helst vil ske.” 39 I 
nabobyen Ramme konstaterer en beboer: “Skal vi sikre byen fremover, behøver 
vi arbejdspladser, børnefamilier, og vi skal have en pæn by.”40 Byen skal altså 
ifølge beboernes opfattelse være attraktiv, som minimum have tidssvarende 

35  Ringskou, Christian, 2016.
36  Andersen, Jesper Munk og Anne Elmer, 2016 a.
37  Andersen, Jesper Munk og Anne Elmer, 2106 b.
38  Ringskou, Christian, 2016.
39  Besvarelse af spørgeskema, Bøvling. Lemvig Museum.
40  Interview, Ramme. Lemvig Museum.
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boliger, skole og børneinstitution, en dagligvarebutik og se pæn og ordentlig ud 
for at tiltrække nye indbyggere.

Vi har allerede mødt en række eksempler på, hvordan lokale har taget ini-
tiativer for at bevare tilbageværende centrale serviceudbud. I tabel 2 er de 
sammenfattet sammen med initiativer, der har til formål at forhindre forfald, 
gennemføre byfornyelse mv. 

Tabel 2: Oversigt over lokale initiativer til bevaring af servicetilbud, 
byfornyelse mv.

Problem Strategi Aktør År Sted

Skolelukning Ny friskole Ildsjæle/forældre 2005 Lyne

Skolelukning Ny friskole Ildsjæle/forældre 2011 Klitmøller

Skolelukning Ny friskole Ildsjæle/forældre 2010 Feldballe

Skolelukning Gammel friskole Forældre 2008 Bøvlingbjerg

Frygt for 
skolelukning

Sammenlægning Skolebestyrelser 2008 Ramme

Figur 9: Dagli’ Brugsen i Lyne. Brugsen er den eneste dagligvareforretning i mange 
landsbyer i dag. Ringkøbing-Skjern Museum.
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Lukning af 
plejehjem

Friplejehjem Ildsjæle 2013 Bedsted

Lukning af 
seminarium

Uddannelsescenter

Efterskole
Multikulturhus

Kommune/amtskom-
mune/stat

Lokal gruppe/kommune
Lokal gruppe/kommune

1990’
erne
2004
2009

Ranum

Frygt for 
lukning af 
Dagli’ Brugs

Indsamling Lokal initiativgruppe 2014 Gedsted

Tom institu-
tion

Renovering/
nye funktioner

Borgerforening/fonde 1993 Bedsted

Tom institu-
tion

Ombygning/
Ny funktion

Arbejdsgruppe/ kom-
mune, region

2013 Bøvlingbjerg

Tom institu-
tion

Køb
Nybygning

Kommune
Kommune/Realdania

1971
2011

Klitmøller

Tom institu-
tion

Køb Kommune 1979 Klitmøller

Forfald Nedrivning/
istandsættelse

Borgerforening/
kommune

1993 Bedsted

Forfald Byfornyelse Kommune 2000 Ranum

Forfald Byfornyelse/
nedrivning

Kommune/Borgerfor-
ening

2015 Bøvlingbjerg

Forfald Byfornyelse/
nedrivning

Kommune/Borgerfor-
ening

2017 Ramme

Øget 
bosætning

Alternative bofor-
mer

Kommune 2002 Feldballe

Øget 
bosætning

Opkøb af ejendom-
me og renovering, 
naturstier

Byfornyelse Bedsted 
Aps.

2011 Bedsted

Øget 
bosætning

Opkøb af ejendom-
me og renovering

7650 Bøvling aps 201x Bøvlingbjerg
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Strategier og lokal kapacitet
Bevaring af skoler og dagligvarebutikker handler om at undgå, at grundlaget 
for at bo i landsbyerne forringes yderligere. Andre initiativer handler derimod 
om at give landsbyerne ny attraktivitet. Også i den sammenhæng tillægges 
lokale ressourcer ofte stor betydning.

Flere forskere har arbejdet med spørgsmålet om, hvordan lokalsamfund på 
landet kan sikre fremtidig vækst. I sin analyse af tilflytningen til fem land-
sogne interesserer Annette Aagaard Thuesen sig for lokalsamfundets løfteevne 
ud fra begrebet institutionel kapacitet, der omfatter følgende dimensioner: in-
tellektuel kapital i form af vidensressourcer, social kapital forstået som tillid og 
forståelse opbygget gennem ansigt til ansigt møder samt politisk kapital i form 
af evnen til at handle aktivt for udviklingen af lokale kvaliteter og til at gribe 
ekstern opmærksomhed og ressourcer.41 

Malene Brandt Winther har undersøgt nye partnerskaber mellem lokale 
udviklingsgrupper og kommuner og skelner mellem fem ressourcer, der kan 
aktiveres: økonomiske (penge til at realisere et projekt), kulturelle (viden til 
at gennemføre et projekt), sociale (netværk til at bibringe projektet manglende 
viden, kræfter eller økonomiske midler), politiske (viden og netværk, som gør 
det muligt at forhandle projektet igennem) og endelig symbolske ressourcer 
(dvs. ressourcer, der kan bibringe et projekt prestige).42 

Ud fra en lignende tilgang har Hanne Tanvig i samarbejde med fem lokal-
samfund udviklet en model for den proces, hvor man etablerer, hvad hun kalder 
lokal, strategisk kapacitet. Modellen har fire faser: mobilisering af lokalsam-
fundet, modning af ideer og tiltag, forankring i lokalsamfundet og professiona-
lisering af projektet. Lokalsamfundene skal opstille langsigtede mål. De skal 
være i stand til at organisere sig, så de kan stimulere de mange ressourcer, der 
er i lokalsamfundet. De skal kunne arbejde på tværs og skabe relationer ikke 
kun inden for lokalområdet, men hvad der er lige så vigtigt tiltrække ressour-
cer i form af ideer, viden, relationer og mennesker udefra.43

Fælles for tilgangen til problemstillingerne hos de tre forskere er, at skal 
der skabes løsninger lokalt, skal lokalsamfundet have viden, være i stand til 
at skabe relationer og netværk, at forhandle og ikke mindst være i stand til at 
etablere eksterne relationer og kvalificeret eksternt samarbejde.

I det følgende gennemgås en række initiativer fra de undersøgte landsbyer, 
der har haft som mål at skabe ny vækst og bosætning.

41  Thuesen, Annette Aagaard, 2013, s. 227.
42  Winther, Malene Brandt, 2013, s. 187.
43  Tanvig, Hanne Wittorff, 2015.
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Cold Hawaii
I Klitmøller er det lykkedes at udnytte stedets fysiske miljø og her især de opti-
male muligheder for at surfe i havet og derudfra opbygge relationer og trække 
eksterne samarbejdspartnere ind i lokalsamfundet. Engang betød “Cold Ha-
waii” kysten, hvorfra det er godt at surfe, men i dag er Cold Hawaii ikke læn-
gere blot et sådant fænomen. Det er blevet et selvforstærkende brand. Dertil 
kommer, at interessen og mediebevågenheden omkring Klitmøller i den grad 
har styrket lokalsamfundets selvbevidsthed.44

Friland
I Feldballe havde Rønde Kommune succes med at tilbyde utraditionelle, at-
traktive bosætningsformer. Først ved at udstykke storbrugsparceller nær byen 

44  Buus, Mie og Marianne Sørensen, 2016 b.

Figur 10: Hummerhuset i Klitmøller. Det nye hus fungerer som samlingssted for sur-
ferne. Museum Thy.
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og i 2002 med den nye bydel Friland, som er et projekt, der dels skal skabe 
boliger af billige materialer og genbrugsmaterialer ved selvbyg, dels fremme 
antallet af selvstændige, der arbejder hjemmefra. Ideen kom udefra. Danmarks 
Radio var med til at føde den, og Friland blev landskendt gennem en række 
TV-udsendelser. Rønde Kommune stillede sig positiv over for ideen i 2000, men 
på et borgermøde i 2001, hvor ideen blev præsenteret, var stemningen blandt 
lokalbefolkningen negativ. Folk ønskede ikke “hashrygende christianitter eller 
en ny Thylejr” i deres baghave. Men da den lokale købmand på et borgermøde 
fremhævede projektet som et middel til at undgå, at landsbyen uddøde, fordi 
det ville styrke fremtidens skoleforhold, forretninger og idrætsliv i Feldballe, 
vendte stemningen. Ideen kom udefra, men lokalsamfundet skulle mobiliseres 
og ideen modnes, inden den kunne forankres. I dag er der 40 husstande med 
omkring 75 voksne og 30 børn samt en række små, meget forskellige virksom-
heder på Friland.45 Feldballe ligger nær Århus og Randers og kan sandsyn-
ligvis lettere tiltrække mennesker, der er optaget af en alternativ livsstil og 
boform, end én af landets yderkommuner kan.

Bøvling Sundhedshus
Bøvling Sundhedshus, som Lemvig Kommune åbnede i 2013, er resultatet af et 
samarbejde mellem kommunen, Region Midtjylland, staten og en arbejdsgrup-
pe under Bøvling 2020, der har arbejdet med at fremme udviklingen i Bøvling-
bjerg. Sundhedshuset er indrettet i den klassefløj, som ikke blev revet ned efter 
skolens lukning. I Sundhedshuset er flere funktioner samlet: praktiserende læ-
ger, apotek, fysioterapi og en fodterapeut. Huset er indrettet med en skadestue 
og har ambulancetilkørsel samt en helikopterlandingsplads.

Der har været læge i Bøvling siden 1882 og apotek siden 1902, men både 
det gamle apotek og lægehuset fra 1970’erne var blevet utidssvarende. Med 
Sundhedshuset lykkedes det at imødekomme et lokalt behov, udnytte en byg-
ning i byen, der var blevet overflødig, og ved nytænkning og samarbejde skabe 
en ny institution i lokalområdet. I første omgang var det en klar succes. I kraft 
af de moderne forhold og det tværgående, sundhedsfaglige samarbejde i Sund-
hedshuset lykkedes det i 2015 at tiltrække en ny, ung læge, da to af husets tre 
praktiserende læger gik på pension.46 Fra 1. maj 2019 vil der imidlertid ikke 
længere være privat praktiserende læger i Bøvling Sundhedshus. Den ældre 
læge i huset stopper. Det er ikke lykkedes at finde en afløser, og én læge kan 
ikke passe klinikken alene. Region Midtjylland vil da overtage ansvaret for 

45  Hellvik, Irene, 2016.
46  Gormsen, Gudrun 2016 a.
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driften af klinikken og garanterer, at der fortsat vil være lægeklinik i Sund-
hedshuset.47 Det viser, at der er udfordringer ved at skabe den slags centre i 
yderområder.

Ranum Efterskole
Ranum Efterskole er med sine 420 elever Danmarks største efterskole. Det er 
en boglig skole, som har en stærkt international profil. Skolen arrangerer hvert 
år tre rejser ud i hele verden, og skolen tilbyder en lang række såkaldte profil-
fag, som spænder fra f.eks. outdoor, dans og konditori over cheerleading, guide 
& event til medie, musik og visuelt design.48 Skolen blev grundlagt i 2004, og 
den er et resultat af den proces, Løgstør Kommune omkring 2000 satte i gang 
omkring en helhedsorienteret byfornyelse i Ranum. Baggrunden for byfor-
nyelsesprojektet var, at udviklingen i Ranum var gået i stå, efter at staten i 
1987 havde besluttet at nedlægge Ranum Seminarium, der i sin storhedstid i 
1970’erne havde op mod 400 studerende. Derfor oplevede man i Ranum semi-
narielukningen som et dødsstød og et altødelæggende slag mod byen. HF og 
VUC fortsatte på stedet, ligesom der i en del af bygningerne blev oprettet et 
socialpædagogisk seminarium, som siden blev til et pædagogseminarium, men 
som i 2006 blev fusioneret ind i Via University College og i 2011 flyttede til 
Viborg.49 Efter lukningen af lærerseminariet arbejdede kommunen i 1990’erne 
sammen med staten, de nordjyske folketingsmedlemmer, amtskommunen og 
en række forskellige institutioner og organisationer om at oprette flere forskel-
lige uddannelsestilbud under paraplyen Ranum Uddannelsescenter. Man for-
søgte at tiltrække elever og kursister fra hele landet, ligesom seminariet havde 
gjort det. Uddannelsescenteret fungerede imidlertid kun i en kort årrække. 
Økonomi, ny lovgivning og ændrede uddannelsesbehov spillede en rolle for den 
manglende bæredygtighed i de enkelte uddannelsestilbud og i uddannelsescen-
teret som sådan.50

Borger- og Erhvervsforeningen engagerede sig i det byfornyelsesprojekt, 
som Løgstør Kommune satte i gang omkring år 2000, og en arbejdsgruppe for-
mulerede visionerne for fremtidens Ranum i “Projekt Ranum – en by på vej 
mod en ny udvikling”. I et af de tiltag, man ville iværksætte, arbejdede man 
stadig med ideen om Ranum som uddannelsesby, men på et mindre ambitiøst 
og kompliceret niveau. Nu var målsætningen at oprette en efterskole. Som ud-
dannelsesinstitution har efterskolen ikke styrket bosætningen. Mens mange af 

47  Lemvig Folkeblad 17.11.2018 og www.boevling-laegerne.dk
48  www.ranumefterskole.dk
49  Jungersen, Lise og Kim Ørsted Iversen, 2016 a.
50  Olsen, Peter Ussing, 1993, s. 203 ff. 
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seminaristerne bosatte sig i Ranum i deres studietid, bor efterskolens elever 
på skolen og er der kun i en kortere periode. Men efterskolen er med sine 80 
ansatte blevet en stor arbejdsplads, den næststørste i byen. Ligeledes tilfører 
de mange unge mennesker på skolen byen liv. Flere af efterskolens profilfag 
handler om idræt, og i 2009 fik Ranum endnu et synligt resultat af udviklings-
projektet: et multikulturhus, der har tre haller, et motionscenter, cafeteria og 
selvbetjeningsbibliotek samt en aula, der bruges til kulturelle aktiviteter. Ef-
terskolen, kommuneskolen, idrætsforeningen og den kommunale dagpleje er 
faste brugere af huset.51 Multikulturhuset samler lokalsamfundet, mens efter-
skolen rækker ud over dets grænser.

Et surfcenter, en alternativ bosætningsform, et sundhedshus og en eftersko-
le er eksempler på fire meget forskellige tiltag, som lokalsamfund har løftet, og 
hvor den lokale kapacitet har været en væsentlig drivkraft. I Klitmøller har lo-
kale kræfter ud fra stedets særlige naturgeografiske muligheder i samarbejde 
med ekstern ekspertise og med god forståelse for branding formået at opbygge 
et helt særligt miljø, der imødekommer nutidens behov for fysisk udfoldelse og 
for rekreation. I Feldballe kom ideen til en alternativ form for bosætning ude-
fra, ligesom opmærksomheden om projektet i høj grad blev formidlet ad eks-

51  Jungersen, Lise og Kim Ørsted Iversen, 2016 a.

Figur 11: Ranum Efterskole med Multikulturhuset i forgrunden. Foto: Heine Pedersen.
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terne kanaler; men det var kommunen, som på borgermøder i samarbejde med 
beboerne fik bragt den sociale kapital i spil og forankret projektet. Med hensyn 
til Sundhedshuset i Bøvling var lokale kræfter med sundhedsfaglig viden og 
baggrund igangsættende for projektet, og de besad den fornødne politiske og 
symbolske kapacitet til at skabe interesse for det hos myndighederne. I Ranum 
strakte processen sig over lang tid. Lokalt var ideen om Ranum som uddannel-
sesby dybt forankret. Allerede da seminariet lukkede, var kræfterne mobilise-
ret, men først da uddannelsesperspektivet blev gentænkt i en mere snæver og 
mere lokal form, lykkedes det at få de økonomiske, kulturelle, sociale, politiske 
og symbolske ressourcer i spil og få skabt et bæredygtigt projekt.

Kampen mod forfald og for øget bosætning
I alle de undersøgte byer er parcelhuskvartererne velordnede. Der hersker or-
den og ryddelighed, og husene vedligeholdes. Derved står de i kontrast til den 
ældre og utidssvarende bygningsmasse langs byernes gamle hovedstrøg, hvor 

Figur 12: Det tidligere storbageri, Skandinavien, i Guldborg lukkede i 1980, og den tom-
me bygning står forladt og er i forfald. Museum Lolland-Falster.
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butikkerne står tomme, og mange bygninger er blevet udlejningsejendomme, 
der i større eller mindre grad virker forsømte, og hvor flyttefrekvensen kan 
være hyppig. Der er enighed om, at forfald er et trist syn. Borgerne samar-
bejder derfor gerne med kommunerne om byforskønnelsesprojekter, herunder 
nedrivning af forfaldne bygninger. Hvor bygninger er revet ned, opstår der hul-
ler i bebyggelsen, og i reglen er det herefter byens foreninger, som sørger for 
at holde tomten i god stand. Ofte er der sået græs, måske også plantet lidt, 
måske opsat borde og bænke. Græsset skal klippes, planter passes, og stedet 
skal holdes rent og fri for affald. Det er en opgave, som frivillige i byen gerne 
påtager sig.

I Bedsted, Bøvlingbjerg, Ramme og som nævnt Ranum har kommunen gen-
nemført byforskønnelses- eller byfornyelsesprojekter. Sydthy Kommune gen-
nemførte i 1993 et byfornyelsesprojekt, der omfattede fire bygninger på byens 
hovedgade. De blev ombygget til ti boliger, syv almennyttige boliger og to ung-
domsboliger, der alle administreres af Bedsted Andelsboligforening. I Bøvling-
bjerg bestod byfornyelsen i at forbedre trafikforholdene og forskønne rammer-
ne omkring den plads ved vejkrydset, der altid har været byens centrum, og i 
Ramme fik det tidligere forretningsstrøg, Algade, en overhaling. Projekterne i 
Bøvlingbjerg og Ramme har forskønnet byen, men ikke medført nogen udvik-
ling. Bedsted fik væsentligt flere tidssvarende boliger og istandsat fire af de 
forsømte bygninger, men projektet påvirkede ikke nedgangen i byens indbyg-
gertal. Kun i Ranum tilførte byfornyelsesprojektet, der førte til oprettelsen af 
efterskolen, også byen flere arbejdspladser, 

Allerede i 1970’erne opkøbte den nye Hanstholm Kommune bygninger i 
Klitmøller, der havde mistet deres funktion, efter at fiskeriet var flyttet til den 
nye Hanstholm Havn. I 1971 købte kommunen hele landingspladsen. Her lå 
bl.a. Hummerhuset, som havde været brugt til opbevaring af levende hum-
mere. Kommunen overlod huset til Biologisk Forening for Nordvestjylland, 
som i 1975 åbnede Ørhage Naturcenter der. I 2011 er huset erstattet af en ny 
bygning, som er opført af Thisted Kommune under projektet “Det gode liv ved 
kysten” og i samarbejde med Realdania under projektet “Mulighedernes Land”. 
Huset rummer nu køkken og omklædningsfaciliteter for surferne samt møde- 
og samlingslokaler. I 1979 overtog Hanstholm Kommune redningsstationen, 
som under navnet “Æ Redningsstation” er indrettet til beboerhus og renoveret 
i 2015.52

For at fremme bosætning og udnytte huse, der står tomme, har beboerne 
i Bedsted og Bøvlingbjerg med inspiration fra Vestervig i Sydthy oprettet an-
partsselskaber, hvori de selv og virksomheder i byen har indskudt kapital. For-

52  Buus, Mie og Marianne Sørensen, 2016 b.
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målet er at opkøbe tomme bygninger, renovere dem og derefter udleje eller om 
muligt sælge husene. I Bedsted oprettede en gruppe borgere i 2011 “Bedsted 
Thy Byforskønnelse Aps” ud fra et ønske om aktivt at vende en negativ udvik-
ling med synligt forfald i bybilledet, massiv fraflytning og en truende lands-
bydød. Selskabet kan opkøbe huse og grunde. Foreløbig har initiativet resul-
teret i oprettelsen af Lejrskolen Thybo, et grønt anlæg og en vej og en sti til 
Rønhede Plantage uden for byen.53 I Bøvlingbjerg har “7650 Bolig aps”, der er 
oprettet i 2015 med en startkapital på 417.000 kr. og 114 andelshavere, opkøbt 
et ældre hus i byen, sat det i stand og solgt det til et østeuropæisk par, der er 
flyttet til byen.54

I Bedsted har lokale initiativer endvidere arbejdet med at give lukkede og 
tømte institutioner i byen nyt liv. I den tidligere Bedsted Kro har man oprettet 
Malergården Aps., der rummer “Lagunen”, som er en bar og bodega, og som 
driver udlejning af værelser og udlejning af selskabslokaler – alt sammen dre-
vet af frivillige. Den tidligere stationsbyskole og senere det psykiatriske pleje-
hjem huser i dag BooA, der står for Bedsted og Omegns Aktivitetshus, og som 
fungerer som medborgerhus og aktivitetscenter. Bedsted Håndværker- og Bor-
gerforening købte bygningen i 2006. I de efterfølgende år gennemgik bygnin-
gerne en større modernisering og ombygning for midler, som Thisted Kommune 
tilvejebragte i samarbejde med Realdania gennem projektet “Mulighedernes 
Land”. I Thy Højspændingsværk har der siden 2013 været friplejehjem, og i 

53 Buus, Mie og Marianne Sørensen, 2016 a.
54 Interview, Bøvlingbjerg. Lemvig Museum.

Figur 13: Bedsted og omegns Beboerhus er indrettet i et tidligere privat plejehjem. For-
eningen BooA (Bedsted og Omegns Aktivitetshus) tog initiativ til en ombygning, og Real-
dania støttede projektet. Museum Thy.
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det tidligere plejehjem holder Lejrskolen Thybo til. Bygningen er nyistandsat 
af foreningen “Thybo Lejrskole” med støtte fra A.P Møllers fond.55 Malergården 
og Thybo Lejrskole kan generere indtægter, men ellers opfylder de lokale initia-
tiver først og fremmest sociale og kulturelle formål. Ingen af de nævnte tiltag 
har dog skabt nye, ressourcestærke tilflyttere i byen, hvis skole har haft behov 
for at knytte særlig faglig ekspertise til ressourcesvage elever.56

Kampen mod forfald og tomme bygninger i bybilledet er meget tydeligt i 
alle de undersøgte byer. Det ligger alle indbyggere stærkt på sinde, at deres by 
ser pæn og ordentlig ud. Ofte sker indsatsen i form af byfornyelsesprojekter i 
samarbejde med kommunen med det formål at skabe attraktive lokalsamfund, 
der kan tiltrække nye borgere. Med til et attraktivt bosætningssted hører også 
lokale samlingssteder og rekreative faciliteter som stiforløb, opholds- og aktivi-
tetspladser og lign. i den natur, der ligger i byernes nære omgivelser.

Ildsjæle og foreningsliv
I de undersøgte byer fremhæver mange beboere, at byen har et godt forenings-
liv, som de deltager i. Alle opfatter foreningerne som et vigtigt og positivt aktiv 
for byen. Det er tydeligt, at foreningerne samler og styrker lokalsamfundene. 
Alle landsbyerne har idrætsforeninger, og mange har også foreninger, der ar-
rangerer oplysende og kulturelle aktiviteter. 

Foreningslivet bæres af ildsjæle, som gennem deres indsats i en eller flere 
foreninger også bliver bærende – og udviklende – kræfter i lokalsamfundet. 
Ildsjælene har den holdning, at det er gennem engagement i foreningslivet, og 
især i bestyrelsesarbejdet, at man tager ansvar for sit lokalsamfund, og det er 
her, at man opdrages til at påtage sig dette ansvar. Dette ansvar er vigtigt. Hvis 
ingen tager ansvar, dør lokalsamfundet. Derfor er man i lokalsamfundet meget 
opmærksom på at rekruttere unge mennesker. Den socialisering, der foregår i 
foreningslivet, betragtes som afgørende for samfundets fremtid. Derfor er man 
også naturligt bekymrede over at se den udvikling, hvor landsbyernes beboere 
bliver ældre og ældre, og de unge flytter væk for at få en uddannelse. Hvem 
skal tage over?57

Bevidstheden om ansvaret er nøje forbundet med bevidstheden om, at det er 
nødvendigt selv at yde en indsats for at skabe gode rammer om hverdagslivet 
i landsbyerne. Intet kommer af sig selv. Det er aktive foreningsmedlemmer, 
som sørger for planlægning af og trænere til idræts- og sportsaktiviteter, og 
som arrangerer høstfester, Skt. Hans bål eller Valborgblus, juletræ, dilettant, 

55 Buus, Mie og Marianne Sørensen, 2016 a.
56 Mie Buus og Marianne Sørensen, 2016 a.
57 Lemvig Museum. Interviews Bøvlingbjerg og Ramme.
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foredrag, blomsterbinding, IT-kurser osv. osv. Og det er foreningsmedlemmer, 
som planlægger byfester, fællesspisninger, julefrokoster og andre fælles arran-
gementer, som samler op til et par hundrede deltagere. 

Men det er ikke gjort med selve aktiviteterne. Det er også aktive forenings-
medlemmer, som samler penge ind til byggeri af en hal, eller renovering af 
hallen, til modernisering af forsamlingshuset, og som ved at opsøge landsbyens 
beboere sørger for, at der kommer tilslutning nok til etablering af fibernet til 
byens husstande. Det er ildsjælene og foreningsmedlemmerne, der tager initia-
tiv til og til stadighed arbejder med ideer og planer for udvikling af landsbyer-
ne og sikring af, at et vist serviceniveau kan opretholdes. De sætter flagstænger 
op langs hovedgaden, når hele byen skal flage i anledning af en rund fødsels-
dag. De kridter boldbaner op på stadion. De anlægger trampestier og passer de 
grønne områder, der er opstået på tomter efter nedrevne huse i byen. Måske 
går de endog i gang med større anlægsarbejder. I forbindelse med renoveringen 
af det gamle lystanlæg i Bøvlingbjerg, der blev etableret i 1935, har grupper af 
frivillige over en periode på to år omlagt stier, anlagt nye bede og plantet dem 

Figur 14: Dannemare og Omegns Landsbylaug arrangerer forskellige aktiviteter for 
landsbyens beboere. Børnenes Dag fandt i 2016 sted i parken på den gamle præste-
gårdseng ved kirken. Foto: Flemming Keith Karlsen.
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til samt bygget en lille pavillon og en anløbsplatform for både ved åen, der løber 
gennem Anlægget.58

Hanne Tanvig har fremført, at det ikke er ildsjælenes tiltag – og i hvert fald 
ikke pr. automatik – der skaber jobs og positiv erhvervsudvikling i landsbyer-
ne.59 Mange initiativer udfylder ganske rigtigt, og således som mine eksempler 
også viser, sociale og kulturelle funktioner eller handler om at skabe bedre 
rammer om idræt og kulturelle aktiviteter. Men det er vigtigt også at forstå, at 
ildsjælene skaber relationer og netværk lokalt. De har gennem deres indsats, 
som ofte strækker sig over flere år, skaffet sig erfaring og betydelig viden om 
lokalområdet. Ofte har de etableret eksterne netværk i kraft af deltagelse i 
f.eks. lokalråd og måske også i råd og bestyrelser på regionalt eller nationalt 
niveau. De har opbygget tillid og forståelse gennem gentagne ansigt til ansigt 
møder – lokalt og måske også i en bredere sammenhæng. Endelig har de i kraft 
af deres bestyrelsesarbejde fået træning i at forhandle. Det vil sige, de besid-
der alle de former for kapital, som ifølge Annette Aagaard Thuesen indgår i 
begrebet institutionel kapital. Skemaet over tiltag, som aktørerne har iværksat 
i lokalsamfundene, viser, at mange projekter er udført i samarbejde med de 
kommuner, hvori byerne er beliggende, dvs. i partnerskaber. 

I sin analyse af udviklingsprojekter, der foregår i partnerskaber, konklu-
derer Malene Brandt Winther, at succesen afhænger af de krav til ressourcer, 
som lokalsamfundet kan opfylde, og at de lokale udviklingsgrupper generelt 
kan have behov for at blive styrket med hensyn til viden om muligheder for 
finansiering af projekter, forhandling af projekterne politisk og administrativt 
samt med hensyn til at skabe opmærksomhed og prestige om projekterne.60 Li-
geledes konstaterer Annette Aagaard Thuesen i sin undersøgelse af tilflytning 
til fem sogne, at kommunen kan støtte den lokale kapacitetsopbygning, og hun 
konkluderer, at ønsker man lokalsamfund med løfteevne, der kan skabe en 
positiv udvikling, er det vigtigt at støtte op om de institutioner, foreninger og 
enkeltpersoner, som tager fællesskabet på sig.61

I de undersøgte landsbyer er der ingen tvivl om, at de aktiviteter, som ildsjæ-
lene sætter i gang eller opretholder, skaber sammenhold og stolthed og styrker et 
fællesskab. Det er et fællesskab, som mange af beboerne værdsætter meget højt. 
Det gør byen til et sted, hvor det er værd at bo – og godt at bo. Trods de dårligt 
vedligeholdte bygninger og trods negativ omtale af landområderne. Det er under 
alle omstændigheder et resultat, også hvis det ikke lykkes at skabe større vækst. 

58 Lemvig Museum. Interview Bøvlingbjerg og Ramme.
59  Tanvig, Hanne, 2015.
60  Winther, Malene Brandt, 2013, s. 185.
61  Thuesen, Annette Aagaard, 2013, s. 230.
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Opsamling
Alle de undersøgte byer, hvoraf hovedparten endnu i 1970’erne fungerede som 
driftige servicecentre for et større eller mindre opland, har mistet næsten alle 
deres centrale funktioner og fungerer i dag først og fremmest som bosætnings-
byer. Beboerne i byerne beklager ikke den funktionstømning, som fandt sted i 
årtierne frem til årtusindskiftet. Det vil sige, at man ikke beklager lukningen 
af butikker eller virksomheder; men man beklager i høj grad de aftryk, den 
udvikling har sat på det fysiske miljø: forfald og mange tomme bygninger, som 
ikke kan sælges. Beboerne beklager, at indbyggerne i byerne bliver ældre, at de 
unge flytter væk, og at det kniber med ny tilflytning. De anser tab af offentlig 
service i form af lukning af skoler, plejehjem og børneinstitutioner som en trus-
sel mod byernes fremtid og understreger, at det er vigtigt at opretholde den 
dagligvarebutik, som er tilbage.

De syv museer, der deltog i projektet, udvalgte hver to landsbyer ud fra det 
kriterium, at den ene landsby skulle repræsentere en by i god udvikling, mens 
den anden landsby skulle repræsentere en by, der var præget af stagnation. 

Er kriteriet for en positiv udvikling befolkningstilvækst, er det kun Løjt Kir-
keby, Klitmøller, Feldballe og Lønborg, samt til dels Guldborg, som har oplevet 
vækst. Mest i Løjt Kirkeby, der siden 1970’erne haft en stadig befolkningstil-
vækst, fordi byen har udviklet sig til en forstad til Aabenraa. I Klitmøller er 
folketallet næsten fordoblet fra 542 indbyggere i 1970 til 903 indbyggere i 2016, 
hvilket i høj grad skyldes udviklingen af det særlige surfermiljø ved kysten. 
Et miljø, som er tæt forbundet med det moderne fritidssamfund og dets behov 
for både rekreation og fysisk udfoldelse. I Feldballe er indbyggertallet steget 
fra 307 personer i 1990 til 476 personer i 2016, hvilket skyldes udstykninger 
til nye og alternative boformer. I Lønborg er der kun tale om en stigning på 25 
personer, og Guldborg oplevede i en kort periode omkring årtusindskiftet nogen 
tilflytning. Begge steder skyldes tilflytningen attraktive parcelhusudstyknin-
ger, der rummer herlighedsværdier. 

Det er kun lykkedes at skabe en positiv erhvervsudvikling i Klitmøller. I Ra-
num, som Vesthimmerlands Museum udvalgte som et eksempel på en by i ud-
vikling, har oprettelsen af Ranum Efterskole og etableringen af et Asylcenter be-
tydet, at byen har fået omkring 120 nye arbejdspladser, men disse institutioner 
har ikke haft nogen effekt på befolkningsudviklingen i byen. Ranum er den af 
de undersøgte byer, der har oplevet den største nedgang i befolkningstallet. Det 
har været støt faldende siden 1976, hvor byen havde 1501 indbyggere mod i dag 
1011. Nedgangen var størst fra 1976 til 1996 og igen fra 2000 til 2004. Det var 
altså en negativ udvikling, som var begyndt, da statsseminariet lukkede i 1987.62 

62  www.Statistikbanken.dk
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Undersøgelsen viser, at også de to andre større byer, Gedsted i Vesthim-
merland og Bedsted i Sydthy, er hårdt ramt af nedgang i befolkningstallet, som 
siden 1990 har været jævnt faldende i de to byer – mest markant i Bedsted. Et 
lignende fald i befolkningstallet finder man også siden midten af 1990’erne i 
både Ramme og Bøvlingbjerg i Lemvig Kommune. Derimod har befolkningstal-
let i de små byer Lyne, Lønborg, Øster Alling og Dannemare været nogenlunde 
stabilt, om end med mindre udsving, siden midten af 1990’erne.63 

Museernes undersøgelser viser altså, at større byer på landet, som engang 
fungerede som servicebyer med et stort og varieret udbud for et større opland, 
har oplevet en voldsom funktionstømning og tilbagegang i befolkningstallet, og 
at den udvikling er meget vanskelig at vende. De mindre byer, der har mellem 
250 og 450 indbyggere, og som aldrig i samme grad har fungeret som oplands-
byer, har strukturelt set oplevet det samme tab af funktioner; men det sker tid-
ligere, og eftersom serviceudbuddet er mindre, sker tabet heller ikke i samme 

63  www.Statistikbanken.dk

Figur 15: Fra Bakkevej i Lønborg er der vid udsigt over engene omkring Skjern Å. Den 
nye parcelhusudstykning har trukket nye beboere til byen. Ringkøbing-Skjern Museum.
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grad og omfang. Derved har byerne måske været i stand til at bevare en form 
for status quo med hensyn til befolkningstallet.

Med undtagelse af Store Jyndevad, der har bevaret sin karakter af en lille, 
agrar landsby er alle de undersøgte byer i dag bosætningsbyer. At gøre byen til 
et attraktivt sted at bo optager alle beboere i de undersøgte landsbyer. I alle 
byerne vurderer beboerne et aktivt foreningsliv meget positivt, fordi et godt 
foreningsliv har betydning for bosætningen. I foreningerne gør bestyrelsesmed-
lemmer og mange frivillige en stor indsats for at skabe fælles aktiviteter for 
byen, men også for at sætte gang i projekter, der kan styrke fællesskabet eller 
udvikle byen. Mange af disse ildsjæle i foreningerne anser det at yde en frivillig 
indsats til gavn for byen som en del af lokalsamfundets dna. 

Adgangen til naturen, det åbne land og en dagligdag uden larm spiller en 
stor rolle for mange af beboerne i de undersøgte landsbyer. Det samme gør fæl-
lesskabet, trygheden og nærheden i det lokalsamfund, hvor de bor. Det under-
streges i alle de undersøgte byer, og det værdsættes højt af alle. Bevidstheden 
om, at det er en kvalitet, man ikke umiddelbart kan finde i et større bysam-
fund, er stor. 

Glæden ved at bo i en lille by på landet og netop på det sted, hvor man bor, ses 
tydeligt i undersøgelserne. Men der er også en bevidsthed om de problemer, der 
er forbundet med at bo på landet i en af Danmarks yderkommuner. “Man er jo 
nok lidt stavnsbundet, for det er svært at sælge husene i byen …. Jeg er også rigtig 
glad for mit hus, som jeg satte i stand, da jeg købte det. Jeg kan nok ikke komme af 
med det igen, men til gengæld er ejendomsskatten vel også symbolsk efterhånden. 
Jeg vil bo her til mine dages ende.” En anden landsbybeboer siger: “Skulle jeg 
bosætte mig igen, ville jeg bo i nøjagtig det samme hus, som jeg bor i nu.”64
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Summary
During the last decades, many rural towns and villages in peripheral areas of 
Denmark have lost central functions within production, trade, and services. 
Previously they served a smaller or larger rural area; today they primarily 
have developed into places where people take up residence. Based on a survey 
of 14 villages made by seven museums this article discusses the economic, de-
mographic and social changes that have taken place in the local communities 
and the consequences of such. Only a few villages have grown in numbers of 
inhabitants. One is a fishing village on the Jutlandic west coast which has 
transformed to a tourist destination and a centre of windsurfing. Another vil-
lage has become a suburb of a market town, and a third village has attracted 
newcomers because of the possibility of alternative, sustainable living. The rest 
of the villages and rural towns have lost inhabitants and they all struggle to 
maintain their villages as attractive places to live for instance by establishing 
new institutions to compensate for what is lost. The article discusses which 
initiatives the villagers are making and which kind of local capacity is required 
to make the efforts successful. Finally, the article shows that despite depopula-
tion, loss of private and public services, and sometimes bad press coverage, the 
villagers appreciate to live in a peripheral, local community because of close 
social relations, safety, peace and quiet as well as nearness to nature.
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Bent Jørgensen

Mandtal [1517] for Ramsø og Ringsted 
herreder

Med nærværende indlæg genoptager Landbohistorisk Tidsskrift en af sine op-
rindelige kerneopgaver, nemlig udgivelse af kilder til oplysning om landbosam-
fundets historie i Danmark. Kilden her er det såkaldte Mandtal [1517], der be-
finder sig på Rigsarkivet. Som titlen antyder, er der tale om en mandtalsliste, 
der formentlig kan dateres til 1517. Den dækker to midtsjællandske herreder, 
Ramsø og Ringsted, hvor det landsby for landsby oplyses hvor mange fæste-
bønder og gårdsæder der findes, samt hvilke godsejere de hører under. Listen 
har gennem tiden været kendt og anvendt af flere forskere, bl.a. Thelma Jexlev, 
Erik Ulsig og Bent Jørgensen, men altså endnu aldrig været udgivet – før nu. 
Foruden en afskrift af selve kildeteksten har udgiveren, Bent Jørgensen, forsynet 
denne med en præsenterende indledning samt to registre over steder og personer 
omtalt i teksten.

Indledning
De to små registre over gårde i Ramsø og Ringsted herreder, der normalt går 
under betegnelsen Mandtal [1517], har været udnyttet adskillige gange i den 
historiske litteratur og har været gjort til genstand for grundigere behandling 
af Jexlev 1976 og Ulsig 1978, hvortil der henvises. Underligt nok er teksterne 
i sig selv ikke ved samme lejlighed blevet gjort tilgængelige, men dette savn 
søges nu afhjulpet med udgivelsen nedenfor. Som det vil ses, mangler der et 
enkelt sogn i Ramsø Herred (Ørsted), og i det nuværende Ringsted Herred lå 
sognene Bringstrup og Sigersted endnu i Alsted Herred og falder dermed uden 
for opgørelsen.

Registrene befinder sig på Rigsarkivet under Lensregnskaber og jordebøger 
1517-1539, regnskaber før 1559, Reg. 108 A, gl. pakke 15, læg 31, ny pakke 9. 
De fremtræder i dag som to selvstændige læg, hver bestående af tolv sider dan-
net af tre blade af papir i lille folioformat brækket på midten. Denne fremtræ-
delsesform er skabt i nyeste tid, idet Jexlev 1976 s. 49 oplyser, at “mandtallet 
består af to sammenheftede, men oprindeligt selvstændige læg”. I dag er det 
ene læg, det, der vedrører Ramsø Herred, sammenholdt af en spinkel syning 
i ryggen, mens lægget med Ringsted Herred består af løse blade. At lægget 
med Ringsted Herred må have ligget før lægget med Ramsø Herred turde også 
fremgå af det læg, der i dag ligger yderst omkring Ramsø Herred, og som kun 
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rummer udskriften, der oplyser, at det indeholder Ringsted Herred og – med en 
senere hånd – Ramsø Herred.

Jexlev 1976 oplyser, at de to læg er skrevet af hver sin skriver, men det er i 
så fald to skrivere, der står hinanden meget nær. Der er i teksten gjort forskel-
lige rettelser, dels in scribendo, dels med en næppe meget senere hånd. Jexlev 
hævder videre, at registrene er blevet til på Skjoldenæsholm, områdets konge-
lige administrationscenter. Det fremgår ikke af registrene selv, men det er ikke 
undersøgt, om de påførte signaturer No 152, Litra C og Litra I kan knyttes til 
Skjoldenæsholm.

Bladene i de to læg er upaginerede, men der henvises i udgivelsen nedenfor 
med sidenumre fra 1 til 12 markeret med Ra for Ramsø Herred og Ri for Ring-
sted Herred.

Som det fremgår, er registrene uden egen datering, men både Jexlev 1976 
og Ulsig 1978 er med gode grunde enige om, at dateringen må være ca. 1517 
eller – som her udtrykt – [1517].

I forbindelse med mit arbejde med registrene fra Ramsø og Ringsted her-
reder havde jeg kontakt med nu afdøde professor Erik Ulsig, der i februar 2012 
var så venlig at sende mig sine kommentarer til læsning og personidentifika-
tion. Jeg har taget de fleste af hans kommentarer til mig og glæder mig ved tan-
ken om, at han og for resten også nu afdøde Thelma Jexlev ville have glædet sig 
over, at denne lille, men vigtige tekst nu endelig er blevet alment tilgængelig, 
og ovenikøbet i det gamle Landbohistorisk Tidsskrift (Bol og By).

Bent Jørgensen
28. januar 2019

Litteratur
Jexlev 1976 = Thelma Jexlev: To sjællandske herreder i Christian 2.s tid, i: Fra 

dansk senmiddelalder. Nogle kildestudier. Odense, s. 47-89.
Ulsig 1978 = Erik Ulsig: Studier over registret fra Ringsted og Ramsø herreder, 

i: Bol og by, 2. række, bd. 2. Kbh., s. 49-76.

Personregister
Slægtsnavne i () er indsat af udgiveren, lokalisering forsynet med * foran er 
ligeledes indsat af udgiveren.
Albret (hr., kannik i Roskilde) Ri3
Alhed Tets’ (fru, Jørgensdatter Urne til Farum), enke efter Tetz Jensen Rosen-

gård Ra4, Ra7
Anders (hr., vikar i København) Ra8
Anders Hak (til *Häckeberga) Ri3, Ri9
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Anders Henriksen (Dresselberg til Lyngby, Lille Lyngby s., Strø h.) Ri1
Anne (fru, Emmikesdatter Venstermand til Viby), enke efter Torben Jepsen til 

Vibygård note 1) Ri2
Anne (fru, Arvidsdatter Båd) af Holmegård, Holme-Olstrup s., Hammer h., 

enke efter Joachim Pedersen Griis Ri6
Anne Hermins (fru, Eriksdatter Thott) af Bavelse, enke efter Herman Fleming 

Ri6
Anne Holgers (fru, Henriksdatter Meinstrup) af Højstrup, enke efter Holger 

Rosenkrantz Ri1, Ri4, Ri5, Ri7, Ri8, Ri10
Basse Christoffersen (Basse (nye), Sørup) Ri7
Bo (kannik i Roskilde) Ra8
Christiern Nielsen (Dyre, på Hjelmsø) Ri7
Erik Då (til Snedinge) Ri1, Ri7
Erik Madsen (Bølle, på Husum) Ri2, Ri3
Gjord Nielsen (Drefeld, på Vinstrup) Ri5
Hagen (mester, vikar i København) Ri2
Hans Bille (hr., Søholm) Ra4, Ra7, Ra8
Hans Gris (hr., i Roskilde) Ra7
Hans Lucassen (mester) Ra4, Ra5
Hans Lysesnoer (hr., i Roskilde) Ra7
Henning Gregersen (Griis, hr., i Roskilde) Ra4
Henrik Gøye (til Gisselfeld) Ri1, Ri2, Ri3, Ri4, Ri5, Ri6
Henrik Krummedige (til *Månstorp og *Vallen, hr.) Ri2, Ri5, Ri8, Ri9
Henrik Ågesen (hr., vel Sparre (i Skåne)) Ra7
Iver (mester, kannik i Roskilde) Ra7, Ra8
Jacob (hr.) Ra5
Jacob Andersen (Bjørn, på Tybjerg) Ri6
Jens Fryd (hr., vikar) Ra5
Jens Grubbe (på Sandby) Ri1, Ri9
Jens Lauridsen (hr., i Roskilde) Ra4, Ra9
Jens Mogensen (hr.) Ra6
Jens Mortensen (på Kragerup; note 2) Ri10
Jep Torbensen (Sparre (af Sjælland), på Falster) Ri1
Johan Oxe (til *Nielstrup) Ri2, Ri5, Ri6
Jørgen Grubbe (hr., kannik i Roskilde) Ra5, Ra8
Karine (fru, Pedersdatter Væbner til Elmelunde), enke efter Eggert Andersen 

Ulfeld Ri2, Ri8
Karine Jørgen Dås (fru, Knudsdatter Gyldenstierne til Enggård), enke efter 

Jørgen Då Ra3
Klaus Hansen (på Sønderup) Ri8
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Knud Gøye (til *Kærstrup m.fl.) Ri3, Ri6
Knud Pedersen (Gyldenstierne) Ra4, Ra6
Laurids Falster (hr., kannik i Roskilde) Ra4, Ra5, Ra6, Ri6
Laurids Nielsen (i Havnelev) Ra6
Mads (mester, kannik i Roskilde) Ra5, Ra6
Mads Eriksen (hr., i Tureby, Bølle) Ra3, Ra4, Ra6, Ra9, Ri1, Ri3, Ri4, Ri6, Ri8
Margrete (Vernersdatter Parsberg til Örtofta), enke efter Knud Trudsen Has 

Ra6
Mikkel (hr., vikar i Roskilde) Ri2
Mogens Gøye (hr., til *Krenkerup m.fl.) Ra4, Ra7
Morten (hr., mester, kannik i Roskilde) Ra4, Ra5, Ri3, Ri7
Mourids Skave (på Eskilstrup) Ri1, Ri2, Ri3, Ri8
Navne Torbensen (Sparre) Ra5
Niels Karlsen (mester) Ra5, Ra8
Niels Keldsen (mester, kannik i Roskilde) Ra5
Niels Pedersen (tjener Sjællands bisp; Væbner-Halvegge) Ra7
Nis Brock (på Vemmetofte) Ri3
Nis Ludvigsen (muligvis af slægten Rosenkrantz) Ri3
Oluf Då (på Ravnstrup) Ra6, Ra7, Ra8, Ri7, Ri9
Oluf Holgersen (hr., Ulfstand, til *Bønnet) Ri10
Oluf Pedersen (tjener ærkebispen) Ri1, Ri3, Ri4
Oluf Skriver (hr., kannik i Roskilde) Ra4, Ra5, Ra7
Otte Skriver (hr., kannik i Roskilde) Ra5
Ove, se også Åge
Ove Bille (mester) Ra3
Peder Hemmingsen (hr., vikar i Roskilde) Ri1, Ri2, Ri4, Ri7
Peder Iversen (hr., vikar i Roskilde; måske fejl for Peder Mogensen) Ra8
Peder Mogensen (hr., vikar i Roskilde) Ra4, Ra5, (Ra 8, jfr. Peder Iversen ovf.)
Peder Sørensen (hr., i København) Ri6
Poul Ræv (hr., kannik i København) Ri7
Predbjørn (hr., Podebusk til Bregentved, tidligere lensmand på Skjoldenæs) 

Ri4, Ri5, Ri6
Roluf Madsen (van Leveren) Ra6
Simon (hr.) Ra5
Sivert (Sior) Grubbe (til *Lystrup) Ri3
Sten (Pedersen Stråle, på Lundby) Ri7
Sten Bille (hr., Allindemagle) Ri9
Trued Gregersen (Ulfstand) Ra4, Ri10
Åge Brahe (til *Tåstrup på Lolland) Ra9
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note 1) Fru Anne på Viby (nævnt under Ørslev s.) må efter al rimelighed iden-
tificeres som Anne Emmikesdatter Venstermand, gift med Torben Jepsen 
til Vibygård, nævnt sidst 1511. Han anføres ganske vist i DAA 1917 s. 506 
som gift 2. gang med Sophie Då, et ægteskab som ikke i øvrigt kan verifice-
res eller sandsynliggøres. Under selve Vibygård (Syv s.) anføres som besid-
der sønnen Navne Torbensen. Forholdet må forklares som en kronologisk 
forskel mellem de to herreders lister, således at Anne har siddet enke på 
Vibygård i Ringsted-listen, mens gården er tilfaldet den yngre søn Navne i 
Ramsø-listen. De to meget nært sammenhørende lister behøver ikke derfor 
i sig selv at være kronologisk adskilte, da forskellen kan bero på manglende 
opdatering af det til grund liggende oplysningsmateriale. Der er jo som på-
peget af Jexlev 1976 også småforskelle vedrørende måden at anføre gårdene 
og gårdenes brugere på mellem listerne, der af hende anses for at være skre-
vet af to forskellige skrivere. De adskiller sig dog ikke meget fra hinanden.

note 2) Jens Mortensen, der har fire gårde i “Tosterup” (dvs. Skee-Tåstrup, Ha-
raldsted s.), identificeres af Ulsig 1978 s. 56 som “uden tvivl en jysk adels-
mand”. Denne løse identifikation beror på, at Ulsig læser navnet på hans 
sædegård som “Krogerup”. Denne læsning kan heller ikke helt afvises, men 
snarest skal der dog læses Kragerup, og hovedgården kan dermed identifi-
ceres med Kragerupgård, Ørslev s., Løve h. Jens Mortensen er da af slægten 
Gyrstinge, men han kan ikke identificeres med sikkerhed. Den eneste kend-
te Jens Mortensen af Gyrstingeslægten er aktiv ved midten af 1400-tallet 
(DAA 1896 s. 136; tidligst 1435, jfr. DaDo V 400) må anses for at være for 
gammel til at kunne optræde i 1517. Hans yngre broder Oluf Mortensen 
skrives til Kragerup og nævnes endnu 1511. Hans datter Anne, der var død 
i 1529, var gift med Peder Eriksen Skram Fasti til Voldbjerg. Kragerup-
gård sælges med tilliggende gods i 1533 til Ove Lunge, et salg som kendes 
gennem en rettertingsdom af 1549, hvor salgets lovlighed stadfæstes. Den 
Peder Skram, som Ulsig 1978 s. 56 omtaler som “jyden Peder Skram” i for-
længelse af omtalen af Jens Mortensen som “en jysk adelsmand”, er rigsad-
miral Peder Skram til Urup og af den Skram-slægt, der fører en enhjørning 
i sit våben. Han bortmageskifter i 1576 en gård i Tåstrup i Ringsted h. Han 
kan ikke sættes i forbindelse med ejerskab til gods udgående fra Kragerup-
gård, men det er dog tankevækkende, at han samtidig med dette mageskifte 
også til kronen mageskifter to gårde i Reerslev, s., Løve h., få kilometer fra 
Kragerupgård. Indføringen i Mandtallet 1517 viderebringer enten, og da 
undtagelsesvis, en forældet oplysning eller giver os kendskab til en i øvrigt 
ukendt Jens Mortensen med uvis tilknytning til slægten Gyrstinge.
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Stedregister

Der krydshenvises kun fra mere usædvanlige skrivemåder. Der henvises ikke 
til herred inden for de to udgivne herreder Ramsø og Ringsted.
† = forsvundet

Adzherrit, se Ods Herred
Allindelille, Haraldsted s. Ri10
Allindemagle, s., hgd. og by Ri9
Allinnd gar, se Allindemagle
Allinnæ, se Allindemagle
Almstofte, Sneslev s. Ri8
Anderskoff, se Antvorskov
Antvorskov, kloster, Sankt Peders lds., Slagelse h. Ra5
Ars, se Århus
Assendløse, Dåstrup s. Ra6
Assendrup, Højelse s. Ra8
Atterup, Jystrup s. Ri12
Balstrup, Ringsted lds. Ri9
Bastebjerg, Borup s. Ra3
Benløse, s. og by Ri9
Bierett, se Bjerrede
Birkede, Dåstrup s. Ra6
Bjerrede, Terslev s. Ri3
Borup, s. og by, Ra3
Bregentved, Haslev s. Ra7, Ri4, Ri5
B[r]oby, se Bråby
Bråby, s. og by Ri2, Ri3
Clare closter, se Sankt Clara Kloster
Dalby, se Nørre Dalby
Dottstrup, se Dåstrup
Duebrødre, stiftelse, Roskilde Ra4, Ra6, Ra7, Ri2, Ri11
Dåstrup, s. og by Ra6
Egtved, Haraldsted s. Ri10
Ejby, s. og by Ra9
Ejlstrup, Slangerup s., nu Ringsted lds. Ri9
Ellinge, Højby s., Ods h. Ri2
Elmelunde, s. og hgd., Mønbo h. Ri2, Ri8
Eskilstrup, hgd., Sneslev s. Ri8
Estrup, Allindemagle s. Ri10
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Etuedt, se Egtved
Falster Ri1
Farendløse, s. og by Ri6, Ri7
Fførsløff, se Øde Førslev
Fredsgårde, Sneslev s. Ri8
Freerslev, s. og by Ri4, Ri6
Gadstrup, s. og by Ra5
Gammerød, Borup s. Ra3
Gavnø Kloster, Vejlø s., Hammer h. Ri2
Gilsager, Ringsted lds. Ri9
Gisselfeld, hgd., Haslev s., nu Bråby s. Ri2, Ri5
Grønholt, Kimmerslev s., nu Borup s. Ra8
Hadzstrup, se Ty Hastrup
Haffbyr, se Havbyrd
Haraldsted s. og by Ri10
Haslev, s. og by, Ri5
Havbyrd, Ringsted lds. Ri9
Havnelev, s. og by, Stevns h. Ra6
Hegnede, Borup s. Ra3
Helliggejsthus, København Ra3, Ra7, Ra9, Ri4
Hesede, Bråby s. Ri3
Hesselbjerg, Øde Førslev s. Ri1
Hjelmsø, † hgd. i Hjelmsømagle, Sneslev s. Ri7
Hjelmsømagle, Sneslev s. Ri8
Hogstrup, se Højstrup
Holme (nu Holmegård), Holme-Olstrup s., Hammer h. Ri6
† Holte, Freerslev s. Ri6
Horsetofte, Sneslev s. Ri8
Husum, Brønshøj s., Sokkelund h. Ri2, Ri3
Hyrsitt, se Hesede
Høbjerg, Jystrup s. Ri12
Høduidt, se Høed
Høed, Valsølille s. Ri11
† Høgerup, Bråby s. Ri3
Højbjerg, Valsølille s. Ri11
Højby, Rorup s. Ra4
Højelse, s. og by Ra7
Højstrup, hgd., Lyderslev s., Stevns h. Ri4
Høm, s. og by Ri7
Høsten Torp, Terslev s. Ri4
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Høwe olsie, se Højelse
Ingvorslund, Syv s. Ra5
Iorstruppe, se Jystryp
Jystrup, s. og by Ri12
Kagstrup, Ørslev s. Ri2
Kannikevænge, Bråby s. Ri3
Kastrup, Haraldsted s. Ri10
Kierrup, se Kærup
Kimmerslev, s. og by Ra8
Klare, se Sankt Clara Kloster
Klarup, Haraldsted s. Ri10
Klepitt, se Klippede
Klippede, Nordrupøster s. Ri8
Kløvested, Nørre Dalby s. Ra4
Knardrup, kloster, Ganløse s., Ølstykke h. Ra3
Kongsted, Kværkeby s. Ri8
Kopnehaffn, se København
Kragerup, hgd., Ørslev s., Løve h. Ri10
Kværkeby, s. og by Ri8
Kværrede, Terslev s. Ri4
Kærup, Ringsted lds., nu Benløse s. Ri9
København, by, slot Ra3, Ra4, Ra6, Ra7, Ra8, Ra9, Ri2, Ri4, Ri6, Ri7, Ri9
Ladagerlille, se Lille Ladager
Lammestrup, Borup s. Ra3
Levetofte, Øde Førslev s. Ri1
Lille Ladager, Ejby s. Ra9
Lille Salby, Højelse s. Ra8
Lille Skensved, Højelse s. Ra7
† Lindebjerg, Valsølille s. Ri11
Liudz kirke, se Lucius’ kirke
Lucius’ kirke = Roskilde domkirke, indviet til sankt Lucius Ra4, Ri7, Ri9
Ludz kirke, se Lucius’ kirke
Lundby, s. og hgd., Hammer h. Ri7
Lyngby, Lille Lyngby s., Strø h. Ri1
Maribo Kloster, Maribo Ra4, Ra7, Ri2
Mortenstrup, Jystrup s. Ri12
Mulstrup, Nordrupøster s. Ri9
Norderuppe, se Nordrupøster
Nordrupøster, s. med byen Nordrup Ri8
† Næs, Jystrup s., senere Valsølille s. Ri12
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Nørre Dalby, s. og by Ra3
Ods Herred Ri2
Ogerup, se Ågerup
Oringborggar, se Vordingborggård
Orrøp, se Urup
Ortved, Vigersted s. Ri11
Ottestrup, Ørslev s. Ri2
Peblingealteret, Roskilde domkirke Ri11
† Pederstrup, Freerslev s. Ri6
Pefflinge altret, se Peblingealteret
Querkby, se Kværkeby
Quærit, se Kværrede
Ramsølille, Gadstrup s. Ra5
Ramsømagle, Gadstrup s. Ra5
Ravnstrup, hgd., Herlufmagle s., Tybjerg h. Ri7, Ri9
Regnemark, Nørre Dalby (og Kimmerslev) s. Ra4
Ringsted Kloster, Ringsted Ri3, Ri4, Ri6, Ri7, Ri8, Ri9
Rorup, s. og by Ra4
Roskilde Ra3, Ra4, Ra5, Ra6, Ra7, Ra8, Ra9, Ri1, Ri2, Ri3, Ri4, Ri6, Ri7, Ri10, 

Ri11
Salby gamle, se Store Salby
Salbytorp, se Lille Salby
Sancte anwes, se Sankt Agnete Kloster
Sancte auensse closter, se Sankt Agnete Kloster
Sancte iøren, se Sankt Jørgensbjerg
Sancte michels alter, se Sankt Mikkels alter
Sancte michels kirke, se Sankt Mikkels Kirke
Sancthe Hansse soknn, se Sankt Hans sogn
Sancthæ Karinne alter, se Sankt Kathrine alter
Sandby, s. og hgd., Tybjerg h. Ri1, Ri9
Sankt Agnete Kloster, Roskilde Ra4, Ra6, Ra7, Ri11
Sankt Clara Kloster, Roskilde Ra6, Ra7, Ri10, Ri11
Sankt Hans sogn, del af det senere Ringsted landsogn Ri9
Sankt Jørgensbjerg, kirke, s. og by, Sømme h. Ra6, Ri7
Sankt Kathrine alter, Roskilde domkirke Ri7
Sankt Mikkels alter, Roskilde domkirke Ri9
Sankt Mikkels Kirke, Slagelse Ri7
Schiollenes, se Skjoldenæs
Scoffcloster, se Skovkloster
Siellinn, se Sjælland



Landbohistorisk Tidsskrift 2017-18 149

Simmendrup, Øde Førslev s. Ri1
Sjælland Ra7
Skee, Haraldsted s. Ri10
Skee-Tåstrup, Haraldsted s. Ri10
Skendwed lille, se Lille Skensved
Skivede, nu Giesegård Ri8
Skjoldenæs, nu Skjoldenæsholm, Valsølille s. Ra4, Ra5, Ra7, Ra8, Ri1, Ri2, 

Ri3, Ri4, Ri5, Ri6, Ri7, Ri8, Ri9, Ri10, Ri11, Ri12
Skovkloster (nu Herlufsholm), Herlufsholm s., Øster Flakkebjerg h. Ri5, Ri6
† Skovsgård, Bråby s. Ri2
Skuderløse, Teestrup s. Ri6
† Skæverup, Borup s. Ra3
Slagelse, kbst. Ri7
Slangerup, by og tidl. hgd. og s., nu i Ringsted lds. Ri9
Slaurups sogenn, se Slangerup
Snedinge, hgd., Ørslev s., Vester Flakkebjerg h. Ri7
Snekkerup, Vigersted s. Ri11
Sneslev, s. Ri8
Sniringe, se Snedinge
Sorø Kloster, Sorø Ra6, Ra8
Spanager, Ejby s. Ra9
Stenkelstrup, Ejby s. Ra9
Stenkelstrup, Terslev s. Ri4
Store Ladager, Ejby s. Ra9
Store Salby, Højelse s. Ra8
Stubberup, Borup s. Ra3
Svalmstrup, Valsølille s. Ri11
Svenstrup, Kimmerslev s., nu Borup s. Ra8
Svenstrup, se også Søster Svenstrup
Symendrup, se Simmendrup
Synderup, se Sønderup
Syv, s. og by Ra4
Søholm, Magleby Stevns s., Stevns h. Ra7, Ra8
Sønderup, måske gård i Sønderupsønder, Boeslunde s., Slagelse h. Ri8
Sørupgård, hgd., Vetterslev s. Ri7
Søster Svenstrup, Dåstrup s. Ra6
Sø Torup, Haslev s., nu Bråby s. Ri5
Teestrup, s. og by Ri5, Ri6
Terslev, s. og by Ri3, Ri4
Tjæreby, Terslev s. Ri4
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Tollerød, Terslev s. Ri3
Tolstrup, Ringsted lds. Ri9
Torup, se Sø Torup
Tosterup, se Skee-Tåstrup og Tåstrup
† Toverup, Haraldsted s. Ri10
Troelstrup, Haslev s. Ri5
Truelstrup, Dåstrup s. Ra6
Truuedstrup, se Truelstrup
Tureby, s. og hgd. (nu Turebyholm), Faxe h. Ra4
Tvindelstrup, Farendløse s. Ri7
Tybjerg, s. og hgd., Tybjerg h. Ri6
Ty Hastrup, Terslev s. Ri4
Tåstrup, Jystrup s. Ri12
Ulstrup, Terslev s. Ri3
Urup, Borup s. Ra3
† Valgestrup, Haslev s., nu Bråby s. Ri5
Vallø, hgd., Valløby s., Bjæverskov h. Ra5, Ra7, Ra8, Ra9, Ri3, Ri4, Ri7, Ri10, 

Ri12
Valore, Ejby s. Ra9
Valsø sogn, se Valsølille
Valsølille, s. og by Ri11
Valsømagle, Haraldsted s. Ri10
Vemmetofte, s. og hgd., Faxe h. Ri3
Vetterslev, s. og by Ri7
Viby, by og hgd., Syv s. Ra5, Ri2
Vigersted, s. og by Ri10
Vilgestrup, Højelse s. Ra8
Vinstrup, d. hgd., Tystrup s., Øster Flakkebjerg h. Ri5
Vlstrup, se Ulstrup
Vordingborggård, Vordingborg kbst. Ri7
Vor Frue Kirke, København Ra6
Vor Frue Kloster, Roskilde Ra3, Ra4, Ra6, Ra9, Ri1, Ri11
† Vrågård, Haslev s. Ri5
Wilgiidstrup, se Vilgestrup
Wrogar, se Vrågård
† Ød, Terslev s. Ri4
Øde Førslev, s. med byen Førslev Ri1
Øduidt, se Ød
Ølby, Højelse s. Ra7
Ølsemagle, s. og by Ra5
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Øm, Syv s., nu Glim s., Sømme h. Ra5
Ørløssæ, se Årløse
Ørninge, Borup s. Ra3
Ørslev, s. og by Ri1, Ri2
Ågerup, Vigersted s. Ri11
Århus Ri2, Ri4
Årløse, Terslev s. Ri3

Mandtal [1517]

Side Ra1

Thete register holler mange kirkens oc
gode mendz gore i Ringsted herrit etc
oc Ramsø Herritt [denne linie tilføjet med anden skrift]
No 152.

Side Ra3

Litra: I [ikke med hovedhånden, men vist nok med samme hånd som har fore-
taget enkelte tilføjelser i begge lister]

Ramsøø Herrit
Borup Sognn
Bispenn iii tienere
iiij gardsede bispens
j øde garsede idem

skeffuerop
j Bispens tiener

bastebiere
i bespenns tienner

lametstrup
vij bespenns tiennere

gamerøtt
v bespenns tiennere
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Stubberup
iiij tiill wor frue closter i Roskilde

orrøp
iij mester owe billis tiennere
ii øde gare idem

Ørninge
iij mester oue billis tiennere

Heynit
vij her matis ericksenns tiennere

Dalby soknn
iij [men der er fire prikker!] tiill Knarderups closter
iiij frw Karinne Jørenn daes
tiill helligesthus i kioffnehaffn iij
Her matis ericksenn i
ij tiill wor frue closter i roskilde
ii garsede tiill knardrup
i øde garsede tiill preste gorenn

Side Ra4

Regnemark
Her Hans biille i
Her moens giøye iiii
Knudt persen ij
Truued gregersen i

Kløffuestett
i tiill maribo closter
ii tiill sancte auensse closter i Roskilde
fru anne [udstreget] alhedh i
i bespenns tiener oc i garsede
iij tiill schiollenes
iiii tiill wor closter [!] i roskilde
her iens laurissen i roskilde i
fru alhet tedss i garsede
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Rorup Soknn
vi tiill duebrødre i roskilde
i preste gor som en bonde ibor

Høyby
Her iens laurissen i roskilde ii
mester Hans lucassen ii
Her erick tureby i
pririssen i wor frue closter i
i tiill liudz [!] kirke

Siw soknn
Her Henning grerssen i roskilde ij

Kort over Ramsø Herreds sogne og ejerlav i 1682. Karl-Erik Frandsen 1984.
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i Her iens laurissen
Her Hanss bille i
ij Her per moenssen i roskilde
i Her lauris falster canick i roskilde
ij tiill Køpnehaffn
i Her oleff scriffuere canick i roskilde
i tiill prestegorenn i roskilde [udstreget] rorup
ij mester morten i roskilde canick
Her lauris falster [udstreget] i canick [udstreget] i roskilde

Side Ra5

Vyby
Naffne torberssen sede gore[n] oc i garsede
iij ode gorsede
iiij tiennere
Her Lauris falster canick i roskilde ij
Her iørenn grubbe i canick i roskilde

her otte scriffuere ij canick i roskilde
mester mattis i
i Her Symons
mester morten i
mester Hans lucassen i

Jnguorslundt
Her iacob ii

Øm
vj bespenns tiennere
iiij regnes for gorsede

Gastrup Soknn
Mester niels Kelsen canick i roskilde vj tiennere
i gorsede
i tienner tiill prestenn

Ramsø magle
xij tiill anderskoff
item i garsede
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Ramsø litle
iij tiill [tilføjet over linien] anderskoff
mester niels Karsen ij tienere
oc i øde idem
Her Iens fryd ij vicarius
Her per moensen vicarius i roskilde i

Ølsie magle soghnn
ij tiill schollenes oc i gorsede
ij tiill valløff

Side Ra6

ij tiill wor frue kirke i kioffhnehaffn
i øde tiill wor frue kirke i kiøffnehaffn
Her oleff scriffuere i roskilde i
i Her lauris falster
iij tiill sancte awenns
ij tiill vorfrue closter i roskilde
ij tiill sore
i ode iord tiill sore
oleff da ii
iij tiill duebrødre i roskilde
i vicarii tiennere i roskilde
mester matis canick i roskilde i
i garsede tiill kirkenn i[bi]dem
i Lauris nielsen i Hauenløff
roluff madtz i

Dottstrup sogenn
i preste gor
iiij tiill clare closter i roskilde

birke
iiij tiill clare closter i roskilde
i øde ibidem
i preste gar

Truuedstrup
Knud persen iiii
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swennstrup
v tiill klare closter i roskilde
i garsedehus

Assenløsse
Her iens moensen i
mester matz i roskilde ii
i garsede
v tiill Klare
ii øde ibidem
Her lauris falster ij
i tiill sancte iøren i roskilde
i tiill vor frue closter i roskilde

Side Ra7

Høwe olsie sogenn
Her Hans gris i Roskilde vj
ii tiill schollenes
ii Her matis ericksen
mester iuer i Roskilde i
En canick tienner

Skendwed lille [!]
ii tiill sancte anwes [!]
ii Her matis ericksen
ii Her Hans liusszesnoere i Roskilde
i tiill schollenes
i tiill bregenntuedt
ii Her moenss giøye
i garsede
frw alhedt tedss ii
Her oleff scriffuer i roskilde i

Ølby
En canick tienner
i tiill schiollenes oc i garsede
i vicarii tienner i kopnehaffn
oc i garsede
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oleff daa iiii
ij tiill clare oc ij [tilføjet over linien] garsede ibidem
Niels persen som tiener bespenn i siellinn iiij
i Her Hans billis tiill søholm
i tiill valløff
iij tiill duebrodre i Roskilde
i tiill maribo
i tiill hellgesthus i Koffnehaffn
Her Henrick ogsen ii

Side Ra8

Assenndrup
v tiill Koffnehaffn i garsede
i mester iwers canick i Roskilde

Wilgiidstrup
ii tiill Kiøpnehaffn

Salby gamle
frw margrete her Knudt truuedsens i
Her bo canick i Roskilde ii
Her per iuerssen [usikker læsning; måske moensen] vicarius ibidem i
Mester iwer ibidem ii
Her anders bille i
Her anders vicarius i Koffnehaffnn ij
Oleff daa i
Mester niels karlsen i

Salbytorp
ii tiill schoellenes
Her Hans bille i tiill søholm
Her Jørenn grubbe canick i Roskilde ii
Tiill bispenns gor i Roskilde i
tiill sore i
Tiill walløff i

Kimersløff soknn
vj tiill swenstrup ij garsede
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Swenstrup bespenns gar
Item vij gasede [!] tiill gorrenn

Grønolth
viij garsede tiill [udstreget] oc i øde

Side Ra9

Egby soknn
Her matis ericksenn xxj
vj øde
i garsede
i kirkestaffuenn
i prestegor
i degnegor

Spanagre
v Her matis ericksenn

Stenckilstrup
ij bispenns

Walore
x tiill Kiopnehaffnn

Ladagerlille
iiii tiill walløff

Store ladager
iii tiill Helliggeistes i Kopnehaffnn
iii garsede
Tiill wor frue closter i Roskilde i
Oge brade i
Her Jens lauris[sen] i Roskilde i
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Side Ri1

Litra: C [ikke med hovedhånden, men vist nok med samme hånd som har 
foretaget enkelte tilføjelser]

Ringsted Herrit

Fførsløff Socknn
Item mauris skaffue x ii øde gore i øde gorsede
her matis ericksenn ii oc i øde
henrick giøye i
Tiill schiollenes ii
Iens grubbe ij
Iep torbersen i falster i
Erick daa iij
Oleff persen tiener erchebispenn i øde
ffru anne holgers i

Leuætofte
Tiill schiollenes v
henrick giøye vj
i tiill wor frue closther i roskilde
anders henricksenn pa lyngby i

Heslebiere
Item iiij tiill skiollenes

Symendrup
Item i tiill schiollenes
mauris skaffue iij oc i øde
Item her per hemmingsen i roskilde i vicarius
Item Iens grubbe pa sandby ij
førsløff kirke i
Her matis ericksenn ij

Ørsløff Sockenn
Item mauris schaffue v oc i garsede
Her matis ericksenn ij
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Side Ri2

Item mesther hogenn i kiøffnehaffn i vicarius
bespenn aff ars i
her per hemmingsen i roskilde i
ørsløff kirke ij oc ij gorsede
her henrick krumedige i
her mechel i roskilde i vicarius
Item bespenn i
Erick madzsen pa hwsume i oc ij garsede
Item i tiill gaffneø closter oc i garsede
Item i tiill mariebo closter
fru anne pa viby i
Item i preste gar som en bonde ibor
Item iohan oxe i

Ottestrup
ij tiill elinge i adzherrit oc ij garsede som
bygde ere oc ij øde som ingenn ibor
fru karine ermelund ij
Item i tiill duebrødre i roskilde

Kaxstrup
Mauris schaffue v
ij tiill schiollenes
i tiill ørsløff kirke

B[r]oby Sogenn
Item x tiill schiollenes i garsede oc i øde garsede [de sidste fem ord overstreget 

og overskrevet med: peningis huss]
Henrick gioye pa gislefelle ij 
mauris schaffue i
i preste gar som i bonde ibor

Skofssgar
Item tiill schiollenes i
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Side Ri3

Høgerup
Item tiill schiollenes ij
broby keke [!] i
henrick goyøe i gardsed [sidste ord senere tilføjet]

Hyrsitt
Her albret canick i roskilde vij oc i Øede 

Canickvegne [!]
Her albret i roskilde i

Tersløff Sogenn
Oleff persen som tiener erchebispen i
Item sior grubbe i
knud giøye ij oc ij øde
Tiill ringstede closter vij
Nis loduigsen i
anders hac i
iiij tiill valløff
Tersløff kirke j
mauris schaffue ij

Bierett
Item tiill ringstede closter i
Erick madzsen pa hwsume i
mauris schaffue i
Mester morten canick i roskilde i

Ørløssæ
Tiill ringstede closter v

Vlstrup
Nis brock pa wemmetoffte vij

Tollerøtt
iij tiill schiollenes
her matis ericksen ij oc i øde
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Side Ri4

Quærit
Item ij prestegore som bønder ibo
fru anne aff hogstrup i
En canick i roskilde i
her matis ericksen i

Øduidt
Item tiill walløff [måske: walløffgar] iij

Stenckelstrup
Her prebiørnn tiill bregentuid vij

Hadzstrup
bespenn aff ars ij
freersløff kirke i
henrick giøye j

Høstenntorp
Tiill schiollenes i
freersløff kirke i
her matis ericksenn i og i gorsede
henrick giøye i
bespenn aff ars ij

Tiereby
ij tiill walløff
i tiill skiollenes
her matis ericksen i
fru anne holgers ij
her prebrett tiill bregenntuedtt iij

her per hemmingsen i roskilde i vicarius
oleff persen ther tien erchebispenn i
tersloff kirke i
tiill ringstede closter iiij
i tiill helligesthus i køpnehaffn
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Side Ri5

Hasle Sogenn
Item bespenn xx oc iij øde

Wrogar
Item henrick giøye i oc i øde

Troelstrup
bespenn x i garsede oc i øde garsede

Gislefelle gar henrickis
giøyes etc.
Item vj garsede for Henrickis portt

Torup
her b [b udstreget] prebert i
vij garsede henrickis giøyes tiill gislefelde

Walgidstrup
ij garsede henrickis giøyes oc ij øde [tilføjet over linien] garsede
som ingenn ibor ther øde ere

Breghnntuedtgar
her prebiørns
ij gorsede for porten som bygde ere oc ij øde

Testrup Sogenn
vij tiill schiollenes oc i garsede
her henrick krumedige ij
iohann oxe ij
iij tiill skouffcloster
fru anne holgers i
bespenn iiij
giord nielsen pa winstrup i
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Side Ri6

Illustration nr. 2. Kort over Ringsted Herred.
Kortet kan placeres hvor det passer bedst mellem Ri1 og Ri10

Her matis ericksen i
her lauris falster canick i roskilde ii
i tiill Ringsted closter oc i øde
Testrup kirke i

Skuderløsse
Item ix tiill schiollenes
ij tiill ringstede closter
Item iohan oxe ij
Item bespenn ij
iacob andersen pa tybere i
Item her matis ericksen i

Ffreersløff Sogenn
Item henrick giøye i
knud giøye i
fru anne aff Holme i
frw anne [tilføjet over linien] Her myns iij
i prestegor som en bonde ibor
Her matis ericksen i
vij tiill scoffcloster oc i øde

perstrup
ij tiill schiollenes

Holthe
Tiill skiollenes ij oc ij øde thenn enne
brendis aff i Her preberts tiidt oc thenn
annen brendis sidenn aff

Ffarendeløsse Soghnn
Hhenrick giøye [hele navnet udstreget]
knud giøye [hele navnet udstreget]
vj tiill ringstede closter oc i garsede
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her per sewrenssen i kiøffnehaffn ij oc i øde
feste

Side Ri7

bespenn ij
farendeløsse kirke i
i prestegor som i bonde ibor

Twindelstrup
i tiill ringstede closter oc ij øde
Item her poiill reff canick i koffnehaffn i
farendelosse kirke i

Wetthersløff Socknn
Erick do tiill sniringe [!] ij oc i øde
fru anne holgers i
Stenn pa lundby i
her morthenn i roskilde i
i tiill oringborggar
oleff da pa raffnstrup i
Her oleff scriffuer i roskilde i
wetthersleff kirk i
vj tiill ringstede closter oc iiij øde
her per hemmingsen i roskilde i vicarius
sancte michels kirke i slauelsse i
sancthæ karinne alter i ludz kirke i øde
Søeruppegar basse cristoffersen
Item ii bryde gare basse cristofferssen i garsede for
porten oc i øde garsede som ingenn ibor

Høms soknn
viij tiill ringsted closter oc vj øde som ingen ibor
ij tiill schiollenes
Cristiernus nielsen pa hielmsø i
i tiill walløff
sancte Iørenns kirke i Roskilde i øde
høms kirke i gardsede [sidste ord senere tilføjet]
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Kort over Ringsted Herreds sogne og ejerlav i 1682. Karl-Erik Frandsen 1984.
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Side Ri8

Querkby sokenn
xxxii tiill ringstede closter i øde i gorsede
oc iij peningishuss

Kongisstett
iiij tiill ringstede closter

Snesløff sogenn
Eskelstrups gar mauris schaffuis 
Item viij garsede for mariss port

Horsetoffthe
bespenn iij [rettet fra: iiij] etc.
alstoffthe [!]
bespenn vij etc.

Hielmsiømagle
bespenn vj
Item her matis ericksenn i
Item iij tiill ringstede closter
fru anne holgers ii

Ffredzgar bespenns

Norderuppe Sogenn
ix tiill rengsted closter oc i garsede
Item i tiill schiollenes

Skiuide
Item i tiill ringstede closter

Klepitt
Item her henrick krumedig iij
i tiill ringstede closter
mauris scaffue i
i tiill schiollenes
Klaus hansen på synderup ij
fru karinne ermelundt i
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Side Ri9

Mulstrup
ij tiill ringsted closter oc ij øde
i øde tiill schiollenes
ij tiill sancte michels alter i ludzkirke oc i garsede
her henrick krumedige i

Sancthe Hansse soknn

Haffbyr
Item vij tiill ringstede closter oc i øde
anders hac i
i tiill kioffnehaffns slot
oleff da pa raffnstrup i øde
Iens grubbe pa sandby i

Tolstrup
vj tiill ringstede closter oc ij øde

balstrup
iiii tiill ringstede closter

giilsager
i tiill ringstede closter oc i øde

Kierrup
Item iij tiill ringsted closter

Slaurups sogenn
Item Slaurups gar tiill Ringstede closter
item i garsede for porten som folk er i
oc i øde garsede etc

Eglstrup
Item iij tiill ringstede closter

Benløsse Sokenn 
Item xvii tiill ringstede closter
Item xi øde tiill ringstede closter som ingen ibor
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Allinnæ sogenn
Allinnd gar her stenbillis
Item xiiij her stenbillis tiill allind gar
allinde kirke i x gardsede [tallet x + sidste ord senere tilføjet]

Side Ri10

Esterup
her Oleff holgersen iij
Truued gregersen ij oc i øde

Haralstede Soknn
v tiill skiollenes ix garsede oc ett penningishus

Kastrup
Item i tiill schiollenes

Etuedt
Item i tiill schiollenes

Allindelille
Item xj tiill Klare closter i roskilde

Tosterup
Iens mortensen pa kragerup iiij oc i garsede
Item i tiill schiollenes

Skede
Item v houidt gore tiill Klare closter i roskilde
oc vj garsede etc

Klarrup
Item i tiill Klare colster [!] i roskilde oc ett
penningishus

Toffuerup
Item i tiill fru anne holgers

Valsomagle
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Item i tiill Klare clo [!] i roskilde
prouesten i roskilde i
frw anne holgers xv oc i øde

Wierstet sogenn
ij tiill walløff
bespenn ii

Side Ri11

Tiill sancte auense closter i roskilde i
i tiill skiollenes
i tiill pefflinge altret i roskilde

Ortuedt
viij tiill valløff
iij tiill ringstede closter
i tiill schiollenes

Ogerup
bespenn ii
Item iij tiill schiollenes

Sneckerup
bespenn iiij oc i garsede
vij tiill schiollenes oc iij garsede [udstreget] peningis husse [to sidste ord se-

nere tilføjet]
ij tiill duebrødre i roskilde oc i garsede
i tiill wor frue closter i roskilde

Valsiø soknn
bespenn vij
Item viij tiill schiollenes iij [udstreget; tallet kan evt. være: vij] garseder penn-

gishuss [de to foregående ord udstreget]
vge dagis mend [denne linie senere tilføjet]

Sualmstrup
Item ij tiill Klare closter i roskilde
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Høgebiere
Item tiill schiollenes i

Lindebiere
Item i tiill schiollenes

Høduidt
Item bespenn iiij oc i garsede
Item i tiill schiollenes

Side Ri12

Iorstruppe soknn
Item bespenn x oc ij gasede [!]
Iostrups kirke i
i prestegar som i bonne ibor

Høbere
Item ij tiill schiollenes

Nes
Item i tiill schiollenes

Atterup
Bespenn i
Item iij tiill schiollenes

Tosterup
Item i tiill valløff

Morthennstrup
Item bespenn v

Summary
With the present contribution, Landbohistorisk Tidsskrift once again takes up 
one of its initial primary tasks, that is to publish sources to the history of rural 
society in Denmark. The source, extant at the Danish National Archives in 
Copenhagen, is known as Mandtal [1517] and contains a census from around 
1517 for two administrative hundreds, Ramsø and Ringsted, on the central part 
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of Zealand. The list does not name the individuals being counted, but for each 
village states the number of tenant peasants (fæstebønder) and cottars (gård-
sæder), along with information on the estate to which they are subject. The list 
has been known and used by a few Danish historians, but with this publication 
in full it finally becomes available for all with a potential interest in it. Besides 
a transcript of the text itself, its editor, Bent Jørgensen, has provided a presen-
tation of the source as well as two indexes on persons and places mentioned in 
the list.
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